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Vážení a milí Říčaňáci,
je mi ctí vás opět po jedenácti letech oslovit v úvodníku Říčanského kurýru. Za tu dobu se stalo mnohé a mož-
ná nastal čas trochu bilancovat a rekapitulovat. 
Tehdy jsem byl radním pro dopravu a předsedou výboru pro územní rozvoj a úspěšně jsme společně s Klid-
ným městem, coby koaličním partnerem, rozvíjeli mnoho projektů, které jsme si stanovili. Nyní působím 
na pozici předsedy výboru pro dopravu, přestože jsme po volbách skončili v opozici, a to je spolupráce vždy 
složitější. Cítil jsem však povinnost nabídku přijmout. Jednak jsme zřízení výboru po volbách navzdory mno-
hým z koalice prosadili, a také jsem chtěl zúročit své dlouholeté zkušenosti z dopravy. 
Už druhé volební období působím v krajském zastupitelstvu v pozici místopředsedy výboru pro dopravu 
a mnohdy jsem vyvolal, nebo podpořil diskusi, která řešila dopravní problematiku určitého regionu nebo lo-
kality. Rozvoj dopravy i infrastruktury jsem podporoval i během svého desetiletého působení ve výboru ROP 
a následně ITI, jenž pomáhá městům či obcím rychleji dobudovat infrastrukturu z dotací. Výbory rozhodo-
valy, kam a v jaké výši směrovat dotace a jak nastavit podmínky. Pro současné období se například podařilo 
navzdory prvotním předpokladům nastavit dotace podporující i dopravní problematiku v čele s výstavbou 
terminálů, nebo podporou projektů pro zkvalitnění hromadné dopravy a informací pro cestující.
Doprava trápí Říčany dlouhodobě a já jako řešení nabízím dlouhodobě stejné prostředky. Souhrn opatření 
v individuální a hromadné dopravě, který nabídne rychlé a kvalitní spojení. Z pozice předsedy chci proto 
podporovat odbornou diskusi, která mi v posledních letech chyběla. Snad se mi to i z opozičních lavic podaří 
změnit. 
Zlepšení dopravy v Říčanech je nutné vnímat a řešit v celkových souvislostech blízkého i vzdáleného okolí. 
Rozhodně se netýká jen našeho města. Nežijeme ve vzduchoprázdnu, jsme obcí s rozšířenou působností, 
zajišťující služby pro široké okolí. Je proto nutné nabídnout širokou paletu možností dopravy. Proto se dnes 
prověřují různé varianty prodloužení kapacitních spojů novými trasami za hranice Prahy - ať už se jedná 
např. o tramvajové tratě, nebo konvenční trať v nové trase od Lipan přes Popovicko do Benešova, která je 
však na svém počátku. 
Témat k řešení je mnoho. Klíčová je ale koncepce, o níž budeme již v dubnu diskutovat na výboru pro do-
pravu. Rád bych, abychom se během roku posunuli ještě dál a hlavně, aby nás někam posunula otevřená 
diskuse.
Díky mému působení na kraji i v ODS mám možnost diskutovat a řešit dopravu nejen v rámci výboru, ale 
i s našimi radními, náměstky, nebo ministrem a snad i účinněji a rychleji prosazovat změny a argumentovat 
pro jejich rychlé zlepšení. Je dobré, že pro řešení dopravy máme i podporu u nynějšího šéfa ředitelství silnic 
a dálnic, Říčaňáka a bývalého předsedu komise pro dopravu Radka Mátla. I proto věřím, že se věci podaří 
v dohledné době zlepšit.
Protože nejen doprava je u nás palčivým tématem, věnuji se též našemu státnímu gymnáziu v pozici předsedy 
školské rady. Jednak chci být blíže dostavbě haly, kterou považuji za jeden ze svých úspěchů působení na kra-
ji, ale chci, aby se naše gymnázium i díky paní ředitelce a jejímu kolektivu stalo vyhledávanou a prestižní ško-
lou. Kraj by tomu měl být více nápomocen, jak jsme se nedávno shodli s krajskými radními i paní hejtman-
kou.
Vážení Říčaňáci, držme si palce, ať se nám nejen řešení dopravy v našem městě, ale vše, co děláme pro nás 
i naše okolí, daří!

Hodně zdraví a pohody 

 Obsah

Věstník města a MěÚ Říčany, doručovaný 
zdarMa do schránek v Říčanech, Pacově, 
Strašíně, Kuří, Jažlovicích a Voděrádkách 
v nákladu 7 000 ks. 
Číslo 5. květen 2023  
www.kuryr-ricany.cz

Vydavatel:  
Mediální a komunikační servis Říčany, o.p.s.
Masarykovo náměstí 83/1, 251 01 Říčany
IČ 24129534. Řídí redakční rada.
zákon č. 46/2000 Sb. MK Čr E 12692.

Příjem příspěvků a inzerce:  
Turistické a informační centrum  
Masarykovo nám. 83/1 (přízemí Staré radnice) 
251 01 Říčany 
telefon: 323 618 169 
e-mail pro příspěvky: texty.kuryr@ricany.cz 
e-mail pro inzerci: inzerce.kuryr@ricany.cz 
Po – Čt 8:00 – 12:00 a 12:30 – 17:00
Pá  8:00 – 12:00 a 12:30 – 16:00

Grafická úprava, sazba a distribuce:  
Mediální a komunikační servis Říčany, o. p. s. 

Tisk: Tiskárna Triangl, a. s.

Nevyžádané podklady se nevracejí. redakce 
děkuje za pochopení, že některé texty je třeba 
upravit nebo zkrátit. za věcnou správnost 
příspěvků odpovídají jejich autoři a zároveň 
prohlašují, že jsou oprávněni používat převzatý 
textový i obrazový materiál. akademické tituly 
jsou uváděny pouze v komerčních textech.

Uzávěrka pro příští číslo je v úterý  
9. května 2023 pro příspěvky  
a ve čtvrtek 11. května pro inzerci.

Příští červnový Kurýr bude  
distribuován 26. – 28. 5. 2023.

Na obálce: 
Staré kino na Komenského náměstí

Foto: rudolf Flachs

V Ě S T N Í K  M Ě S T A  A  M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U  Ř Í Č A N Y

Slovo úvodem

Miloslav Šmolík,
říčanský a krajský zastupitel

Z KUrýrU Vybíráme...
Se starým kinem se loučilo  
na tři stovky účastníků
Nahlédnout do biografu přišli i pamětníci otevření Strana 6

Strategický plán města  
tvoříme společně s vámi
Diskuze o návrzích strategického plánu rozvoje  Strana 8

Získali jsme dotace na školu  
Ve veřejné soutěži hledáme zhotovitele Strana 11

Zveme vás na představení 40 projektů 
Překvapte Říčany do říčanských  
restaurací   Strana 12 – 13

V květnu budou po městě k vidění sochy
Zveme na jejich komentovanou 
prohlídku 27. 5. na Jurečku   Strana 17

Žákovské zastupitelstvo  
se zapojilo do úklidu města
Studenti vysadili strom pro radost kolemjdoucích Strana 19

Osudy rodiny V. Saudka připomenou  
kameny zmizelých v Domažlické  
Představení příběhu Almy Rosé ve Staré radnici  Strana 20

Pravidelný report starosty
Krátké zprávičky přímo od Davida Michaličky   
 Strana 23

V květnu do práce i do škol bez aut
Výzvu Zelené cesty do školy připravilo  
říčanské Ekocentrum   Strana 36

Koncerty, divadlo, 
workshopy
Pozvánky na akce  Strana 73

?

POJĎTE S NÁMI PROBRAT, JAKÉ BUDOU ŘÍČANY 2040
7/6/2023, 16.30 – HAPPENING, MASARYKOVO NÁMĚSTÍ

MILÉ ŘÍČAŇAČKY, MILÍ ŘÍČAŇÁCI,

zveme vás na veřejné projednání strategického plánu našeho města. Své názory, 
nápady, připomínky jste nám již sdělili v dotazníkovém průzkumu, jenž probíhal 
v létě 2021. Dalším krokem bylo oslovení odborníků, kteří připravili dokument, 
který by měl zajistit jednotnou vizi a strategii pro město Říčany přes více voleb-
ních období. Přijďte se, prosím, seznámit s návrhy pro jednotlivé oblasti rozvoje 
města. Váš názor je pro nás velmi důležitý. Moc vám děkujeme :-)

 David Michalička, starosta města

(  Velikost města? ) (  Hlavní tepna? )

(  Městské centrum? )(  Regulace dopravy? )

(  Priority města? )(  Střední a vysoké školy? )

(  Nová výstavba? ) (  Směřování investic? )

Všechny dokumenty 
k prostudování 

naleznete zde →
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V obřadní síni Staré radnice se uskutečnilo 
slavnostní vítání občánků. Místostarostka 
města Hana Špačková přivítala 16 malých 
Říčaňáčků – 4 holčičky a 12 chlapečků. Krás-
né pásmo písniček  připravily děti z mateřské 
školky Zahrádka.
Všem děkujeme za příjemně strávené dopo-
ledne a budeme se těšit na další vítání, které se 
uskuteční 27. 6. 2023. Přihlášky mohou rodi-
če zaslat elektronicky (info.ricany.cz/mesto/
prihlaska-na-vitani-obcanku) nebo doručit 
osobně na matriku.

 Těšíme se na vás

máme radost z nových Říčaňáčků



Informace z radnice Informace z radniceInformace z radnice  Informace z radnice

Petr Auředník rezignoval na  
pozici radního města Říčany
Petr Auředník oznámil 23. 4. 2023 rezignaci 
na funkci radního města Říčany. Reagoval 
tak na prohlášení policejní mluvčí, která v TV 
reportáži uvedla, že mu byla dne 8. 3. 2023 
při namátkové kontrole v odebraném vzorku 
naměřena hodnota 0,3 promile alkoholu. Ofici-
álně však Petr Auředník od Policie ČR citované 
informace do dnešního dne neobdržel (pozn. 
ke 24. 4. 2023).

„Přijímám osobní odpovědnost,“ uvedl Petr Auřed-
ník. „Na své funkci radního jsem nikdy nelpěl. Tuto 
práci jsem dělal pro Říčany, které mám rád. Mým 
cílem bylo, je a bude pracovat tak, aby se nám v našem 
městě co nejlépe žilo.“

„Je mi to velmi líto, Petr je už dlouho platným čle-
nem týmu. Obdivuji jeho pracovitost, lidský přístup 
a v neposlední řadě i zodpovědnost učinit tento 
zásadní krok,“ komentuje rozhodnutí radního 
starosta města David Michalička. „Rád bych po-
dotkl, že nejsou pravdivé informace o »zametání 
kauzy pod stůl«, které v reportáži šířil opoziční 
zastupitel Zdeněk Hraba. Říčanští zastupitelé 
v rámci svého dubnového veřejného zasedání vedli 
o případu otevřenou diskuzi. Ale v době konání 
schůze však nebyly známy žádné oficiální výsledky 
kontroly kolegy Auředníka, na které by bylo možné 
odpovědně reagovat.“

Na konci dubna odešla na zasloužený „profesní“ 
odpočinek vedoucí finančního odboru Věra Krejčo-
vá. Na městském úřadě v Říčanech působila plných 
30 let, a během této doby spolupracovala s pěti 
starosty. Na začátku kariéry pracovala s rozpočtem 
40 miliónů korun. Nyní Říčany fungují jako obec 
s rozšířenou působností a spravují rozpočet o obje-
mu jedné miliardy.  
Věra Krejčová byla naprosto spolehlivou vedoucí. 
V době uzávěrek trávila nad účetními položkami 
nespočet hodin volného času. Dokud do sebe všech-
na čísla nezapadla, od práce neodešla. Věru jsme 
všichni vnímali nejen jako skutečného profíka, ale 
také jako přátelskou kolegyni, která vždy pomůže.

Milá Věrko, vážíme si tvé práce, kterou jsi pro město 
třicet let naprosto spolehlivě odváděla. Ze srdce ti 
za vše děkujeme a přejeme do nové etapy života jen to 
nejlepší. Užívej si rodinu, vnoučata, relaxuj, sportuj 
a měj se dobře.

Vedení města Říčany
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Krátce z jednání rady 23. 3. 2023
rada města přijala celkem 13 usnesení 
Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na výměnu 
oken ve 3. patře budovy pošty na Masarykově náměstí 
za cenu 825 791 Kč bez DPH. 

Hlasy pro: 4, nepřítomno: 3

Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo se zhotovite-
lem: 4NL a.s. na chemickou a mechanickou likvidaci veš-
kerých nežádoucích rostlin vyrůstajících na chodnících, 
komunikacích a zpevněných plochách na území města 
Říčany. 

Hlasy pro: 4, nepřítomno: 3

Rada schválila uzavření dodatku k příkazní smlouvě 
na akci Připojení města Říčany na objekt štolového přiva-
děče K13 mezi městem Říčany a Vodohospodářským roz-
vojem a výstavbou, a.s., který řeší přeskupení cen za dílčí 
činnosti v rámci předmětu smlouvy, přičemž celková cena 
za plnění smlouvy zůstává nezměněna, a souhlasí s jeho 
podpisem.

Hlasy pro: 4, nepřítomno: 3

Rada schválila uzavření dodatku ke smlouvě o dílo Obnova 
jednotné kanalizace v ulici Alšova, včetně přípojek. Schvá-
lením dodatku dojde k navýšení ceny díla o 978 570,85 Kč 
bez DPH, (celková cena díla bude činit 4 740 126,35 Kč 
bez DPH) z důvodu víceprací spočívajících ve zvětšení 
rozsahu obnovy kanalizačního řadu a veřejných částí ka-
nalizačních přípojek v ulici Alšova. 

Hlasy pro: 3, nepřítomno: 3

Rada chválila uzavření smlouvy v hodnotě 160 000 bez 
DPH na pokračování projektu služby bikesharing – sys-
tém sdílení jízdních kol, který bude trvat do 31. 12. 2023 
se společností Nextbike.

Hlasy pro: 4, nepřítomno: 3

Rada schválila uzavření smlouvy o dílo s panem Františ-
kem Kepkou na rekonstrukci fontány v parku Na Fialce 
za cenu 275 080 Kč bez DPH. Předmětem jsou přípravné 
demoliční a stavební práce. 

Hlasy pro: 4, nepřítomno: 3

Krátce z jednání rady 30. 3. 2023
rada města přijala celkem 25 usnesení 
Rada schválila rozpočtové opatření, kterým se upravuje 
rozpočet města na rok 2023. Vratka nevyužitých finanč-
ních prostředků z dotace ORP Říčany - Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání II (MAP II) + 10 869 Kč. Dále přijetí 
pojistného plnění za opravy a výmalbu poškození po zate-
čení do prostor nemocnice Agel + 13 222 Kč. 

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2

Krátce z jednání rady 5. 4. 2023
rada města přijala celkem 22 usnesení 
Rada souhlasila se zahájením zadávacího řízení na ve-
řejnou zakázku č. 3/2023 Základní škola na Komenské-
ho náměstí v Říčanech formou otevřeného nadlimitního 

Jednání zastupitelstva 19. 4. 2023
Zastupitelstvo přijalo celkem 24 usnesení.
Zastupitelstvo schválilo investiční Rekonstrukce jednot-
né kanalizace, nasvětlení přechodů, oprava vodovodního 
řadu v ulici Černokostelecká v předloženém znění.

Hlasy pro: 16  nepřítomno: 5

Zastupitelstvo schválilo investiční záměr Výstavba kanali-
zace v Kuří u Říčan v předloženém znění.

Hlasy pro: 16  nepřítomno: 5

Zastupitelstvo schválilo opatření obecné povahy, kterým 
se vydala změna č. 5 regulačního plánu lokality Voděrad-
ská. Hlasy pro: 16  nepřítomno: 5

Zastupitelstvo schválilo rozdělení finančních prostřed-
ků na žádosti podané v Programu Provoz 2023 ve výši 
3 596 000 Kč dle přílohy.

Hlasy pro: 16  zdrželi se: 1  nepřítomno: 4
 
Zastupitelstvo souhlasilo s uzavřením darovací smlouvy 
s Hasičským záchranným sborem Středočeského kraje, 
jejímž předmětem je poskytnutí finančního účelového 
daru ve výši 500 000 Kč na pořízení Sady hydraulického 
vyprošťovacího zařízení pro hasiče ORP Říčany, a záro-
veň schválilo uvolnění částky 500 000 Kč z rezervy zastu-
pitelstva na IZS.

Hlasy pro: 17  nepřítomno: 4

Zastupitelstvo schválilo poskytnutí individuální dotace 
ve výši 120 000 Kč na pořízení zahradního traktoru pro 
FK Říčany, spolku, a souhlasí s uzavřením veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí individuální dotace a s uvolněním 
částky z rezervy zastupitelstva.

Hlasy pro: 16  nepřítomno: 5

řízení na stavební práce, v souladu s ust. § 56 zákona č. 
134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, a schvaluje 
zadávací dokumentaci této veřejné zakázky.  

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 1

Rada souhlasila s konáním veřejné sbírky, která proběhla 
během benefičního koncertu dne 27. 4. 2023 v Kultur-
ním centru Labuť. Výtěžek z uvedené sbírky bude použit 
ve prospěch podpory psychoterapeutických služeb pro 
říčanské děti. 

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2

Rada schválila účast města ve výboru Společenství vlast-
níků jednotek Komenského náměstí 1910, 251 01 Říčany 
s tím, že město Říčany zde bude zastoupeno panem Pe-
trem Auředníkem.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2

Krátce z jednání rady 13. 4. 2023
rada města přijala celkem 33 usnesení 
Rada schválila rozpočtové opatření, kterým uvolňuje 
ze své rezervy částku 53 480 Kč na navýšení rozpočtové 
položky na úhradu členského příspěvku v Dobrovolném 
svazku obcí Ladův kraj.

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 1

Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo mezi měs-
tem Říčany a společností PB SCOM s.r.o. Předmětem 
smlouvy je odstranění stavby kina za cenu 2 237 382 Kč 
vč. DPH. 

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 1

Rada souhlasila s uzavřením Smlouvy o poskytnutí fi-
nančních prostředků z rozpočtu Státního fondu doprav-
ní infrastruktury na rok 2023. Předmětem smlouvy je 
poskytnutí nevyčerpaných finančních prostředků z roku 
2022 na akci Obnovení bezbariérového přístupu k pod-
chodu trati Praha – Benešov ve výši 2 299 064 Kč.

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 1

Rada schválila přijetí dotace ze státního rozpočtu ČR 
na rok 2023 na podporu adaptace a integrace držitelů do-
časné ochrany na území města Říčany ve výši 513 942 Kč.

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 1

Rada jmenovala na základě konkurzního řízení ze dne 4. 
4. 2023, které se konalo v souladu s vyhláškou MŠMT č. 
54/2005 Sb., o náležitostech konkurzního řízení a kon-
kurzních komisích, v platném znění, paní Martinu Poust-
kovou na vedoucí pracovní místo ředitele Mateřské školy 
Větrník s účinností od 1. 9. 2023.

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 1

Rada schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy s Junák – 
český skaut, jejímž předmětem je poskytnutí individuální 
dotace ve výši 20 000 Kč na celoroční činnost 167. skaut-
ského oddílu Říčany.

POZVáNKy PrO VeŘeJNOST
u ZASTUPITELSTVO 
Středa 10. 5. v 18.00 
Zasedání zastupitelstva města Říčany se uskuteční 
v zasedací síni radnice na Masarykově náměstí  
53. Podrobný program bude zveřejněn na úřední desce 
a na webu města. 

u Pietní akt 
ke Dni vítězství 
u příležitosti 78. 
výročí ukončení 
2. světové války 
se uskuteční dne 
8. května v 18:00 
hod. Za účasti 
vedení města 
budou položeny 
květiny k pomníku padlých u Staré radnice na Masary-
kově náměstí v Říčanech. Českou státní hymnu zahraje 
na klarinet Aleš Hejcman.
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AHOJ, staré kino a děkujeme za vzpomínky

Za poskytnutí historických materiálů velmi děkujeme panu Zdeňku Vávrovi. 
Unikátní filmový záznam z požárního cvičení z roku 1967 můžete zhlédnout 
na FB nebo Instagramu města. Poděkování patří i Muzeu Říčany jmenovitě 
historikovi Radku Holodňakovi, nejen za poskytnutí fotografií, ale za zpraco-
vání ohlédnutí za historii kina v Říčanech. Přineseme v jednom  
z dalších čísel Kurýra. 

Děkujeme, že jste se spolu s námi přišli rozloučit se sta-
rým kinem, se kterým máme spojeno tolik vzpomínek… 
Úvodního slova se ujala místostarostka Hana Špačková. 
O své vzpomínky se podělil i pamětník slavnostního za-
hájení provozu kina v roce 1953 pan Jiří Černohorský. 
Na provozování filmového klubu zavzpomínal i ředitel 1. 
ZŠ Pavel Bednář. Mnohé další vaše vzpomínky jste vepsa-
li do pamětní knihy, kterou věnujeme říčanskému muzeu. 
Třeba tuto: „Moc děkujeme a vzpomínáme na krásné filmy. 
Ke konci éry tohoto kina se nás na art film sešlo jen pár 
a museli jsme se složit na 5 lístků, aby se mohlo hrát, ale 
stálo to za to“.
Akce se zúčastnilo přes tři sta lidí všech věkových kate-
gorií (od nejstarších pamětníků až po mladou generaci, 
která přišla omrknout, jak se „kdysi“ promítalo). Všich-
ni si mohli prohlédnout hlavní sál i promítací místnost. 
Připravena byla výstava dobových fotografií a plakátů. 
A nechybělo ani stylové pohoštění – červená a žlutá limča, 
sušenky a chlebíčky.

Zábradlí před vchodem i Filmové lázně
Říčanské kino patřilo neodmyslitelně k mému dětství  
a mládí. Byl jsem tu s rodiči na pohádce S čerty nejsou žerty, 
později na akčním filmu Rambo I. a ještě později třeba na 

Samotářích nebo Pánu prstenů. S kamarády jsme před 
filmem sedávali na zábradlí před vchodem, před tím jsme si 
koupili vstupenky v okýnku u paní Navrátilové. 
Chodil jsem sem i po obnovení provozu někdy kolem roku 
2000 do tzv. Filmových lázní. To zde začal fungovat bar 
s občasnou hudební produkcí. Již tehdy však chodilo málo 
lidí a fungování kina nebylo udržitelné. Městu se pak opa-
kovaně nepodařilo najít jiného provozovatele.  

Někdy kolem roku 2006 (už nevím přesně – každopádně 
jsem ještě zdaleka nebyl členem zastupitelstva) jsem s ka-
marádem Honzou Kovrčem dokonce uvažoval o tom, že si 
kino od města pronajmeme. Chtěli jsme zde zřídit hernu 
bowlingu a squashové kurty. Tehdejší vedení města náš 
záměr nepodpořilo. S odstupem času se vůbec nedivím – 
projekt to byl náročný a nedostatečně promyšlený. 
V roce 2016 začalo město připravovat záměr výstavby nové-
ho objektu. Z architektonické soutěže vzešel kvalitní návrh, 
který respektuje genius loci, zachovává cenné vzrostlé stro-
my a počítá mimo jiné i s podzemním parkovištěm. Původně 
plánovaná funkce tzv. spolkového domu se pravděpodobně 
změní na budovu ZUŠ Říčany, která potřebuje větší prostory. 
Termín výstavby nového objektu zatím není daný vzhledem 
k vyšší prioritě jiných potřebných projektů. Z důvodu hava-
rijního stavu kina však zastupitelé rozhodli o jeho demolici. 
K té by mělo dojít na přelomu dubna a května. Na místě sta-
ré budovy dočasně vznikne travnatá parková plocha s drob-
ným mobiliářem.   

David Michalička, váš starosta
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FaSáDa býValé 
šKOly  
V JaŽlOVicích
V dubnu započaly 
práce na opravě 
fasády bývalé 
školy. Výše in-
vestiční akce je 
717 330 Kč včetně 
dPH. dokončení 
stavby se předpo-
kládá v polovině 
srpna. 

NOVé chODNíKy a SemaFOry V ŘíčaNSKé ulici
Na začátku dubna jsme zahájili investiční akci – výstavba chodníků v ulici Říčanská a Za Větrní-
kem. Práce započaly v ulici Za Větrníkem. Komunikace musela být vzhledem k probíhající stavbě 
zúžena, průjezd oběma pruhy však zůstal zachován.  Předpokládaný konec stavby je konec červen-
ce 2023. Děkujeme za trpělivost.

OPraVa KaNaliZace  
V alšOVě ulici
Pokračuje rozsáhlá oprava 
havarijního stavu kanalizace 
v alšově ulici. ačkoliv se 
v průběhu akce objevily ne-
předvídatelné komplikace, 
podařilo se vše operativně 
vyřešit. Dokončení stavby 
předpokládáme v květnu, 
včetně úpravy povrchu 
vozovky.
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POJĎTE S NÁMI PROBRAT, JAKÉ BUDOU ŘÍČANY 2040
7/6/2023, 16.30 – HAPPENING, MASARYKOVO NÁMĚSTÍ

MILÉ ŘÍČAŇAČKY, MILÍ ŘÍČAŇÁCI,

zveme vás na veřejné projednání strategického plánu našeho města. Své názory, 
nápady, připomínky jste nám již sdělili v dotazníkovém průzkumu, jenž probíhal 
v létě 2021. Dalším krokem bylo oslovení odborníků, kteří připravili dokument, 
který by měl zajistit jednotnou vizi a strategii pro město Říčany přes více voleb-
ních období. Přijďte se, prosím, seznámit s návrhy pro jednotlivé oblasti rozvoje 
města. Váš názor je pro nás velmi důležitý. Moc vám děkujeme :-)

 David Michalička, starosta města

(  Velikost města? ) (  Hlavní tepna? )

(  Městské centrum? )(  Regulace dopravy? )

(  Priority města? )(  Střední a vysoké školy? )

(  Nová výstavba? ) (  Směřování investic? )

Všechny dokumenty 
k prostudování 

naleznete zde →

RICANY_strategicky plan_2023_Kuryr 165x245_v3.indd   1 24.04.2023   15:17
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Město Říčany vyhlásilo veřejnou zakázku  na výstav-
bu nové základní školy na Komenského náměstí. 
Předpokládaná hodnota zakázky dosahuje přibližně 
641 milionu korun bez DPH. Předmětem je realizace 
budovy školy (včetně jídelny a kuchyně) se zelenou 
střechou, dále samostatná budova tělocvičny včetně 
venkovního sportoviště, a také vybudování dopravní 
infrastruktury v blízkosti školy. 

Moderní stavba projekční kanceláře Rusina Frei, s. r. o. 
byla vybrána z dvaceti návrhů odbornou porotou v archi-
tektonické soutěži v roce 2017. Školu budou tvořit dva 
propojené pavilony a tělocvična. Architekti vybrali udrži-
telné a k životnímu prostředí šetrné materiály a konstruk-
ce. Půjde o dřevostavbu, největší v ČR. Budovu v pasivním 
energetickém standardu budou vytápět tepelná čerpadla. 

Na zelených střechách školy a tělocvičny instalujeme foto-
voltaické panely pro výrobu elektřiny. Projekt počítá také 
s realizací veřejného parku v centrální části Komenského 
náměstí.
Tato náročná investiční akce bude spolufinancována z do-
tačních titulů Operačního programu životní prostředí 
a státního rozpočtu z programu Prstenec I. Ministerstva 
školství mládeže a tělovýchovy. Kapacita základních škol 
zřizovaných městem už je na své maximu.  Navíc budovy 
1. ZŠ na Masarykově náměstí i v Olivově ulici potřebují 
rekonstrukci. Abychom mohli našim dětem zajistit po-
vinnou školní docházku a kvalitní vzdělávání, je výstavba 
nové školy nezbytná. 
Nová budova 1. základní školy s osmnácti kmenovými 
třídami vyroste na Komenského náměstí. Plánovaná ka-
pacita je 540 žáků. 

NOVá autObuSOVá ZaStáVKa
V Kuří byla zahájena výstavba nové autobusové zastávky v ulici rooseveltova směr Nupaky. Součástí investič-
ní akce ve výši 581 544 Kč včetně dPH bude i část chodníku. 

ZPeVNěNí PlOchy Na KaVčí SKále
Vedle bytových domů na Kavčí skále jsme upravili nevyhovující nezpevněnou plochu.  Projekt jsme 
SVJ předložili předem k připomínkování. Povrch je zpevněn zasakovací dlažbou, zároveň byl opraven 
přístup pro pěší. 

máte zaplacenou popelnici za rok 2022?
Ke dni 31. ledna 2023 byl splatný místní poplatek 
ze odkládání komunálního odpadu z nemovité věci za 
rok 2022. Upozorňujeme, že pokud plátce (vlastník 
nemovitosti) neuhradí řádně a včas vyměřený poplatek, 
může správce poplatku (město Říčany) tento poplatek 
podle ustanovení §11 odst. 3 zákona o místních 
poplatcích zvýšit platebním výměrem až na trojnásobek.  
Nečekejte na doručení platebního výměru! Zkontro-
lujte si, že jste na základě „Výzvy k zaplacení místního 
poplatku“, která vám byla doručena v průběhu prosince 
2022, skutečně zaplatili.  Výzvy byly odeslány buď na e-

-mailové adresy nebo na adresy trvalého pobytu, a to 
dle údajů uvedených v „Ohlášení k místnímu poplatku“ 
z ledna 2022.
Pokud zjistíte, že nemáte ještě zaplaceno, je možné úhra-
du provést v hotovosti na některé z pokladen MěÚ v Ří-
čanech nebo na účet města Říčany. Pro platbu na účet je 
však nutné znát správný variabilní symbol, který vám byl 
přidělen. Variabilní symbol, částku a číslo účtu vše je uve-
dené v zaslané výzvě k zaplacení. 

Věra Krejčová, vedoucí finančního odboru

NeJNárOčNěJší úSeK chODNíKu KVětNá
chodník v ulici Květná v Kuří je téměř dokončen. 
Zbývá realizovat nejnáročnější úsek, který pove-
de nad terénem a je nutné použít piloty. chodník 
vede od ulice rooseveltova až na konec obce. 
Na investici ve výši téměř čtyř milionů korun se 
podařilo získat dotaci z ministerstva pro místní 
rozvoj.

1110

Podařilo se nám získat dotace 
na stavbu nové školy
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 evidované navržené projekty Překvapte Říčany 2023 Navrhuje místo prezentace

 Fontána pro okrasu i pro děti na Masarykově náměstí Klimešovi 15. 5. KC Labuť

 Posezení na lavičkách bez zablácených bot Klimešovi 15. 5. KC labuť

 Vnitřní herna pro děti a rodiče dominika Bišofová 15. 5. KC labuť

 Cesta přes hřiště u Mlýnského rybníka Helena dušková 15. 5. KC labuť

 Brouzdaliště na hřišti na Lázeňské louce Helena dušková 15. 5. KC labuť

 Obnova plastiky na Lázeňské louce Helena dušková 15. 5. KC labuť

 Snížení fekálního znečištění Mlýnského rybníka Martin Karáč 15. 5. KC labuť

 Venkovní sauna na Jurečku Karolina Emanuelová 15. 5. KC labuť

 Bobkomaty s příběhem Karolína Emanuelová 15. 5. KC labuť

 Venkovní sprcha na Marvánku Eva Prchlíková Kaděrová 15. 5. KC labuť

 Beach volejbalové hřiště za sportovní halou Jan Vojta 15. 5.KC Labuť

 Přírodní mini divadlo s herními prvky Vratislav Valenta 15. 5. KC labuť

 retro výstava ve Staré radnici Bohuslav dvořák 15. 5. KC labuť

 Osvětlení cesty ke skaoutské klubovně roman Lenárd 15. 5. KC Labuť

 Veřejné toalety v našem městě Pavel Kotáb 15. 5. KC labuť

 Olivova ulice - změna dopravního značení Lukáš Shrbený 17. 5. Na rychtě

 Parkoviště pro cyklostezku Lukáš Shrbený 17. 5. Na rychtě

 Úprava stezky park Kavčí skála Petr dušek 17. 5. Na rychtě

 Komunitní vnitroblok Ivana drbohlavová 17. 5. Na rychtě

 dětská hernička - místo setkávání maminek s dětmi Tereza Hradilová 17. 5. Na rychtě

 dětské hriště Bezručova a revitalizace okolí  Michal Straškraba 22. 5. Jureček

 Turistická rozhledna Strašín Ilona Hofmanová 22. 5. Jureček

 rezervace Říčanská rokytka Vladimír Kořen 22. 5. Jureček

 Svoboda přírodě - bezzásahová územ Ŕíčan Vladimír Kořen 22. 5. Jureček

 Solární parkoviště - energie pro město, stín pro auta Vladimír Kořen 22. 5. Jureček

 Veřejná sauna Kristina regalová 22. 5. Jureček

 Sdílená kancelář v centru a okolí Kristina regalová 22. 5. Jureček

 Úprava rušivého veřejného osvětlení david rajmon 22. 5. Jureček

 zpevnění pěšiny v aleji Říčaňáků Jiří Uliarczyk 24. 5. Oáza

 Propojení ulic Jižní a Olivova  Jiří Uliarczyk 24. 5. Oáza

 Stezka pro děti - objevujeme přírodu Kateřina Čiháková a zŠ  24. 5. Oáza

 Venkovní posilovna na Marvánku Kateřina Čiháková a zŠ  24. 5. Oáza

 Pití bez obalu - altán u cyklostezky Kateřina Čiháková a zŠ  24. 5. Oáza

 revitalizace parku poručíka Koreše Matyáš Vávra 24. 5. Oáza

 Periodicky časová plovoucí fontána Mlýnský rybník zdeněk Vávra 24. 5. Oáza

 Originální hřiště parní mlýny Cesta Svobody x Politických vězňů zdeněk Vávra 24. 5. Oáza

 Vstupní objekty na kruhové objezdy zdeněk Vávra 24. 5. Oáza

 Nový chodník v ulici dukelská v úseku mezi domažlická a Bezručova Lubor Knapp 24. 5. Oáza

 Úprava navezené hlíny - svah pro zimní a letní aktivity dětí Lubor Knapp 24. 5. Oáza

 Hobbyhorse dráha na Marvánku andrea Králová prezentace neuvedena

Skatepark Open 
27. května od 
14:00 hodin

Industriální park Říčany (ko-
merční zóna - na konci stezky pro 
pěší od nádražního Rondelu)

Město Říčany a společnost BILLA 
vás srdečně zvou na slavnostní ote-
vření skateparku, jehož vznik pod-
pořila právě společnost BILLA. 
Hvězdou pestrého programu bude 
i závodní freestylistka na bmx 
kole, úřadující mistryně Evropy 
a dvojnásobná mistryně ČR, která 
v loňském roce vybojovala 3. místo 
na mistrovství světa v Abu Dhabí, 
Iveta Miculyčová! Je také první že-
nou v republice, která skočila bac-
kflip - salto vzad. 

Skatepark je součástí realizované 
první etapy Industriálního parku 
pro náctileté, který zvítězil v hla-
sování občanů v participativním 
rozpočtu Překvapte Říčany.

Občané města měli měsíc na to, aby poslali své náměty 
na vylepšení života ve městě. Radnice i pro tento rok 
vyčlenila celkem pět milionů z investičního rozpočtu 
na realizaci čtyř vítězných námětů. Prověřit provedi-
telnost u čtyř desítek návrhů bude poměrně velká por-
ce práce, kterou by měli úředníci zvládnout do květno-
vých setkání s veřejností. Prověřují soulad s územním 
plánem, majetkoprávní vztahy a finanční náročnost. 
Podle toho budou do hlasování rozděleny do kategorie 
malé (do 0,5 mil.) a velké projekty (do 2 mil.).

Setkání, na kterých se potkáte se zástupci úřadu (vedoucí od-
dělení investic, technické a hospodářské správy města) i ve-
dení radnice, proběhnou vždy od 18.30 hod. v KC Labuť, Re-
stauraci Na Rychtě, v Restauraci Jureček a v kongresovém 
centru Oáza. Jste srdečně zváni k veřejné debatě nad projekty 
dle rozpisu v tabulce. Podrobně se s návrhy vašich sousedů 
můžete seznámit na www.prekvaptericany.cz. I letos se zde 
objevuje mnoho originálních nápadů na proměnu veřej-

ného prostranství, nová hřiště, opatření na ochranu život-
ního prostředí, zařízení pro relax a volný čas i sportovní 
aktivity a setkávání. Nechybí ani náměty na zpevnění cest 
pro pěší či výstavbu chodníku.

Přispějte svými názory k rozhodování o budoucích in-
vesticích veřejných prostředků našeho města. Hlaso-
vání o postupujících projektech bude probíhat po celý 
červenec. Jednoduše může hlasovat každý občan s tr-
valým bydlištěm, a to elektronicky přes Portál občana 
města Říčany. Bankovní identita vám zjednoduší pří-
stup a nemusíte být nikde registrovaní. Pokud již re-
gistrovaní jste v Řídím Říčany, je vaše bydliště ověřené 
a stačí hlasovat přes e-mail, který vám zašleme. Pokud 
elektronické hlasování nezvládnete, můžete v Turistic-
kém informačním centru odhlasovat papírově. Těšíme 
se na setkání s vámi.

Kateřina Lauerová
Koordinátorka projektu

rekordních čtyřicet námětů Překvapte Říčany 
právě prověřujeme. Přijďte o nich diskutovat

Nezapomeňte 

doma svoje  

koloběžky,  

skateboardy  

a kola.
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Gratulujeme ke zlaté svatbě
Manželé Bandasovi z Březí oslavili zlatou svatbu. Slav-
nostní obřad se uskutečnil, stejně jako před 50 lety, 
na Staré radnici v Říčanech. Místostarostka Hana Špač-
ková manželům popřála hodně zdraví a spokojenosti 
v dalších letech. 

Děti zasadily lípu
Děti ze 2. A ze 3. ZŠ U Říčanského lesa pod vedením paní 
učitelky H. Duškové vysadily na sídlišti Na Kavčí ská-
le lípu srdčitou. K mladému stromku byl přidán humus 
z kompostérů, které město umístilo na říčanská sídliště, 
a do kterých lidé mohou odkládat bioodpad.  Děti „své“ 
lípě napsaly přání a slíbily, že o ní budou dále pečovat. 
Za odborný dohled děkujeme Milanu Petrovi z odboru ži-
votního prostředí.

 15 minut bez poplatku
V Olivově ulici u Masarykova náměstí vzniklo pět časově 
omezených parkovacích míst (zeleně vyznačená). Moto-
risté zde mohou zastavit maximálně na 15 minut, a to bez 
poplatku. Cílem je vytvořit rychlé „vysokoobrátkové“ par-
kování a zajistit, aby zde mělo šanci zastavit více vozidel. 
Magnetické senzory ve vozovce zaznamenají, že vozidlo 
zaparkovalo. Ve stejnou chvíli se zeleně rozsvítí displej 
umístěný na sloupu u parkovacího místa a začne běžet 
čas. Po uplynutí povoleného limitu 15 minut začne dis-
plej svítit červeně a vyšle oznámení na služebnu městské 
policie. Stání v tomto režimu bude fungovat PO–PÁ 8–18 
hod. Potom bez omezení.

Opravujeme fontánku
Na přání rezidentů opravujeme oblíbený vodní prvek 
na veřejném prostranství u bytových domů Na Fialce.

Žijeme Říčany

W W W . R I C A N Y. C Z

ŘEKNI ŘÍČANY

sobota 13. května 2023 
14 hodin, lázeňská louka

Májové
          slavnosti

Říčany

• skákací hrad a atrakce pro děti 
• výroba srdíček pro maminky 
• stánky s originálními výrobky

 Moderuje Zdeněk Sekanina

 Vystoupí

• MŠ Čtyřlístek – Zajíčci, MŠ Zahrádka, 
 MŠ U Slunečních hodin 
• Dětský folklórní soubor Mikeš
• Taneční škola Twist Říčany 
• Pěvecký sbor Elišky Erlichové
• Sirény a Martina Červená
• Kapela Jefferson

 Darování šeku Orgánu sociálně-právní ochrany dětí 
 a symbolické předání Industrial Parku společností BILLA.

Říčany_Májové slavnosti_165x245.indd   1 17.04.2023   9:27
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VIDÍM SOCHY…

27. 5. - 30. 9. 2023
Jedinečný projekt Městské Galerie Říčany.
První ročník výstavy soch ve veřejném prostoru města
Shodou okolností a zájmem zastupitelů města Říčany 
jsme v roce 2022 otevřeli nový galerijní prostor Měst-
skou Galerii Říčany, která má zcela jasný cíl, přinést 
obyvatelům Říčan výtvarné umění, které bude vybízet 
k dialogu a emocím. Úkolem současného umění je vybí-
zet k přemýšlení, polemice a diskusi. Smyslem je ptát se, 
proč jsem na světě, zda vůbec a do jaké míry potřebuje-
me konzumní způsob života, co se děje kolem nás a proč 
potřebujeme umění. Současná doba nás neustále nutí 
klást si tyto otázky. Možná na ně, právě nyní neznáme 
odpovědi, důležité je, že jsou v nás a vybízejí k zamyšlení 
a debatě. I to, že hledáme cestu k odpovědím je velmi dů-
ležité, protože nám pomáhají formulovat naše myšlenky 
a vize. 
Jít proti současné krizi a nepřetržitě tvořit a nechávat se 
znovu a znovu inspirovat je hlavní směr a cesta umělců, 
kteří budou zastoupeni na společné výstavě v Říčanech.
A právě na dialogu a emocích je postaven koncept výsta-
vy soch ve veřejném prostoru, která bude inspirovat ná-
vštěvníky k zamyšlení, poučení, ale také k prožití příjem-
ného okamžiku v těsné blízkosti uměleckého díla, které 

bude zasazeno do míst, které velmi dobře znají. Denně 
chodí kolem do školy, na vlak, s dětmi na procházku…
Umělci jsou vybraní napříč generacemi i lokalitami a je-
jich tvorba je žánrově pestrá, komunikativní a rovněž 
jsou to umělci zastoupeni nejenom v soukromých, ale 
i státních sbírkách.
Rádi bychom, aby se z prvního ročníku výstavy soch 
ve veřejném prostoru VIDÍM SOCHY..., zrodila nová 
tradice města.
Zastoupení umělci: Matěj AL-ALI, Kryštof Hošek, 
Matyáš Chochola, MICL, Filip Kudrnáč, Marti Krajc, 
Čestmír Suška.

V sobotu 27. května v 11 hodin před restaurací 
Na Jurečku zahájíme výstavu soch ve veřejném 
prostoru komentovanou prohlídkou napříč městem 
podle připravené mapy s přesným umístěním soch. 
Na Masarykově náměstí ve 12.30 hodin jako součást 
komentované procházky autor Matyáš Chochola pro 
zájemce předvede performance Veřejnou instalaci 
sochy PORSCHE. Po ukončení budeme pokračovat 
v komentované procházce až k rybníku Marvánek. 
Jako bonus celé akce VIDÍM SOCHY… bude násled-
né pokračování dne na STREET FOOD FESTIVALU 
u Mlýnského rybníka od 14 hodin.  Čeká nás skvělý 
den plný kultury a dalších požitků.

Městská Galerie Říčany si pro Vás poslední výstavou 
jarního bloku připravila naprosto výjimečnou výstavu 
s názvem PURE BEAUTY (imagine). Jedná se o spo-
lečnou výstavu umělců, kteří patří mezi klasiky české 
výtvarné scény. Můžete se těšit na obrazy Františka Ma-
touška, Jana Pištěka, Miroslava Polácha, Adama Štecha 
a Josefa Žáčka. Celý koncept výstavy vznikl speciálně 
pro Městskou Galerii Říčany pod kurátorským vedením 
pana Karla Babíčka. Vernisáž výstavy proběhne 26. dub-
na od 18 hodin v Městské Galerii Říčany. Výstava potrvá 
do 3. června 2023. Komentovaná prohlídka 10. května 
od 18 hodin bude doplněna o zcela unikátní koncert 
písničkáře a harmonikáře Václava Koubka, na který jste 
srdečně zváni.

PURE BEAUTY (imagine)
„Krásu jako jedinou ze všech hodnot můžeme spatřit.“
(Platón)
Kurátor, Karel Babíček, položil na stůl projekt výstavy 
s titulem Pure beauty. První představa byla jasná: předsta-
vit zobrazenou „wow“ krásu. Za pár dnů řekl sám sobě: 
„Pouštím se do něčeho, co mi chvílemi připadá silnější, než 
jsem sám“.  
Těžko se divit! V takových rozpacích se ocitá lidstvo celá 
tisíciletí, když hledá odpověď na otázku: Co je krása? Je 
možné ji definovat? Najít jednoznačný konsenzus. Díváte 
se na půvabnou ženu a uvažujete o možném sexu a nejste 
schopni zažít její krásu v nejčistším smyslu. Stav náhledu 
na krásu se prolomil. Odmítl dogma a vpustil do vnímání 
krásy individualitu i novou objektivitu.

Přesně to, co ucítil ve svém projektu kurátor této výstavy: 
„Je obraz s nápisem EXIT krásný? Nebo smutný, násilný? 
A co portréty politiků a super realistické Nesení kříže, 
současný výjev plný reflexních vest, výjev zastavení třeba 
na dálnici. Krásné obrazy se silnou emoční stránkou. Vý-
stava, která by měla mít dvakrát wow efekt „čisté krásy“ 
a něčeho podivného, nedefinovatelného … 
A tiše výstavou zní píseň Johna Lennona Imagine. I ta je 
autonomní, stále „hrdinsky statečná“ a věčná podobně 
jako obrazy. Je pravděpodobné, že pozorovatel obrazů 
výstavy Pure Beauty  zažije krásný wow efekt, ale kdesi 
v zátylku mu zůstane jemné mrazení. 

Lenka Babíčková, 
 galeristka 
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V rámci akce Čistý Ladův kraj přiložilo ruku k dílu 
i Žákovské zastupitelstvo. Studenti a žáci říčanských 
škol si moc dobře uvědomují, jaký problém 
představuje znečištění, ať už v přírodě nebo ve městě. 
Místo toho, abychom o tomto problému pouze mluvili 
ve škole, sebrali jsme se a vyrazili do terénu uklízet. 
Vybrali jsme si lokalitu pod zříceninou říčanského 
hradu, kolem Říčanského potoka a na kraji 
Mlýnského rybníka a za pár hodin jsme sesbírali velmi 
úctyhodné množství odpadků.

K akci Žákovského zastupitelstva se připojili i studenti 
z Gymnázia Říčany. Ty neodradil ani silný déšť a vydali se 
na úklid do Říčan. Studenti uklidili např. okolí cyklostezky 
u Rozpakova, Komenského náměstí, Park poručíka 
Koreše a Park Antonína Švehly. Dále se k úklidu přidala 
i 2. ZŠ Bezručova, která se vydala uklízet okolí své školy 
a Jurečku.
Ačkoliv se to nezdá, odpadky v přírodě dokáží nadělat 
velké problémy. Samozřejmě, pokud jde o přírodní látky 
jako slupka od banánu nebo ohryzek od jablka, rozklad 
trvá pouze pár týdnů. Bohužel, plechovka, kterých 

v přírodě vídáme dost, se bude rozkládat následujících 
patnáct let. Tak dlouho ještě zatím na světě není ani většina 
nás, zastupitelů. Následně další odpadky, které vídáme 
na zemi denně, třeba cigaretový nedopalek (rozklad 15 
let), žvýkačka (rozklad 50 let), PET lahev (rozklad 100 
let) a následně sklo (rozklad tisíce let).
Tato alarmující čísla jsou důvodem toho, proč jsme vyrazili 
do ulic uklízet. My, žáci, si našeho životního prostřední 
velmi vážíme. Vyzýváme tím i vás, starší, abyste se snažili 
všechny vaše odpadky vyhazovat do košů, a ne do přírody. 
Myslete na to, že spousta věcí, které odhodíte, se budou 
v přírodě rozkládat po generace. Přeci jen příroda je základ 
našeho žití a je potřeba ji držet čistou a nepošpiněnou.
Na závěr této ekologické akce jsme společně se zástupci 

Odboru technických služeb Města Říčany v ulici 
Smiřických zasadili strom „Rosťu“ – sakuru ozdobnou. 
Za tímto nápadem stojí starosta ŽZ Matyáš Fořt. Snad 
bude strom dělat radost všem kolemjdoucím. Ať nám 
Rosťa roste!!!

Matyáš Maňas, místostarosta ŽS

1918

Uklízení Říčan a zasazený strom

W W W . R I C A N Y. C Z

ŘEKNI ŘÍČANY

pUtOVÁnÍ
za skřítkem marvánkem

a vílou voděnkou 

3. června 2023 
od 10.00, marvánek

dĚtSkÝ DeNdĚtSkÝ DeN

ANIMAČNÍ PROGRAM S ŽIVOU 
HUDBOU PAVLA JUSTICHA... 
MOŽNÁ PŘIJDE I PŠTROS

PLNĚNÍ ZÁBAVNÝCH ÚKOLŮ 
S PĚKNÝMI ODMĚNAMI

SKÁKACÍ HRAD, TRAMPOLÍNY, 
LASKOMINY, HRAČKY PRO DĚTI>

>

>

SDH Říčany
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Kameny zmizelých 2023
minulost nám není lhostejná 

Letos na jaře si v Říčanech opět připomeneme 
zdejší oběti holocaustu. Kameny zmizelých, 
neboli Stolpersteiny, uložíme v úterý 16. května 
v Domažlické ulici před domem číslo 16, ve kterém 
do svého nástupu do transportu žila rodina Saudkova. 

Vilém Saudek (1892–1942) pocházel z rodiny s pěti 
syny. O dva roky mladší bratr Gustav se stal otcem dvojčat 
Karla a Jana Saudkových. Malíře a komiksového kreslíře 
Káju a fotografa Jana zná široká česká veřejnost a jejich 
díla pronikla i do světa. Vilém byl dvakrát ženatý. S první 
manželkou Růženou, rozenou Šeflovou, měl dceru Martu, 
provdanou Řehákovou. Obě válku přežily. S druhou 
ženou Markétou (1900–1942) žili v Říčanech a narodila 
se jim dcera Dorotka (1934–1942). Jejich poslední 
cesta z Domažlické ulice (tehdy Tauserovy) vedla přes 
transport Bg 12. září 1942 z Prahy do Terezína (Vilém pod 
transportním číslem 589, Markéta s číslem 590 a Dorotka 
jako transportní číslo 591). Odtud odjeli jen o několik 
dní později transportem Bn do Malého Trostince – 
nacistického vyhlazovacího tábora u stejnojmenné vsi asi 

dvanáct kilometrů jihovýchodně od běloruského Minsku. 
Tam 22. září 1942 všichni tři zahynuli. Přesný čas uložení 
kamenů zmizelých pro Viléma, Markétu a Dorotku 
dolaďujeme s jejich příbuznými.  
Jak je již tradicí, bude uložení kamenů spojeno 
s kulturním programem. V rámci pietního aktu od 9.30 
hodin vystoupí pěvecký sbor ZUŠ NaLaděno se svým 
hebrejským repertoárem. V koncertním sále Staré 
radnice můžete od 10.15 hodin zhlédnout příběh 
vynikající houslistky Almy Rosé, která koncertovala 
na pódiích největších koncertních sálů Evropy. 
Kvůli svému židovskému původu byla v roce 1943 
internována do Osvětimi, kde se stala dirigentkou 
ženského táborového orchestru. Roli Almy ztvárnila 
divadelní a televizní herečka Sarah Hlaváčová. 
V představení zazní skladby F. Kreislera, J. Strausse, 
A. Dvořáka, F. Schuberta, J. Brahmse a G. Pucciniho 

v podání Dámského smyčcového kvarteta. Vstup je 
volný. Vstupenky si můžete rezervovat v městském 
informačním centru nebo emailem vstupenkyalma@
ricany.cz 
První kameny zmizelých jsme v našem městě pokládali 
na podzim 2017 s jejich autorem Gunterem Demnigem, 
od té doby se kameny postupně objevily na jižní, východní 
a severní straně náměstí, v Lázeňské ulici a na Cestě 
svobody. Dohromady jich letos bude už třiadvacet. 
K připomenutí obyvatel, které nacistické zákony označily 
jako Židy a postupně je zbavovaly občanských práv, slouží 
také infostánek na Masarykově náměstí. Ve více než 
stoleté dřevěné trafice si můžete prohlédnout fotografie 
a pustit si tematická videa. 

Věra Likešová za přispění  
Renaty Skalošové   
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První kameny zmizelých v Říčanech položil Gunter Demnig v roce 2017 
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Muzeum Říčany připravilo vizualizaci ulice 
Štefánikova, jak by jednou mohla vypadat – více 

stromů, méně hluku a prachu, bezpečný provoz nejen pro 
auta, ale i pro pěší, děti, cyklisty. Abychom mohli takové 
úpravy postupně zavádět, je vhodné snížit počet aut, která 
centrem Říčan i sousedními obcemi každý den projíždí. 
K tomu by měly pomoci plánované stavby silnic – zejména 
SOKP 511 Pražský okruh směrem do Běchovic a v budouc-
nu i přeložka silnice II/107 (Tehovská spojka). Po jejich 
realizaci se Říčanům i sousedním obcím uleví a můžeme 
se soustředit na takové krásné projekty (a zatím těžko 
představitelné). Video můžete zhlédnout například na FB 
města. Za poskytnutí děkuji Muzeum Říčany, za skvělý ná-
mět Kateřině Čihákové, za vytvoření vizualizací krajinné-
mu architektovi Ondřeji Semotánovi a za poutavý komen-
tář Vladimíru Kořenovi a studentce Aničce. 

Odkrytí Říčanského potoka pokračuje podle plánu. 
Firma likviduje beton (je ho všude opravdu hodně) 

a vrtá piloty pro opěrnou stěnu. Stavba potrvá cca do kon-
ce roku.

Zimní stadion vybudoval přípojku na kanalizaci. 
Skončí tak provoz jeho čističky, na kterou si někteří 

stěžovali kvůli výtoku do potoka.

S místními dobrovolnými hasiči připravujeme jejich 
novou hasičárnu. Měla by stát nahoře na Říčanské 

proti hřbitovu. Zatím pracujeme s vizualizací, pak přijde 
na řadu projektová dokumentace.

Zvýšená křižovatka by měla letos vzniknout např. 
na Bezručově v křížení s Jungmannovou. Hlavně 

kvůli bezpečnému přecházení ze sídliště na autobus.

Jezírko pro záchyt vody jsme vybudovali ve spoluprá-
ci s Olivovnou, abychom zabránili zaplavování atle-

tické dráhy při silných deštích.

S místostarostou Pavlem Matoškou jsme vyrazili 
na závod ze seriálu Pohár Ladova kraje v Senohra-

bech. A Říčany braly bronz.

Přeju vám krásný květen a opatrujte se
Vás starosta David Michalička

report starosty města
Celé znění reportů 

najdete na 
 @michalickadavid
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Do práce na kole je celostátní výzva, která se koná 
celý květen a  má za cíl motivovat lidi, aby se do práce 
dostali jízdou na kole, koloběžce, pěšky či poklusem. 
Říčany se jí účastní už třináctým rokem. Loni se 
zapojilo 141 soutěžících ve 47 týmech. Letos? Ještě 
uvidíme. Poznáte nás podle týmového trika. Cílem 
výzvy není podávat sportovní výkony, ale zjistit, že 
pravidelný aktivní pohyb má nečekaně mnoho výhod. 
Většinu z vás to tak chytne, že nakonec začne jezdit/
chodit po celý rok.

Na prvním místě je pravidelnost. Abyste docílili 100% 
pravidelnosti, měli byste si zapsat každý pracovní den 
cesty (alespoň 1,5 km), v případě home office si lze zapsat 
zdravotní vycházku. Je to na vaší odpovědnosti a nikdo 
vás kontrolovat nebude. Zelené kilometry je kategorie 
pro okresní přeborníky, co si rádi dávají do těla a denně 
našlapají (uběhnou, ujdou) opravdu hodně kilometrů. 
Další kategorií je cyklozaměstnavatel nebo cykloměsto 
roku. Více na www.dopracenakole.cz.

Naši partneři jdou do toho s námi! Na plakátku najdete 
podniky, ve kterých si můžete dát něco dobrého nebo se 
kulturně či sportovně nabažit. Stačí mít na sobě triko 
z akce a nějaká limča nebo káva je na účet podniku. Jme-
novitě děkujeme: U Labutě, Na Fialce, Next bike, Okýn-
ko, Pekařství Fridrich, Říčanský longál, Hospůdka 
na Marvánku, Cyklo Sněžka, Mnichovická krčma, Mu-
zeum Říčany, restaurace Šibeniční vrch, Zóna Svobody 
či Gusto café. Velmi děkujeme všem!  Ceny pro soutěžící 
ať výherce v pravidelnosti či do tomboly věnuje formou 
poukázky: restaurace Longál, vegetariánská restaurace 
Dhaba Beas Říčany, Okýnko a Fialka, pekařství Fri-
drich a samozřejmě město Říčany, který akci nejenom 
finančně, ale i morálně podporuje. Těšte se na stylové od-
měny pro všechny účastníky. Večírek pro všechny zúčast-
něné plánujeme ve čtvrtek 8. června v Kouzelné zahradě 
Teršípova domu od 18 hodin.  

Za organizační tým Říčan  
Markéta Hubínková a Zdenek Vávra

Do práce na kole i v roce 2023!
V Říčanech v kongresovém centrum Oáza se usku-
tečnila konference pro odbornou veřejnost na téma 
podpora cyklistiky v menších městech. Akce, kterou 
pořádala instituce Centrum dopravního výzkumu, 
se v Říčanech konala záměrně. Město je považováno 
za lídra v oblasti udržitelné mobility – fungují tu nejen 
sdílená kola, ale také sdílená „rodinná MHD“ (kterou 
známe pod názvem CITYA), městská hromadná do-
prava je zdarma včetně školních linek, senioři mohou 
využít za zvýhodněnou cenu Senior taxi, plánují a rea-
lizují se cesty pro pěší a cyklisty, které spojují okrajové 
části s centrem.

Na konferenci město reprezentovali radní Petr Auředník 
(Klidné město) a Sebastian Macura (Klidné město), jenž 
se věnuje strategii ve veřejné dopravě. „Kolegům z dalších 
obcí a měst jsme představili naše plány a vize do budoucna. 
Zasedání jsme si zpestřili vyjížďkou na kolech po Říčanech. 
Všichni byli naším krásným městem nadšeni, i když při šla-
pání do kopečku mnohým došla řeč,“ dodává s úsměvem 
Petr Auředník.  

Ve sdílené dopravě Říčany vedou

Oddělení technické správy města opravilo dřevěné sedáky na kruhové zídce u 1. ZŠ na Masarykově náměstí. Místo využívají především děti a studenti,  
ale rádi si zde odpočinou i dospěláci.
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	 Schválený	 Upravený	 Skutečnost		 %	plnění
	 rozpočet	 rozpočet	 k	31.	3.	2023	 k	uprav.
	 v	Kč	 v	Kč	 v	Kč	 rozpočtu

Plnění rozpočtu 
města

PŘÍJMY

Daňové příjmy	(daň	z	příjmů	fyz.	osob	ze	závislé	
činnosti	a	z	podnikání,	daň	z	příjmů	právnických	
osob,	daň	z	příjmů	města	Říčany,	daň	z	přidané	
hodnoty,	správní	poplatky	a	místní	poplatky)

417Ê290Ê000,00 417Ê790Ê000,00 99Ê710Ê488,90 23,87

Nedaňové	příjmy	(příjmy	z	pronájmů,	parkovací	
automaty,	školné,	stravné,	pokuty)

165Ê866Ê406,00 167Ê823Ê113,75 36Ê149Ê744,33 21,54

Kapitálové	příjmy	(příjmy	z	prodeje	majetku) 3Ê000Ê000,00 3Ê020Ê000,00 2Ê021Ê957,00 66,95

Přijaté dotace 134Ê825Ê928,55 154Ê681Ê458,29 25Ê770Ê513,00 16,66

Přijaté	splátky	půjček 30Ê000,00 30Ê000,00 15Ê000,00 50,00

rozpočtové příjmy  
běžného roku celkem

721Ê012Ê334,55 743Ê344Ê572,04 163Ê667Ê703,23 22,02

Přebytek	hospodaření	za	minulý	rok 354Ê631Ê232,58 378Ê196Ê229,59 378Ê196Ê229,59 100,00

Zůstatek	pokladny	cizí	měny 0,00

Úvěr	 0,00 0,00 0,00 0,00

Příjmy celkem vč. přebytku hospodaření 1Ê075Ê643Ê567,13 1Ê121Ê540Ê801,63 541Ê863Ê932,82 48,31

VÝDAJE	

Běžné	(provozní)	výdaje 553Ê636Ê671,99 581Ê215Ê537,57 117Ê857Ê983,94 20,28

Rozpisové	rezervy 16Ê325Ê000,00 15Ê061Ê128,32 0,00 0,00

běžné výdaje celkem 569Ê961Ê671,99 596Ê276Ê665,89 117Ê857Ê983,94 19,77

Kapitálové	(investiční)	výdaje 363Ê069Ê985,92 384Ê997Ê369,60 35Ê463Ê546,57 9,21

Rezervy	na	investice 132Ê207Ê605,22 129Ê862Ê462,14 0,00 0,00

investiční výdaje celkem 495Ê277Ê591,14 514Ê859Ê831,74 35Ê463Ê546,57 6,89

rozpočtové výdaje běžného roku 
celkem

1Ê065Ê239Ê263,13 1Ê111Ê136Ê497,63 153Ê321Ê530,51 13,80

Splátky	úvěru 10Ê404Ê304,00 10Ê404Ê304,00 4Ê035Ê668,72 38,79

Výdaje vč. splátky půjčky 1Ê075Ê643Ê567,13 1Ê121Ê540Ê801,63 157Ê357Ê199,23 14,03

rozdíl příjmy - výdaje (BV s kons.) 0,00 0,00 384Ê506Ê733,59

Podrobné čerpání rozpočtu najdete na www.ricany.cz - radnice - město a samospráva - finance a majetek města - aktuální informace o čerpání rozpočtu města

Infocentrum na Masarykově náměstí vám nově nabízí 
také barevný tisk na formáty A4 a A3. Kromě kopírování 
a tisku zasíláme skeny podkladů na požadovanou emailo-
vou adresu. Z bezpečnostních důvodů nepřijímáme pod-
klady na USB flash disku a CD.

Kopírování Formát a4 Formát a3

černobílé 4 Kč/str. 8 Kč/str.
barevné 10 Kč/str. 20 Kč/str.
tisk jízdních řádů 4 Kč/list  
Skenování 5 Kč/str.

Ceny jsou uvedeny včetně DPH

Volné pozice pro město Říčany

V případě zájmu volejte anebo rovnou  
posílejte životopisy na kontakt: 

Jana Žďárská, 602162037, 
jana.zdarska@ricany.cz

Další informace a další volné pozice  
můžete získat na https://info.ricany.cz/

mesto/volna-pracovni-mista-r1426

chcete, aby vaše práce měla smysl? Staňte se 
součástí našeho týmu.

l získáte tím stabilní práci na neurčito

l 5 týdnů dovolené + 3 dny  
placeného volna navíc

l stravenky v hodnotě 150 Kč  
(zaměstnavatel hradí 130 Kč)

l příspěvek na penzijní připojištění  
ve výši 3% mzdy

l výhodné tarify pro mobilní telefony  
i pro členy rodiny

l školení pro zvyšování kvalifikace  
v ceně až 30 000 Kč

l příspěvek při životních a pracovních výročích  
l možnost umístit dítě do městské školky  

l možnost rekreace v městských objektech 
v Kořenově (horská chalupa)  
a Lutové (jihočeský statek)

referent registru vozidel – agenda vozidel
Co práce obnáší: práce na přepážce registru vozidel, 
komunikace s klienty a vyřizování jejich požadavků
Co k tomu potřebujete: SŠ s maturitou, zkušenost 

s registrem vozidel výhodou, nikoli podmínkou

Pracovník technické správy
Co práce obnáší: údržba města, drobné opravy

Co k tomu potřebujete: základní vzdělání a manuální 
zručnost

úřad práce čr ve spolupráci s městem Říčany

Vás zve na akci

burza práce – Říčany 
(profesní životopis s sebou)

Vstup zdarma 
„Na akci budou pořízeny obrazové záznamy či 
videa, která budou sloužit k propagaci činnosti 
ÚP Čr. Budou zveřejněny na oficiálních webo-
vých stránkách ÚP Čr a oficiálním FB profilu.“

Kdy: 31. 5. 2023 od 9:00 do 14:00h 
Kde: Kulturní centrum Labuť Říčany,  
ul. 17. Listopadu 214, Říčany
Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu v rámci Operačního  
programu zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky. 
Č. projektu: Cz.03.1.54/0.0/0.0/15_011/0000056

                                                        www.uradprace.cz

KOPÍRUJEME – TISKNEME – SKENUJEME  
– ČERNOBÍLE I V BARVĚ
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Město Říčany je majitelem pozemků 
a budov, nemocnici samotnou provo-
zuje na základě smlouvy společnost 
AGEL a.s. Vedení tohoto soukro-
mého zařízení i vedení města si uvě-
domují, jak důležitá nemocnice pro 
život obyvatel města je. V nemocnici 
došlo v posledním období k rozšíření 

a zkvalitnění služeb. Po nástupu místního primáře Filipa 
Svatoše do funkce ředitele nemocnice, se významně ze-
fektivnila komunikace mezi nemocnicí a městem. Téma-
ta, která společně řešíme jsou například stav budov a je-
jich údržba. Zastupitelstvo odsouhlasilo, že celý výtěžek 
z nájemného za nemocnici se zpětně investuje do oprav 
a vylepšení jednotlivých pavilonů. Aktuálně město po-
skytuje nemocnici součinnost na modernizaci a rozšíření 
jednotky zobrazovacích metod, tedy nového moderního 
rentgenu, magnetické rezonance a CT. Rovněž z dlouho-
dobého hlediska společně diskutujeme možnosti výstav-

by zcela nového moderního pavilonu, který by nemocnici 
posunul na výrazně vyšší úroveň. Vedení města podpoří 
jakékoli rozumné řešení, které by bylo ku prospěchu 
města a jeho obyvatel. Variant je celá řada a pro společ-
nost AGEL není snadné zodpovědně vybrat tu optimální. 
Proto realizace tohoto velmi nákladného projektu může 
ještě nějakou dobu trvat. Společná jednání probíhají také 
na téma Dětská pohotovost. Tato služba je říčanskými 
obyvateli často poptávána. Při snahách o její realizaci na-
rážíme na značné množství hlavně legislativních, perso-
nálních a technických problémů. Ve spolupráci s Olivovou 
dětskou léčebnou zastoupenou panem ředitelem Vackem 
a se zapojením Středočeského kraje se možná blýská i zde 
na lepší časy. Naším společným cílem je, aby Říčanští 
s většinou zdravotních problémů nemuseli do Prahy nebo 
Benešova, a s důvěrou se mohli svěřit do péče říčanské 
nemocnice.

Pavel Matoška,  
místostarosta (Klidné město)

Běžné téma říčanských občanů je do-
prava. Hustá, alternativní, ekologic-
ká, hromadná doprava a jistě by vás 
napadlo mnoho dalších přívlastků. 
Na úřad dostáváme od občanů ná-
měty pro zlepšení služby naší MHD 
a společně s kolegy postupnými krůč-
ky zvyšujeme komfort cestujících, ale 

i my jsme si všimli nešvaru ze strany občanů, respektive 
dětí. Přepravní řád neumožňuje přepravu kol a koloběžek 
v autobusech. Do našich říčanských mohou nastoupit děti 
jen s malou dětskou koloběžkou, nebo se složenou skláda-
cí. Některé děti však nastoupí do MHD s koloběžkou ne-
složenou či větší, a to z důvodu, že začalo pršet nebo jedou 
v partě se spolužáky, nebo se jim vybila baterie. Jestliže je 

autobus prázdný, řidiči nechají dítě nastoupit a tolerují 
ho. V opačném případě mají však právo odmítnout dítě 
s koloběžkou do autobusu vzít. Apeluji proto na rodiče, 
aby vysvětlili svým dětem, že se nemusí vždy do MHD do-
stat. Kromě toho je takováto přeprava i nebezpečná pro 
všechny cestující, zejména v případě, že řidič například 
musí náhle zabrzdit a podobně. Dalším nešvarem, který 
se čím dál tím více objevuje, je to, že dítě na koloběžce jede 
za autobusem nebo vedle autobusu, aby na něho mohli 
spolužáci zamávat. Toto sice neřeší přepravní řád, ale jistě 
chápete, že z hlediska dopravy jsou tyto situace velmi ne-
bezpečné. Poučte, prosím, své děti o tom, že takto jezdit 
nemají. Děkuji všem, kdo využívá MHD v Říčanech zdar-
ma, ale buďme k sobě ohleduplní. 

Jarmila Voráčková, radní (Klidné město)

Fungování redakční rady Kurýru je 
velkou záhadou. Mám za to, že když 
město dává z rozpočtu na vydávání 
Kurýru nemalé peníze, musí být do-
držována jasná a hlavně rovná pra-
vidla pro všechny, aby se z „věstníku 
města a městského úřadu Říčany“ 
nestala hlásná trouba pár vyvole-

ných. Pravidla, která se běžně dodržují v jiných městech, 
jsou v Říčanech ignorována.
Zatímco předseda finančního výboru (Klidné město) 
má volnou ruku pro několik stran textu, protože se jeho 
článek prohlásí za „informace z radnice“, předsedkyně 
kontrolního výboru z opoziční Změny pro Říčany se má 

spokojit s třetinou stránky a „může informovat občany 
v rámci prostoru pro zastupitele,“ jak se píše v mailu ředi-
telky vydavatele Kurýra z 23. 3. 2023.
Úplný ohňostroj vlídnosti ale najdeme v zápisu z redakční 
rady z 22. 3. 2023. Členové redakční rady Helena Vlnařo-
vá, Kateřina Lauerová, Lukáš Zdražila, Jakub Halaš a Jan 
Kužník se usnesli, že „článek (občana) nebyl nikterak zá-
vadný, byl však obsahově prázdný a slohově nevyhovují-
cí“. A tak článek spoluobčana prostě nevyšel.
Do Kurýru mohou očividně psát jen vyvolení lidé, jejichž 
článek není „závadný“ a je obsahově po chuti redakční 
radě a slohově vyhovuje členům redakční rady. Pokud jste 
předseda výboru z KM, máte volný prostor, a pokud ne, 
tak máte k dispozici pouze třetinu jedné stránky. A minule 

se dokonce stalo, že v textu zastupitele redakční rada slova 
prostě vyměnila. Bez souhlasu autora.
Perličkou je, že i když podle ředitelky MaKS Říčany, o.p.s. 
(vydavatele Kurýra) Kateřiny Lauerové „kompletní PDF 
před tiskem vidí ze zastupitelů pouze starosta“, tak již 
několikrát vyšla ve stejném čísle reakce někoho ze zastu-

pitelů Klidného města. Vysvětlení se nabízejí pouze tři: 
buď vyvolení zastupitelé umí reagovat na něco, co nečetli, 
nebo paní ředitelka Lauerová lže, anebo starosta obchází 
pravidla a přeposílá texty svým lidem. Jiná varianta nee-
xistuje.

Zdeněk Hraba, zastupitel (Změna pro Říčany)

Jak funguje redakční rada a Kurýr?
Redakční rada kurýru má pro toto volební období devět 
členů, které jmenuje Rada města Říčany. Je odpovědná 
za obsah zpravodaje, a řídí se Pravidly pro zveřejňování pří-
spěvku, které schválila rada města, a která jsou komukoliv 
dostupná na tomto odkazu https://info.ricany.cz/mesto/
pravidla-pro-zverejnovani-prispevku-v-mestskem-vestni-
ku. Součástí Pravidel je také to, že napadené straně je vždy 
dán prostor na reakci ještě v témže čísle. V rámci pravomoci 
rady také došlo k tomu, že iniciály napadené referentky byly 
na doporučení právního oddělení změněny. To také bylo pi-
sateli příspěvku oznámeno po jednání redakční rady. Tolik 
ke zmíněné “změně slov” v minulém čísle. 
Jaký prostor mají v Kurýru zastupitelé?
Předsedkyně kontrolního výboru a zastupitelka může 

podle výše uvedených pravidel, stejně jako každý jiný 
zastupitel, využít pro své názory týkající se města Říča-
ny v každém čísle zpravodaje půl strany, nikoliv třetinu. 
Předseda finančního výboru každoročně informuje o ve-
řejných financích a o tom, jak se s nimi hospodaří, a to 
jednou ročně vždy v únorovém čísle v rubrice informace 
z radnice.
Kdo může přispívat do Kurýru?
Do kurýru může svůj příspěvek poslat každý občan města, 
ale z pochopitelných důvodů nemůže být každý otištěn. 
Tištěné médium má své fyzické limity. K námitce o nevy-
dání článku uvádíme, že tento vyšel elektronicky a k pře-
čtení je zde: https://www.maks-ricany.cz/maks/obec-je-
-pro-lidi.

Redakční rada zpravodaje Říčanský kurýr

Odpovědi na dotazy zastupitele Hraby

město investuje do revitalizace nemocnice

Do autobusu pouze s koloběžkou dětskou nebo skládací

Kdo tu cenzuruje a komu vadí názory občanů?

Vracím se k odpovědi na můj člá-
nek v minulém čísle Kurýra k par-
kování v Bezručově ulici proti 
„knedlíkárně“. V době, kdy jsem 
pořizovala fotku s novou doplňu-
jící značkou o parkování od 1.4. 
2023, ležaté dopravní značení ne-
bylo zkráceno o zmiňovaných 9 m. 

Tak jsem to nemohla vědět. Kdyby byla svislá značka 
posunuta směrem k Riegrově ulici, a ne hned za kři-
žovatkou, asi bych pochopila i já, že před „knedlíkár-

nou“ se nebude moc parkovat v době od 8.00 do 18.00.  
To, že se projednává totéž i u druhé, níže postavené 
provozovny, opravdu vítám a zcela plně to naplňuje 
můj požadavek vznesený na únorovém zastupitelstvu.  
A na konec. Projektant svojí práci sice provedl, ale podle 
změn, které se provádějí, tak ji asi neodvedl moc kvalitní. 
Stále si myslím, že dostatečným seznámením se se situací 
v jednotlivých ulicích, jednáním s obyvateli dotčených ulic 
a použitím zdravého selského rozumu ještě před vydáním 
OOP (Opatření obecné povahy), by nedošlo k takové vlně 
nesouhlasu.  Karla Egidová, zastupitelka SPOLU-ODS

Parkování v bezručově 2

Pro doplnění za MěÚ zveřejňuje-
me Návrh změny místní úpravy 
provozu. Součástí bude vytvoření 
zásobovacího místa s časově ome-
zeným stáním max. 15 minut.
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Z knihy událostí
18. března, 10.37
Osoba ležící v parku A. Švehly zaujala strážníky při kon-
trolní a hlídkové činnosti. Strážníci zjišťují, že osoba 
není zraněna, nemá žádné zdravotní problémy a pouze 
spí. Osoba je pod vlivem alkoholu a strážníkům sdělu-
je, že u sebe nemá žádné doklady prokazující totožnost. 
Ve městě je úplnou náhodou. Další příběh osoby je natolik 
zajímavý, že strážníci nabývají dojmu, že osoba se vyhýbá 
orgánům veřejné moci. Strážníci lustrací zjišťují, že jejich 
tušení je správné. Po osobě je vyhlášeno celostátní pátrání 
z důvodu dodání do výkonu trestu odnětí svobody, které-
mu se už nějaký čas vyhýbá. Na místo je přivolána hlídka 
policie, které je osoba předána.

27. března, 08.06
Policie žádá o součinnost, při prověření oznámení o do-
pravní nehodě v ulici Říčanská u kruhového objezdu. 
Řidič nákladního vozidla při jízdě srazil lampu veřejného 
osvětlení. Strážníci na místě zjišťují nákladní vozidlo, je-
hož řidič sjel z vozovky do krajnice, kde narazil do veřej-
ného osvětlení. Při prvotních úkonech a zajištění místa 
dopravní nehody si strážníci všímají, že v kabině řidiče se 
nacházejí prázdné plechovky od piva. Jedna je dokonce 
otevřená a nedopitá v držáku nápojů. Na dotaz, zda řidič 
požil před nebo během jízdy alkoholický nápoj, bylo odpo-
vězeno, že nikoliv. Provedená orientační dechová zkouška 
na přítomnost alkoholu je však pozitivní a to s hodnotou 
1,5 promile. Řidič je omezen na osobní svobodě, jelikož 
je podezřelý ze spáchání trestného činu. O provedených 
úkonech a opatřeních byla zpětně vyrozuměna policie ČR, 
která si řidiče na místě převzala.

3. dubna, 15.00
Strážníci asistují na Odboru sociálních věcí a zdravotnictví, 
kde se nachází agresivní osoba. V budově se pohybuje muž, 
který působí agresivně, značně gestikuluje a je vulgární. Bě-
hem komunikace se strážníky dochází ke zklidnění situace. 
Osoba strážníkům vysvětluje, jak vyhrocená situace vznik-
la. Uvádí, že je nyní bez domova a pobývá ve squatu. Pracuje 
a snaží se ze své životní situace dostat. Po úřednici z odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví, vyžadovala dokument, který 
danému odboru nepřísluší vydat. Následně byla vyžádána 
i finanční hotovost, kterou osoba nedostala. Když úřednice 
odmítala dělat to, co osoba požadovala, rozčílilo jí to a za-
čala být agresivní a vulgární. Strážníci zjišťují, že s osobou 
je již dlouhodobě pracováno ze strany odboru sociálních 
věcí a zdravotnictví. Jedná se o osobu užívající alkoholické 
nápoje, omamné látky a trpící duševní poruchou. Osoba je 
z budovy vyvedena. Strážníci vše vyřešili domluvou a pou-
čením o vhodnosti chování při příští návštěvě.

9. dubna, 11.00
Na základě žádosti policie ČR vyrážejí strážníci na Masaryko-
vo náměstí. Zde se má nacházet agresivní muž, který bezdů-
vodně napadá procházející osoby. Za pomoci městského ka-
merového dohlížecího systému je pohyb muže monitorován. 
Před příjezdem strážníků, ale vchází do budovy Staré radnice. 
Strážníci jej zanedlouho nacházejí v prostorách budovy, kde 
probíhá bohoslužba v rámci akce Celonárodního čtení z Bib-
le. Strážníci muže pozorují a vyčkávají na konec bohoslužby, 
tak aby nebyla narušena. Strážníkům je muž z místní znalosti 
znám. Po skončení bohoslužby, je vyzván k opuštění prostor 
budovy, kdy výzvy uposlechl. Než strážníci stihli zjistit, co se 
na místě stalo, muž si stěžuje na práci strážníků i policistů a za-
číná být opětovně agresivní a vulgární. To už je na místě i hlíd-
ka policie ČR. Své jednání stupňuje a na výzvy zasahujících 
strážníků a policistů nereaguje. Policisté a strážníci proti němu 
musí použít donucovací prostředky. Přiložení služebních pout 
muže opětovně uklidnilo. Následně byl předveden na policii 
ČR k provedení dalších úkonů a opatření, tak i ke stanovení 
právní kvalifikace svého jednání.

          Jindřich Joch,  
 zástupce vedoucího Městské policie Říčany

Přípravy na sezónu jsou v plném proudu
První venkovní tréninky s naší mládeží máme za sebou, 
ale počasí nám ještě tolik nepřálo. Věříme, že květen nám 
bude více nakloněn a prosluněné dny budou převažovat 
před těmi zamračenými a chladné počasí si dá dočasně 
pauzu s odchodem „zmrzlých mužů“ tedy Pankráce, Ser-
váce a Bonifáce, kteří mají svátek 12. - 14. května. Dle pra-
nostik je právě období první půlky května přelomový čas, 
kdy se zima konečně loučí a začíná teplejší počasí. Ran-
ní mrazíky už snad nehrozí a začne se oteplovat. Máme 
za sebou další soutěže, různé aktivity venku a mnoho dal-
ších nás teprve čeká. V sobotu 25. března jsme se staršími 
žáky jeli na halový závod v běhu na 60 metrů do Jablonce 
nad Nisou. Na soutěž jsme si museli pořádně přivstat. 
Už v šest hodin ráno jsme odjížděli z hasičárny, abychom 
stihli přijet na prezenci. Tu jsme naštěstí těsně stihli a pak 
byl čas na tréninky. Na soutěži bylo okolo 250 účastníků 
v obou kategoriích (chlapci a dívky), tudíž si naši starší 
stihli dráhu cvičně odběhnout asi třikrát, než se začalo bě-
hat na čas. Naši sice nedosáhli na stupně vítězů, i tak ale 
podali obdivuhodné výkony, za které se žádný ze závod-
níků nemusel stydět. Umístili se okolo poloviny tabulky 
s nejlepším časem od Anny Dvořákové, 14,86 sekundy. 
Z haly jsme odjížděli až odpoledne a celý den jsme zakon-
čili zastávkou na občerstvení po cestě domů. Všichni si 
odnesli ze soutěže mnoho zážitků a zkušeností a těšíme 
se na další závody. Mládež má za sebou dále soutěž v Če-
lákovicích, na kterou se vydali 22. dubna V ten samý den 
jsme měli soutěž odborné způsobilosti Floriánek kam se 

vydali naši dospělí. Floriánek je organizován v rámci na-
šeho okrsku č. 3 a soutěž letos slavila své 15 narozeniny. 
V této soutěži se procvičují zkušenosti a vědomosti již 
stávajících členů jednotek, anebo nových členů, co se při-
pravují vstoupit do jednotky. Jak jsme dopadli na těchto 
soutěžích, popíšu v našem dalším pravidelném příspěvku.  
Duben patřil mezi ty měsíce, které jsou co do počtu soutěží 
a výjezdů spíše podprůměrné. Nicméně i přesto jsme ne-
lenili a věnovali se jak teoretické, tak praktické přípravě. 
Nemohli jsme vynechat ani naši techniku, a tak po zim-
ním spánku jsme proudili naši PS (požární stříkačka). 
Díky našemu „Honíkovi“, který ji vyčistil a zkontroloval, 
tak nastartovala hned napoprvé a je připravena na tré-
nování i na soutěže. Pravidelnou kontrolou prošla i naše 
ostatní technika včetně vybavení jako je rozbrus, moto-
rové pily, přetlakové ventilátory a elektrocentrály. Vše je 
tak stoprocentně řipraveno pro použití při mimořádných 
událostech. 
Ohledně vjezdů, tak dne 22. břzna jsme vyjeli k hlášené-
mu dýmu, který vycházel od podvozku kamionu. Ještě 
před příjezdem na místo události jsme byli odvoláni zpět 
a naše pomoc zde nebyla potřeba. Další výjezd na sebe 
nenechal dlouho čekat a 27. března v nočních hodinách 
jsme jeli k nehlídanému oheň, kde nevznikla žádná škoda 
na majetku. Začátkem dubna 5. dubna jsme vyjeli do Vše-
star na požár balíků slámy a přilehlé travnaté plochy. 
Na závěr přeji pohodový květen plný hezkých dní a rodin-
né pohody

David Pojezný (Jednatel SDH Říčany)

Co nového u hasičů
www.sdhricany.cz

Městská policie Říčany
Komenského nám. 1619/3, 251 01 Říčany 

e-mail: mestska.policie@ricany.cz

Tel. 323 618 150  
Mob. 725 022 765
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Dne 14. dubna  2023 proběhlo v areálu Nemocnice 
AGEL Říčany, a.s. taktické cvičení jednotek PO (dále 
jen JPO), kterého se účastnila profesionální stanice 
HZS Říčany a dobrovolní hasiči z Říčan, Tehovce 
a Mukařova. Námětem taktického cvičení byl požár 
vybavení na prostoru chodby v lůžkové části nemocni-
ce v druhém podlaží.  

Požár byl zpozorován zdravotnickým personálem lůžkového 
oddělení a byl telefonicky nahlášen na tísňovou linku 112. 
Před příjezdem jednotek PO proběhlo informování všech 
osob nacházejících se v areálu, že bylo zahájeno taktické cvi-
čení a současně byla zahájena příprava evakuace zaměstnan-
ců a patnácti pacientů interního lůžkového oddělení, kde do-
šlo k simulovanému požáru. Vypnutí přívodu medicinálních 
plynů a energií do budovy proběhlo před příjezdem jednotek 
PO pověřeným pracovníkem nemocnice (pouze fiktivně). 
Velitel zásahu po příjezdu na místo události obdržel od pově-
řené osoby informaci o počtu osob, které je potřeba evaku-
ovat, případně kolik osob z řad personálu se již evakuovalo. 
Samotnou evakuaci osob prováděly tři skupiny vybavené 
dýchacími přístroji, za použití speciálních evakuačních pla-
chet, které umožňují transport imobilních osob se samotnou 
matrací. Tyto evakuační plachty jsou v majetku nemocnice 
a lůžka jsou jimi vybavena. Evakuované osoby hasiči sou-
střeďovali u bočního vstupu vedoucím na nádvoří. Pacienty 
si zde přebíral k další péči personál nemocnice, proběhla evi-
dence počtu evakuovaných a jejich odsun na shromaždiště 
osob do budovy rehabilitace – následné péče, která se nachá-
zí asi 300 mterů od hlavní budovy. V souběhu se záchranou 
a evakuací osob bylo vytvořeno dopravní vedení B75 z CAS 
30 před boční vstup z ulice Bezručova a tříčlenná průzkumná 
skupina provedla hasební zásah použitím jednoho útočného 
proudu C52. Zásah uvnitř objektu byl prováděn  dýchacím 
přístroji a proudem na sucho, prostory zasažené simulova-
ným požárem byly uměle zadýmeny pomocí vyvíječe kouře 
pro navození reálné situace v místě požáru. Přípravu paci-
entů pro odsun v evakuační podložce prováděl zdravotnický 
personál, samotný transport osob mimo objekt zajišťovali 
hasiči. Po likvidaci požáru a odvětrání objektu přirozenou 
cestou proběhl úklid materiálu a stručné vyhodnocení zása-
hu s vedením nemocnice a zástupcem města Říčany. Po dobu 
taktického cvičení neprobíhal v areálu nemocnice běžný 
provoz, pacienti byli s předstihem přesměrováni do jiných 
zdravotnických zařízení.  Hlavním cílem cvičení bylo ověření 
součinnosti jednotek PO a zdravotnickým personálem Ne-
mocnice AGEL Říčany, a.s. při spolupráci na místě události. 
Tato cvičení jsou v rámci přípravy na mimořádné události 
pro jednotky PO a pro zdravotnická zařízení nezbytná a je-
jich příprava a realizace je ukotvena vprávních předpisech. 

Roman Hejzlar, velitel stanice Říčany
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Simulovaný požár nemocnice se podařilo 
zlikvidovat bez problémů 
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Vachta trojlistá 
Menyanthes 
trifoliata

Vachta je sličná krasavice z bažin. 
Okraje květů má zdobené jemnými 
třásněmi. Na Říčansku je opravdu 
vzácná, přirozeně tu roste pouze 
na jediném místě. Žádný jiný druh 
vachty než vachta trojlistá přitom 
neexistuje. Celkově se vyskytuje 
nejen v Evropě, ale i v Severní Asii 
a v Severní Americe. U nás ros-
te roztroušeně až vzácně, hlavně 
ve středních a vyšších polohách. 
Jako vlhkomilný druh můžeme 
vachtu nalézt na zamokřených lou-
kách a slatinách nebo na okrajích 
tůní a čistých rybníků. Vyhovují 
ji hutné, na živiny chudé půdy. Je 
světlomilná a snáší i dlouhodobé 
zaplavení.
Vachta je vytrvalá bylina se silným 
oddenkem. Poznáme ji snadno 
podle trojčetných, svěže zelených 
listů. Podoba listů se odrazila 
v mnoha lidových názvech, napří-
klad hořký jetel, třílistník 
obyčejný, vodní jetel 
nebo trojan vodní. 
V řapíku listů je 
pletivo, kte-
ré obsahuje 
velké dutiny 
v y p l n ě n é 
v z d u c h e m 
(říká se mu 
aerenchym), 
m o k ř a d n í m 
r o s t l i n á m 
pomáhá růst 
k hladině i při za-
plavení.
Kvete nejčastěji v květ-
nu a červnu, bílými až slabě 
narůžovělými květy, které jsou se-
skupené do vzpřímeného hroznu. 
Plodem je tobolka s tvrdými seme-
ny, která mohou plavat na hladině.

V lesním 
m o k ř a d u 

n e d a l e k o 
T e h o v -
ce roste 
j e d i n á 
p ř í r o d n í 
p o p u l a -

ce vachty 
v širokém 

okolí Ří-
čan. Vachtu 

je možné kou-
pit v zahradnic-

tví a doma vysadit. 
Úžasná je v mělkých okrajích 
zahradních jezírek. Jen si ji při-
jďte prohlédnou do Geoparku 
Říčany!

V minulosti lidé vachtu považovali 
za plevel, který snižoval kvalitu sena 
z vlhkých luk. Listy vachty špatně 
vysychaly a seno pak plesnivělo. 
Vachta se používala jako léčivá rost-
lina, především na žaludeční potíže. 
Její listy se přidávaly i do hořkých 
likérů, kde nahrazovaly kořen vzác-
nějšího hořce. Dnes je vzácná hlav-
ně kvůli úbytku stanovišť, kde by 
mohla růst a proto právem patří 
mezi zákonem chráněné rostliny. 

Jakub Halaš

PŘírODa 
Říčanska
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Odborná akce MOŽNOSTI SPO-
LUPRÁCE AMBULANTNÍHO 
LÉKAŘE A SPÁDOVÉ NEMOC-
NICE naplnila seminární místnost 
říčanské nemocnice více než třiceti 
odborníky. Tato vzdělávací akce, 
která však měla velmi praktický 
charakter, je prvním svého druhu 
připravená říčanskou nemocnicí. 

Zájem odborné veřejnosti o účast 
na semináři, který měl za cíl navá-
zat užší spolupráci se zdravotníky 
z nejbližšího okolí a poskytnout jim 
podrobnější informace o možnostech 
zdravotní péče jednotlivých 
odděleních nemocnice, udělal všem 
přednášejícím radost. Předseda 
představenstva a primář jednoden-
ní péče na lůžku doktor Filip Sva-
toš přispěl na semináři přednáškou  
ORTOPEDIE A TRAUMATOLOGIE 
– zobrazovací metody a jednotlivé 
projekce s našimi možnostmi terapie. 
Celou akci zhodnotil slovy: „Věřím, že 
podané informace kolegům pomohou 
v jejich praxi a budou podnětem k roz-
šíření spolupráce s naší nemocnicí. 
Nechceme však zůstat jen u jednoho 

setkání, ale semináře pořádat pravi-
delně na témata, která budou ambu-
lantní lékaře zajímat.“
Mezi účastníky byli především prak-
tičtí lékaři a lékařky, například dok-
torka Horká, která za největší přínos 
považuje to, že osobně viděla i slyšela 
vedoucí lékaře z nemocnice a zjistila, 
s čím konkrétně může posílat pacien-
ty k vyšetření či léčbě. Semináře se 
účastnili i jiní odborníci, mimo jiné 
stomatolog doktor Brindza, který 
se vyjádřil: „Celá akce ve mně budila 
velmi dobrý dojem. Myslím, že primáři 
jednotlivých odděleních vědí, co chtějí 

a dělají. Celá nemocnice směřuje 
dobrým směrem. Mě nejvíce zaujala 
možnost posílání pacientů s potíže-
mi temporomandibulárního kloubu. 
V ČR není mnoho pracovišť, které by 
věnovaly fyzioterapii TMK, tudíž mít 
možnost takové pacienty posílat pří-
mo v rámci Říčan je naprosto skvělé.“
Jedním z přednášejících mimo lékař-
skou obec byl Pavel Matoška, mís-
tostarosta města Říčany. Ten zhod-
notil spolupráci města, nemocnice 
a externích lékařů. Vyjádřil podporu 
města pro další rozvoj nemocnice, 
například se zřízením pavilonu zob-
razovacích metod. Jedním z bodů 
jeho přednášky byla také spolupráce 
na vybudování dětské pohotovosti. 
K průběhu semináře řekl: „Úžasná 
akce, velmi dobře zorganizovaná. 
Příjemná, zajímavá a užitečná plat-
forma pro výměnu informací. Považuji 
to za důležitý krok k užší spolupráci 
nemocnice nejen s místními lékaři, ale 
i s městem.“

Věříme, že tato akce bude základem 
pravidelných setkání a rozvoje spolu-
práce s místními lékaři. 

Dobrý dojem a hojná účast. Vedení nemocnice zájem 
nejen praktických lékařů o odborný seminář potěšil
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Je váš zrak připraven na sluníčko? 
Jak se vyvarovat poškození zraku
Dopady UV záření na člověka 
mohou být velice závažné. Proto 
bychom se před ním měli chránit. 
Důležitá je nejen ochrana kůže, ale 
také zraku. Ideální ochranou po-
můckou jsou sluneční brýle. Krás-
né moderní sluneční brýle, které 
přesně vystihují vaši osobnost, si 
můžete dopřát i v případě, že máte 
dioptrie. 

Oko je chráněno před slunečním 
zářením tak, že stáhne zorničky, což 
je přirozený reflex. Stejně tak nás 
od slunce chrání naše obočí a víčka. 
Dnes už tyto přirozené jevy ale ne-
stačí. Pokud si zrak nebudete chrá-
nit ještě brýlemi, tak se vystavujete 
riziku zánětu oční rohovky, spojivky, 
postupně šedému zákalu a také změ-
nám na sítnici. Poškození očí slun-
cem je nevratné. Ochrana očí spočívá 
především v nošení slunečních brýlí, 
ale důležitá je i pokrývka hlavy, jako 
je kšiltovka či klobouk. 

Kvalita na prvním místě
U slunečních brýlí je kvalita skel zá-
sadní. Brýle vždy kupujte v optice, 
kde budete mít jistotu, že mají zaru-
čen UV filtr. Navíc vám zde specialis-
té poradí s výběrem vhodného tvaru, 
ale i se správným zabarvením, které 
je na stupnici od 0 do 4. Nezapomeň-
te také na ochranu očí u dětí.  Dětské 
oči mají širší zornici a tím mohou UV 
paprsky lépe prostupovat a zrak rych-
leji poškodit. 

Samozabarvovací brýlové čočky
Na ochranu očí je potřeba myslet 
i v případě, že máte dioptrické brýle. 
Vyzkoušet můžete například samo-
zabarvovací neboli fotochromatické 
brýlové čočky, které se působením 
UV záření zabarví. UV záření, kte-
ré dopadá na brýlovou čočku změní 
strukturu materiálu a díky tomu se 
vám brýle zabarví podle síly záření. 
Venku na slunci jsou brýle srovnatel-
né s klasickými slunečními brýlemi 

a poskytují také stejnou ochranu, na-
opak v místnosti jsou čiré jako klasic-
ké dioptrické brýle.

Dioptrické sluneční brýle
Nosíte dioptrické brýle, ale toužíte 
po klasických slunečních brýlích? 
Ideální volbou pro vás jsou dioptrické 
sluneční brýle. Nenechte se limitovat 
a užívejte si slunečné dny naplno. 
V POP OPTIK vám dokážeme zho-
tovit dioptrické sluneční brýle dle va-
šeho výběru. Rozdíl nepoznáte a už 
se nebudete muset rozhodovat, jestli 
sáhnout po klasických nebo sluneč-
ních brýlích. Je na vás, zda si vyberete 
klasické sluneční obruby, sportovní 
nebo designové, všechny vám upraví-
me dle vašich potřeb.

V POP OPTIK vám u všech brýlí 
garantujeme 100 % UV ochranu 
zraku. Jako specialisté na brýlová 
skla ZEISS si vždy zakládáme na kva-
litě a jasném vidění bez kompromisů. 

Připravte se na slunečné dny včas 
a využijte akce 1+1 na kompletní 
brýle. Pořiďte si v POP OPTIK jed-
ny brýle a druhé dostanete zdarma. 
Jedny můžete využít v práci a druhé 
na dovolené. S POP OPTIK může-
te ušetřit i na sklech. Právě probíhá 
akce 40 % na veškerá brýlová skla. 
Tuto slevu lze navíc využít i na výmě-
nu skel bez nutnosti nákupu nových 
obrouček. Pokud se vašich stále hez-
kých obrub nechcete vzdát, ale skla 
už by potřebovala vyměnit, nyní je 
ideální čas.
Navštivte naši optiku, kde vám rádi 
pomůžeme s výběrem brýlí přes-
ně podle vašich potřeb. Těšíme se 
na vás v říčanské optice POP OP-
TIK (17. listopadu 1188/5). Svůj 
termín a čas si můžete také rezervo-
vat online na www.popoptik.cz

inzerce

Fo
to

: a
rc

hi
v M

uz
ea

 Ř
íč

an
y 

Také letos v květnu pořádáme na Ří-
čansku výzvu Zelené cesty do školy. 
Ve stejnou dobu poběží i podobná 
výzva pro dospěláky Do práce na kole 
(letos se do ní mohou zapojit i žákov-
ské týmy). Během dvou týdnů se snaží 
celá třída využít pro dopravu do školy 
a ze školy jakýkoli jiný způsob dopra-
vy než auto: chůzi, kolo, veřejnou do-
pravu, skateboardy, koloběžky… Cel-
kem se v roce 2022 kce zúčastnilo 46 
tříd z pěti škol (1. ZŠ, ZŠ Bezručova, 
ZŠ U Říčanského lesa, ZŠ Magic Hill 
a ZŠ Světice) a děti nachodily a aktiv-
ně najezdily (bez aut) neuvěřitelných 
11 514 cest. Pokoříme letos loňské 
výsledky? Vítězné třídy si loni užily 
zdarma návštěvu trampolínového 
parku, lasergame nebo bazén, letos 
pro ně opět chystáme zajímavé ceny. 
Jako rodiče můžete podpořit vaše 
menší děti tak, že si s nimi v květ-
nu užijete společný čas na cestách 

do školy bez auta. Nebo se můžete 
domluvit se sousedy či staršími spo-
lužáky dětí na doprovázení vašich 
ratolestí do školy. Vaši vlastní uhlíko-
vou stopu z dojíždění do práce i z cest 
na dovolenou si potom snadno spočí-
táte na https://mojeco2.cz/vypocet/
doprava.
Ale nejde jen o emise oxidu uhličité-
ho. Jak jsme na tom se znečištěním 
vzduchu každé ráno, můžete kontro-
lovat na stránkách waqi.info. Najdete 
tu aktuální údaje pro polétavý prach 

ze Štefánikovy ulice a z Pacova. Dal-
ší znečišťující látky jako přízemní 
ozón, oxidy dusíku nebo karcino-
genní benzo(a)pyren se tu bohužel 
(nebo bohudík?) neměří. A pokud 
třeba nejásáte z představy, že týdně 
zkonzumujete množství mikroplastů 
ekvivalentní jedné kreditní kartě, tak 
si můžeme všichni aspoň jednu kre-
ditku v květnu ušetřit. Protože právě 
oděr z pneumatik je jedním z hlav-
ních zdrojů mikroplastů v našem ži-
votním prostředí.
Jak by mohly vypadat ulice, které 
budou pro pěší příjemné, si můžete 
prohlédnout na výstavě Tvořiště nebo 
na YouTube kanálu Muzea Říčany 
v animaci Ulice budoucnosti.

Za organizátory 
Kateřina Čiháková (Ekocentrum  

Říčany) a Markéta Hubínková 
(Cesta integrace)

Zelené cesty do školy i do práce 
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Koloběh šlape!
Náš dobročinný obchůdek stále 
perfektně funguje díky jednoduché 
rovnici: skvělí dobrovolníci + štědří 
dárci + spokojení zákazníci = pod-
pora organizace (40%) a pomoc těm, 
kdo to potřebují (60%). Jen za leto-
šek už jsme potřebným lidem z Ří-
čan (a blízkého okolí) pomohli dary 
v hodnotě 160 000 Kč. Děkujeme 
garantům ze sociální oblasti, případ-
ně z neziskových organizací a škol, 
kteří se o dospělé i děti v nouzi starají, 
a nám garantují, že pomoc míří na ta 
správná místa. A naopak: jste-li sami 

v nouzi, nebojte a nestyďte se požá-
dat o pomoc! Prostřednictvím OSZV 
Říčany, Komunitního centra Říčany 
pomůžeme moc rádi! 
Prosba k dárcům: prosíme, nenoste 
nám do obchůdku špinavé, potrhané, 
seprané nebo jinak poškozené oble-
čení. A oblečení nesezónní. Prosíme, 
nenoste výrazně poškozenou obuv. 
Vězte, že každý kousek musí někdo 
z našich dobrovolníků vzít do ruky 
a posoudit jeho stav. Nekvalitní věci 
vytřídit, odnést do sběrných kontej-
nerů, případně zlikvidovat. Šetřete 
jejich energii, je jí potřeba hodně! 
Zároveň hlásíme, že už nebudeme 
přijímat žádnou elektroniku (kávo-
vary, fény, mixéry, svítidla, počítače 
apod.). Jednak z důvodů bezpečnosti 
(nemůžeme za spotřebič ručit), jed-
nak proto, že se opravdu hodně špat-
ně prodávají. Stejně tak, ač neradi, 
nepřijmeme objemné věci (kočárky, 
nosítka, autosedačky, nábytek…), 
protože na ně nemáme dostatečné 

prostory. Děkujeme za pochopení 
a stálou přízeň!
Připomínáme pondělní anglickou 
konverzaci s vynikající lektorkou 
Danou Vařekovou. Senioři, maminky 
na mateřské a další, přicházejte si 
vždy v pondělí v čase 11:15-12:00 
(minimálně středně pokročilou an-
gličtinou) zakonverzovat! Za sym-
bolických 90 Kč za lekci je to přece 
skvělá příležitost!     

Eva Hazdrová Kopecká, ředitelka

S Koloběhem na výlet
Milí výletníci, velmi nás těší váš stou-
pající zájem o pravidelné zájezdy 
s paní Ivou Dvořákovou, která pro 
vás vždy připraví zajímavý program 
a cestou se všem věnuje na 120 pro-
cent. Od začátku roku jsme za hrani-
ce všedních dnů vyrazili již čtyřikrát, 
a před námi je řada dalších zajíma-
vostí a překvapení. Co však bohužel 
nezměníme, je počet míst v autobu-
se. Těch je stále čtyřicet osm, zatímco 
žádostí o rezervaci třeba sedmdesát. 
Bohužel, není možné vyhovět všem, i 
když bychom o to velmi stáli. I na zá-
kladě vašich připomínek a podnětů 
jsme proto upravili podmínky pří-
jmu rezervací:
Výlety finančně podporuje Město 
Říčany s cílem přispět ke zlep-
šení kvality života svých občanů 

v seniorském věku. Zájezdy jsou 
proto přednostně určeny obyva-
telům katastru obce (Říčany, Ja-
žlovice, Kuří, Pacov, Voděrádky, 
Strašín). Zájemci z jiných obcí se 
mohou zapsat jako náhradníci, 
v případě volného místa budou 
informováni telefonicky a mohou 
se zájezdu zúčastnit za nesníže-
nou cenu. Rezervace přijímáme 
od pevně daného data, a to pouze 
formou SMS na tel. 739 989 672 8 
nebo e-mailem na adresu  
info@kolobeh-ricany.cz (chceme tím 
eliminovat pravděpodobné dlouhé 
fronty před Koloběhem od časných 
ranních hodin). Do žádostí, prosíme, 
uvádějte svou adresu. Zájemci budou 
zapsáni na seznam v tom pořadí, v ja-
kém přišla jejich žádost o rezervaci.
Co nás čeká v nejbližších týdnech:
Ve středu 17. května vás srdečně 
zveme na zámek Slatiňany. Přihláš-
ky přijímáme od úterý 2. května.   
Ve středu 7. června navštívíme měs-
to Moravský Krumlov s expozicí 
slavné Slovanské epopeje Alfonse 
Muchy. Přihlášky přijímáme od úterý 
23. května. Podrobnosti obou výletů 
najdete v dubnovém vydání Kurýra 
nebo na www.kolobeh-ricany.cz, sek-
ce Aktivity – Výlety s Koloběhem.

Martina Vavřincová,  
zástupkyně ředitelky

Omlouváme se za nepřesné uvedení kontaktní e-mailové adresy v minulém čísle. Pište na: umeleckaakademie@zus.ricany.cz
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Výprava vlčat do Hradce Králové
Týden po Velikonocích se říčanská 
a kolovratská vlčata vypravila na spo-
lečnou víkendovou výpravu do Hradce 
Králové. Pátek byl ve znamení cesty 
vlakem a pěšího přesunu do klubovny, 
hned v sobotu ráno ale výprava vyrazila 
do centra města, aby se podívala 
na soutok Labe a Orlice a také na slav-
nou univerzitní knihovnu “Ementál”.
Po obhlídce soutoku se vlčata přesu-
nula do vodní elektrárny a infocentra 
Hučák, kde měla domluvenou pro-
hlídku. Všichni se tak mohli podívat 
přímo do strojovny a poslechnout si, 
jak víc než sto let stará elektrárna fun-
guje. Po prohlídce výpravu čekala hra 
v historickém centru Hradce Králové 
a pak už přesun do klubovny a veče-
ře. Den byl zakončen skautskou verzí 

známé vědomostní soutěže Chcete 
být milionářem. V neděli byla kromě 
balení a úklidu na programu hlavně 
orientační hra po okolí klubovny, kde 
kluci využili jak praxi z mapou, tak 
i informace o historii Hradce, které si 
zapamatovali ze soboty. 
Všichni si výpravu moc užili a už se 
těší na další!

Lukáš, vedoucí 3. oddílu Vlčat

Obecně prospěšná společnost
Masarykovo náměstí 6, Říčany  •   Na Obci 2049, Říčany  •  www.cestaintegrace.cz

Občanská poradna pomáhá i obětem trestných činů
Občanská poradna Cesty integrace 
poskytuje pomoc i obětem trest-
né činnosti, osobám ohroženým 
domácím násilím a dalším, které 
vymezuje zákon č. 45/2013, např. 
jako zvlášť zranitelné oběti. Těmi 
jsou děti, senioři či hendikepova-
ní. Pomoc poskytuje také osobám, 
které jednají v zájmu obětí trest-
ných činů či domácího násilí a na-
příklad podávají podněty či přímo 
trestní oznámení. K problematice 
kriminality se poradci dostávají 

i nepřímo, třeba když s klienty řeší 
jejich složité životní situace vyvo-
lané domácím násilím mezi man-
žely či partnery, dluhovou proble-
matiku, exekuce nebo oddlužení.
Občanská poradna v Říčanech 
je k dispozici 4x týdně. Má tým 
zkušených poradců: profesionálů 
na oběti trestných činů a domácí-
ho násilí, právničku a sociální pra-
covnice. V Říčanech nás najdete 
na adrese: Masarykovo nám. 6/17.  
Poradenství pro oběti a oso-

by ohrožené domácím násilím 
a trestnými činy je akreditováno 
Ministerstvem spravedlnosti ČR. 
Poradna je finančně podpoře-
na Ministerstvem spravedlnosti 
a Středočeským krajem.

Vlastimil Zima,  
poradce Občanské poradny

Příměstské tábory  
s cestou integrace

Operace Q 
Quo vadis? Zánik nebo  

znovuzrození
Příměstské tábory Cesty integra-
ce hlásí posledních pár volných 

termínů. Letos je tábor ve  
2 turnusech:  

1. turnus: 17. 7. -  21. 7. 2023,  
2. turnus: 31. 7. -  4. 8. 2023

Příměstské tábory mají základnu 
v Klubu Cesta (Na Obci 2049) 

v Říčanech. Čeká tě akční celo-
denní program se spoustou her, 

úkolů, výzev a dobrodružství. 
Startujeme v 8:30 a končíme 
16:30. Během 5 denní akce 
tě čekají 2 výlety do známých 

i neznámých končin. 2x svačina, 
oběd a pitný režim zajištěny. 

Cena 3000 Kč. Více info na www.
cestaintegrace.cz, marketa.hu-

binkova@cestaintegrace.cz

Markéta Hubínková,  
Cesta integrace, o.p.s.

Kontakt na objednání: obcan-
skaporadna@cestaintegrace.cz,  
tel: 312 315 284, 721 516 274.
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A jdeme do finále!

Jak vítají jaro indiáni

Příměstské tábory, DO KTERÝCH 
JE STÁLE JEŠTĚ MOŽNÉ PŘI-
HLÁSIT SVÉ DÍTĚ  
(www.mraveniste.info)
Příměstský tábor na kolech v ter-
mínech 10. – 14. července. I. Turnus 
a 7. – 11.srpna. II. Turnus. Na děti 
čeká výuka techniky jízdy na MTB, 
vyjížďka po okolí s instruktory 
(uzpůsobená výkonnosti jezdců), 
pumptrack a výuka bezpečné jízdy 
na kole. Zaměříme se na to, jak se 
na kole chovat, z čeho se kolo skládá 
a jak co nás může potkat v terénu, ale 
i na různé další dovednosti s kolem 
spojené.
Skřítek Tvořílek a víla Tanculka 
v zajetí čar a kouzel v termínu 10. 
– 14. července. Celý týden budeme 
vedle pohybových aktivit i tvořit 
(z keramiky, papíru, ze dřeva, malo-
vat, navlékat korálky) hrát si, tanco-
vat  (nacvičíme pár sestav), vyrábět 
strašidelný kostým, kouzlit a čarovat.
Mravenčí školička - Záchranáři 
v termínu 17. – 21.července. Každý 

den si představíme některé povolání  
a hravou formou přiblížíme činnost 
záchranných složek. Příběhem bude-
me děti motivovat při vyrábění  K té-
matu si přečteme příběh, vyrobíme 
výrobek nebo vyzkoušíme praktickou 
ukázku. Naučíme se důležitá telefon-
ní čísla a řekneme si, jak se zachovat 
v krizových situacích.
Pobytový tábor Létobraní 2023 
v termínu 26.srpna. – 2.září.   Letní 
tábor zaměřený na horskou turis-
tiku pro děti ve věku od  5 - 15 let 

(i starší můžou jet, když budou chtít) 
ve Špindlerově Mlýně. 
Pro děti je opět připraven bohatý pro-
gram plný vycházek po okolí, lezení 
po skalách, hádanky, plnění úkolů, 
houbaření pro otrlé.
MATEŘSKÉ CENTRUM V KVĚT-
NU: MumSpace v úterý 9:00 – 11:00
2.5. Jóga pro maminky s dětmi
16.5. Cvičení a muzikohrátky s dětmi 
pro děti ve věku 0 – 3 roky
6.6. Aromaterapie pro děti s Kristy-
nou Zbožínkovou
KERAMIKA v květnu pro veřejnost 
(Bezručova 443/23)
– čtvrtek 4.května,  18.května 
keramika s Evou od 18:30 do 21:00
– sobota 13.května, 27.května 
keramika s Katkou, Evou 
Od 9:00 do 11:30.

Více podrobností najdete na webu 
mraveniste.info. Na vaše děti se těší 
lektoři Mraveniště.

Nina Šafránek,  
koordinátorka Mraveniště

Krátce před jarní rovnodenností po-
řádal náš dětský kmen Bobrů Indián-
ské vítání jara. Severoameričtí Indi-
áni chápali jaro jako začátek nového 
života a šanci na lepší rok, podobně 
jako se u nás bere silvestr. I my jsme 
se tedy po jejich vzoru pustili do něče-
ho nového, co má šanci se stát tradicí, 
jež vstoupí do povědomí lidí z Říčan 
a okolí. Ti, kteří letošní Indiánské 
vítání jara navštívili, si mohli pro-
hlédnout indiánské týpí a výrobky, 
vyzkoušet množství nejrůznějších 
aktivit rozvíjejících myšlení, orienta-
ci v terénu, poslechnout si indiánské 
pohádky, podívat se na koně, zastří-
let si z luku či zkusit si rozdělat oheň 
tradičním indiánským způsobem a to 
křesáním. Kdo úspěšně obešel všech-
ny stanoviště a zdolal tyto disciplíny, 
toho čekala v cíli odměna v podobě
grilované kukuřice. Odpoledne se 
konal krátký obřad vítání jara, kde se 

návštěvníci mohli naučit indiánskou 
píseň a něco málo ze základů ligy les-
ní moudrosti a indiánských kmenů. 
Z našeho pohledu se akce jistě vyda-

řila, protože děti i rodiče odcházeli 
s s úsměvem a spokojeni. Celkem se 
akce zúčastnilo přes tři stovky dětí 
a spousta doprovázejících rodičů. 
Všem mockrát děkujeme za účast.

Eliška Jílková - Rybka
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Květen s muzeem 
V kreativním prostoru Tvořiště se 
necháváme inspirovat přírodou a je-
jími živly. V řemeslné dílně vybavené 
pracovními ponky, nástroji a růz-
norodými materiály můžete tvořit 
podle své fantazie nebo podle při-
pravených tematických tipů našich 
lektorek. V badatelském kabinetu 
vás čeká zkoumání přírodních jevů 
a krás a jejich souvislostí s lidskou 
činností, mikroskopování i stavění 
města budoucnosti podle vašich ide-
álních představ. Po Dni Země se živel 
ve Tvořišti proměnil na zem. Prostor 
je uzpůsoben pro dospělé i děti.

Věděli jste, že v těsné blízkosti Říčan 
kvetou na jaře stovky orchidejí? Dnes 
už je na Říčansku můžete obdivovat jen 
na poslední lokalitě, mokřadní louce 
u Vojkova. Prstnatce májové, jak se tyto 
orchideje nazývají, tu vykvétají díky 
tomu, že louka není hnojená a pravi-
delně ji kosí dobrovolníci z Ekocentra 
Říčany. Vydejte se v sobotu 13. květ-
na Za orchidejemi na Vojkovskou 
louku. Účastníci si vyzkoušejí odchyt 
a určování motýlů, kobylek a čmeláků. 
Doporučujeme s sebou holínky nebo 
sandály. Pro cestu využijte nohy, kolo 
(po značené trase od Olivovny) nebo 
autobus se zastávkou na znamení 

Tehovec – Mototechna. Ze zastávky 
se vydejte opatrně po krajnici a sejděte 
dolů na louku. Projděte, prosím, vyzna-
čenou vyšlapanou cestičkou, abyste 
vzácné rostliny nepošlapali. Sraz v 9.30 
hodin na odbočce asfaltky směrem 
na Klokočnou, u naučné cedule. 

Jak souvisí pověrčivost a dezin-
formace? Zveme vás na jedinečnou 
přednášku etnologa a folkloristy 
doc. Petra Janečka, zástupce ředitele 
Ústavu etnologie FF UK a autora sé-
rie sbírek současných pověstí a fám 
Černá sanitka, které se dočkaly tele-
vizního, rozhlasového a divadelního 
zpracování. Na této akci, která dopl-
ňuje výstavu svatých obrázků a nábo-
ženských artefaktů ze sbírek Muzea 
Říčany, se seznámíte se základními 
principy magického myšlení, které se 
utvářelo v představách našich před-
ků a které se v našich hlavách utváří 
i dnes. Dozvíte se tak mimo jiné, jak 
souvisí lidová víra, pověrčivost nebo 
svaté obrázky se záplavou dezinfor-
mací, hoaxů a fám, kterými jsme dnes 
doslova zaplaveni. Přednáška se usku-
teční ve čtvrtek 18. května od 18 hodin 
v budově Muzea Říčany v Rýdlově 
ulici. Vstupenky koupíte na místě 
nebo na e-shopu muzea (eshop.mu-
zeumricany.cz). Sledovat ji ale může-
te i online na muzejním Facebooku či 
YouTube. 

V sobotu 20. května od 15 hodin se 
přijďte podívat Za mláďaty na Dvo-
rek. Děti si budou moci zvířátka 
nakrmit a pohladit, což je skvělá pří-
ležitost zejména pro ty, které nemají 
možnost zvířata samy chovat. Pro-
gram doplní interaktivní povídání 
o rozmnožování domácích zvířat, 
zajímavosti o mláďatech a aktivity 
pro děti i dospělé. Akce bude dopl-
něna i o tematické vyrábění. U všech 
těchto akcí si členové 
Klubu přátel Muzea 
Říčany v rámci před-
platného mohou vy-
brat volný vstup. 

Strašidelná procházka 
po Říčanech 
Prožijte program s muzeem zase ji-
nak.  Vydejte se s námi poznávat Ří-
čany po setmění. Tajemný hrad, po-
divná katovna, úzké uličky s domky, 
jejichž sklepení možná pamatuje stře-
dověk. V pátek 19. května se Muze-
um Říčany připojuje k celostátnímu 
Festivalu muzejních nocí. Říčanské 
muzeum zahajuje program už v 19 
hodin: s dětmi můžete zavítat do bu-
dovy na Rýdlově ulici, kde máme 
kreativní prostor Tvořiště. Vyrobí si 
vaši potomci strašidýlko na cestu? 
Ve vitrínách, ve kterých v průběhu 

    

Tato vyřezávaná soška patrně stáva-
la v dílně nebo v domácnosti říčan-
ského kamenosochaře Bohumila 
Pánka a je příkladným dokladem 
lidové řezbářské tvorby a také úcty 
k matce Ježíše Krista. Ve sbírkách 
Muzea Říčany se nachází ještě 
jedna varianta této sochy, která se 
odlišuje tvarem koruny, kterou má 
Ježíšek posazenou na hlavě. V obou 
případech jde o variaci na tzv. Pan-
nu Marii Svatohorskou (či Pří-
bramskou), z jejíž podoby si tyto 
polychromované dřevořezby berou 
inspiraci. Podobných lidových dře-
vořezeb vznikalo mnoho. Řezbá-
řům šlo o napodobení populární 
sošky, za kterou poutníci dodnes 
chodí na Svatou Horu u Příbrami, 
odkud na věřící shlíží originál sošky 
ze stříbrného oltáře. Muzeum sošku 
nabylo v roce 1939 a podle zápisu 
ve staré přírůstkové knize ji pan Pá-
nek získal od původního majitele. 

Byl jím jakýsi J. Vyskočil, advokát ze 
Sedlce u Tábora. Jaká ale byla cesta 
této lidové sošky do Říčan, to bo-
hužel není známo. Mariánská úcta 
propojená se sochami Panny Marie 

se v Říčanech projevuje i dnes, byť 
mají jinou podobu. Při májových 
pobožnostech se chodí návštěvníci 
římskokatolického kostela modlit 
do farní zahrady (Mariina socha je 
vidět od Mlýnského rybníka). Při 
Slavnosti Božího Těla jsou po Ma-
sarykově náměstí rozestavěny ol-
táře s mariánskými soškami. Mezi 
říčanskými věřícími se dokonce 
dodnes pohybuje putovní socha 
Panny Marie upomínající na její zje-
vení v portugalské Fatimě.   
Sošku z fotografie si můžete pro-
hlédnout od 15. května v rámci 
sezónní expozice svatých obrázků, 
podmaleb na skle a náboženských 
předmětů v našem muzeu. Zveme 
vás také na přednášku, která vý-
stavu doprovodí, ve které náš host, 
etnolog Petr Janeček, pohovoří 
o vztahu lidové víry a současných 
hoaxů a dezinformací.                                                                                    

Radek Holodňák 

Ze sbírek muzea: Vyřezávaná madona s Ježíškem

sezóny najdete různé kolekce nejzají-
mavějších předmětů z našich sbírek, 
vystavujeme tentokrát svaté obrázky 
a podmalby na skle.  Ve 20 hodin se 
sejdeme na muzejní zahradě, kde 
se seznámíte se starou kramářskou 
písní. Se starodávným ponocným 
se projdete městem. Čekají vás stra-
šidelná zákoutí a temné historky. 
Na cestu městem si s sebou vezměte 
lucerny a lampiony! Vstupné dobro-
volné. 

Zavítejte do Geoparku 
Říčany 
V sobotu 20. května zde můžete pod-
niknout řezání a broušení kamenů. 
Unikátní zahrada je otevřená také 
pro narozeninové oslavy. Více in-
formací najdete na našich webových 
stránkách.  V květnu a červnu už bu-
dou probíhat oblíbená Geoodpoled-
ne.  Každou neděli od 14 do 16 hodin 
můžete s dětmi strávit příjemné, leh-
ce edukativní  odpoledne zpestřené 
hledáním zkamenělých dinosau-
řích kostí a trilobitů, rýžováním 
pravých českých drahokamů – gra-

nátků, průzkumem jeskynního sys-
tému, lovením nosorožce, zkoumá-
ním hmyzu a dalšími aktivitami. 
Akce Muzea Říčany v roce 2023 fi-
nančně podporují Středočeský kraj 
a Ministerstvo kultury ČR. 

Pozvánka na tábor pro 
tvořivé teenagery  
od robota 
Už jste si zkoušeli „popovídat“ s umě-
lou inteligencí? My ano! Takhle nám 
pomohla s pozvánkou na příměstský 
tábor pro tvořivé teenagery. Upravili 
jsme jen pár stylistických drobností. 
A kdo ví – možná jejích služeb využije-
me i během tábora, nebráníme se totiž 
žádným nápadům… 
Už jste unavení z prázdninového plá-
nování pro vaše teenagery a hledáte 
něco nového a inspirativního? Přijď-
te strávit týden plný kreativity a od-
počinku na příměstský tábor v pří-
jemném prostředí Říčanské hájovny. 
Na tomto táboře nebudeme mít žád-
ný pevně daný program, ale každý si 
může vybrat projekt, který ho zajímá. 
Můžete pracovat se dřevem, péct, šít, 

plstit, vyrábět šperky nebo se prostě 
nechat inspirovat novými věcmi. Na-
víc, letos se budeme věnovat recyk-
laci, ať už textilu, dřeva nebo jiných 
materiálů. Takže i když jste s námi již 
tábor zažili, můžete se těšit na nové 
projekty a zajímavé výzvy. A co je 

nejlepší? Tvořit budete ve skvělé spo-
lečnosti svých vrstevníků se stejnými 
zájmy a s naší podporou. Nezáleží 
na vašich zkušenostech, jen na chuti 
tvořit. Nezáleží na tom, kolik toho 
kdo umí – všichni jsou u nás vítáni. 
Pojďte si s námi užít nezapomenutel-
ný týden prázdnin!
Tábor se koná od 31. července do  
4. srpna každý den od 8.30 do 16.30 
hodin. Přihlašovací formulář na-
jdete na našich webových strán-
kách.   
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Datum konání: sobota 3. června 2023
Délka pochodu: 13, 23, 36, 50 km
Prezentace: od 7.00 do 10.00 hodin  
bez předchozí přihlášky
Start: na nádraží Čd Říčany
Startovné: dospělí 50 Kč, děti do 15 let  
a členové KČT 40 Kč
cíl: na koupališti Jureček v Říčanech  
11.00 - 19.00 hodin, kde obdržíte odznak  
pochodu Pytláckými roklemi a diplom pochodu

ubytování: není zajištěno
Občerstvení: z vlastních zdrojů či  
v restauracích na trase

Vybavení: turistická mapa  
„Okolí Prahy – východ“ 

Doprava: 
a)  vlakem z Prahy hl.n. do Říčan  

(trať 221 – S9 Praha - Benešov)
b)  autobusem PId č. 381, 382, 383, 387  

od metra Háje do zastávky Říčany, 
k žel.st. nebo č.385 z Opatova do zastávky  
Říčany, žel.st. 

informace:  
Přemysl douša
Na Kavčí skále 1696/14
251 01 Říčany
tel. 606 442 269
e-mail: kct.ricany@seznam.cz

www.kct-ricany.cz

 Na Vaši účast se těší pořadatelé

Klub českých turistů Říčany – radošovice
p o ř á d á

44. ročník dálkového  
turistického pochodu

Pytláckými roklemi

Trasa 50 km
Říčany - modrá tZ: Říčanský les - 
zelená tZ: Tehov, V Jedlici - žlutá 
tZ: Klokočná, Mnichovice nádra-

ží - červená tZ: Všešímy, dolní 
Lomnice - modrá tZ: Mirošovice, 
Hrušov - vlastní značení po nauč-
né stezce „Vodnické vycházky“: 

zlenice Hláska - červená tZ: Pod-
dubí, Hvězdonická lávka, Poddubí 
rozc. - žlutá tZ: Kaliště, Ondřejov, 
Ondřejov hvězdárna - červená tZ: 
Pod Skalkou - modrá tZ: zváno-
vice, zvánovický potok - zelená 

tZ: Voděradské bučiny - žlutá tZ: 
Lom Kamenka - modrá tZ: Lou-
ňovice, Mukařov, Janovický les 

- červená tZ: Strašín, údolí rokyt-
ky - zelená tZ: Říčany Jureček

     Trasa 36 km
Říčany - modrá tZ: Říčanský les - zelená tZ: Tehov, V Jedlici - žlu-
tá tZ: Klokočná, Mnichovice nádraží, Třemblat, Ostrá skála rozc. 
– po vlastním značení (cyklotrasa 0023): zvánovice – modrá tZ: 
zvánovický potok - zelená tZ: Voděradské bučiny - žlutá tZ: Lom 
Kamenka - modrá tZ: Louňovice, Mukařov, Janovický les - červe-
ná tZ: Strašín, údolí rokytky - zelená tZ: Říčany Jureček

  Trasa 23 km
Říčany - modrá tZ: Říčanský 

les - zelená tZ: Tehov, V Jedlici, 
Svojetice, Voděradské bučiny - 

žlutá tZ: Lom Kamenka - modrá 
tZ: Louňovice, Mukařov, Jano-
vický les - červená tZ: Strašín, 
údolí rokytky - zelená tZ: Říča-

ny Jureček

   Trasa 13 km
Říčany - modrá tZ: Říčanský 

les - zelená tZ: Tehov, V Jedlici 
- žlutá tZ: Vojkov rozc. - modrá 
tZ: po cca 300 m vlastní zna-
čení (cyklotrasa 0031): údolí 
rokytky - zelená tZ: Říčany 

Jureček

 

Vzhledem k velkému nárůstu 
dětských psychických obtíží, se 
do rukou odborníků z  MOD-
RÝCH DVEŘÍCH dostávají velice 
často ti nejmenší. Efektivní po-
mocí bývá psychoterapie - léčivý 
rozhovor, při kterém terapeut vy-
užívá techniky vycházející z jeho 
vzdělání. Tento dlouhodobý pro-
ces nedokáže okamžité zázra-
ky, ale je v případě pravidelného  
a dlouhodobého setkávání účinný. 
Jak vlastně probíhá psychotera-
pie s dítětem v MODRÝCH DVE-
ŘÍCH? Pojďme tamním odborní-
kům nahlédnout pod pokličku.

Prvních několik setkání je vždy po-
znávacích. Slouží k navázání dů-
věrného vztahu s dítětem. U dětí 
se využívá především hra (např. 
Sandplay) a povídání, které nená-
silně vede k zmapování jeho životní-
ho prostoru a situace. Hra mívá re-
laxační a zároveň motivační efekt 
- dítě pak dochází na terapie rádo, 
což představuje první díl úspěchu. 
Po navázání důvěry se společně 
pracuje na dosažení stanovených 

cílů a očekávání. U dětí jsou cíle 
častěji formulovány rodiči ve vzá-
jemné spolupráci s terapeutem – ten 
dokáže reálně posoudit očekávání 
rodičů a případně ho zkorigovat.

Jak MODRÉ DVEŘE pomohly 
Honzíkovi?

Honzík (11 let) přišel s maminkou 
kvůli potížím ve škole – nedařilo se 
mu tam po všech stránkách a byl 
z toho často unavený. Doma se cho-
val podrážděně a měl časté konflikty 
s matkou. Na prvních několika se-
tkáních jsme si společně hráli. Při 
hraní jsme mluvili o tom, co ho baví, 
jaké věci má rád, jak se cítí doma, co 
mu pomáhá se cítit lépe atd. Praktic-
ky to vypadalo tak, že jsme si kreslili, 
něco stavěli nebo si hráli s reálnými 
i pohádkovými figurkami. Postupně 
jsme se přesunuli více k rozhovoru, 
ale stále jsme využívali hry.

Z celé práce s Honzíkem, která tr-
vala sedm měsíců vyplynulo, že se 
stále špatně vyrovnává s rozvodem 
rodičů. Potřebuje více ujištění  
o tom, že ho stále mají oba rádi, 

že o nikoho z rodičů nepřijde  
a může se na ně stále s důvěrou  
s čímkoliv obrátit. Jelikož měl 
Honzík zvýšenou potřebu bezpečí, 
naučili jsme ho používat relaxační 
techniky a zmírnit tak tlak, který ho 
trápil. Honzík byl pak uvolněnější  
i méně unavený. Maminka Honzíka 
byla seznámena s tím, jak snížit 
počet konfliktů mezi ní a jejím 
synem a zmírnit tak negativní 
dopad na jejich vztah. 

Více o pomoci a službách MOD-
RÝCH DVEŘÍ naleznete na  
www.modredvere.cz

MODRÉ DVEŘE pomáhají s vel-
kými trápeními dětem i dospělým. 
Odbornou péči poskytují z 95% bez-
platně, a to všem lidem s psychický-
mi potížemi a lidem v krizi. I malý 
příspěvek této 
neziskové or-
ganizaci dává 
smysl. Podpořit 
MODRÉ DVE-
ŘE můžete i vy, 
právě teď, zde:

Jak pomoci dětské duši? Kam jít,  
když vlastní síly nestačí?



ze života škol(ek)

Jaro je v plném 
proudu a máme 
za sebou Veliko-
noce. Jde o jedny 

ze svátků, u nichž si s dětmi připomí-
náme tradice, které k Velikonocům 
neodmyslitelně patří. Selo se osení, 
pekly jidáše a perníky, malovaly va-
jíčka, vyráběly zápichy. Nechybělo 
ani společné tvoření s rodiči. Na veli-
konočních dílnách si spolu se svými 
dětmi vyrobili různé dekorace, které 
si následně odnesli domů. Atmosféra 
byla uvolněná a příjemná a výrobky 
byly moc pěkné. 
V rámci spolupráce s jinými organi-
zacemi navštívili předškoláci ze třídy 
Hruštiček i denní stacionář Olga, kde 
spolu s babičkami a dědečky vytvá-
řeli rovněž velikonoční dekorace. 
Všichni přítomní se zapojili do práce 
a z výsledku měli radost. Dopoledne 
tak v příjemné atmosféře všem rychle 
uteklo.
Před Velikonocemi jsme s dětmi 
z celé školky také navštívili kino 

Na Fialce. Pro některé z nich to byl 
skutečně zážitek, být poprvé v kině. 
Film se dětem líbil a všichni jsme tak 
strávili netradičně a hezky jedno z pá-
tečních dopolední. 
Již v minulých letech jsme uspořá-
dali několik výtvarných soutěží pro 
děti a jejich rodiče. I teď na jaře jsme 
jednu vyhlásili, a to na téma Vesmír. 
Ačkoli se to zpočátku nezdálo, byli 
jsme překvapeni obrovskou spoustou 
výtvorů vyrobených různými techni-

kami a nestačili jsme obdivovat nápa-
dy a kreativitu všech. Vestibul školy 
nám tak ozdobily 3D výrobky i obráz-
ky, představující sluneční soustavu, 
planety, raketoplány, kosmonauty, 
družice, meteoradary a jiné. Některé 
z výrobků byly i osvíceny. Všechny 
děti, které přinesly výrobek, jsme od-
měnili diplomem a drobnými dárky. 
Mnohokrát děkujeme všem, kteří se 
soutěže zúčastnili.

Kolektiv MŠ Zahrádka

Tvoření v Zahrádce

Pro děti a rodiče /ze života škol(ek)

5150

IN
ZE

RC
E



ze života škol(ek) ze života škol(ek)

5352

IN
ZE

RC
E

Po menší pauze se vrací Lesní dopo-
ledne pro maminky s malými dětmi. 
Nově se bude konat v pátek od 10 do  
12 hodin na Zahradě. Další informace 
a program najdete na našich stránkách 
www.lesniklubpraminek.cz.

Moranu nesem s velikým nosem…
Moranu jsme vynesli a zimu vyhnali. 
A nechtělo se jí, vracela se, vracela…

Jarní úklid neboli hon na “odpadlíky”
Každoročně nejen na začátku jara 

v Pramínku uklízíme les. Ozdobíme 
si kopí a vyrazíme na hon na odpad-
líky - odpadky. Letos jsme nasbírali 
několik pytlů. Úlovky byly pestré. 
Odpadky si prohlížíme a povídáme 
si o tom, jak dlouho vydrží v lese 
plast, papírový ubrousek nebo sklo. 
Děti úklid baví. Odměnou je nám 
všem uklizený les a dobrý pocit 
z práce. 

Za Pramínek  
Olga Jarkovská

Lesní dopoledne 
s jarem opět startuje

9. února jsme v naší 
MŠ Čtyřlístek, ve třídě 
Mravenečků, přivítali 

třídu 5.A s paní učitelkou Mirkou Vese-
lou z 1. ZŠ Masarykovo náměstí. Tomu-
to setkání předcházel společně strávený 
čas na schůzkách MAP, kde jsme spolu-
pracovali s dalšími účastnicemi na pří-
pravě letního školení na téma rozvoj 
předčtenářské gramotnosti u předško-
láků a dětí mladšího školního věku. Už 
tehdy jsme si s paní učitelkou řekli, že by 
bylo dobré navázat spolupráci mezi dět-
mi z MŠ a ZŠ. Taková setkání by mohla 
být vzájemně obohacující a inspirativní. 
Slovo dalo slovo a začal společný pro-
jekt Děti dětem. Žáci 5. ročníku si pro 
naše děti připravili program. Vzájemně 
jsme se pozdravili, seznámili  a školní 
děti začaly číst pohádku O Budulínko-
vi. Každý přečetl kousek pohádky. Žáci 
četli krásně, souvisle, intonovali a děti 
z MŠ jen s otevřenou pusou koukaly, 
poslouchaly a ani nedutaly. Po přečte-
ní si školáci vzali do dvojic vždy jedno 
mladší dítě a ve skupinkách si společně 
prohlíželi leporela s pohádkou,  které 
žáci vlastnoručně vyrobili pro každé 
dítě. Na počátku bylo setkání rozpačité, 
děti byly ostýchavé a nesmělé, obzvláště 
ve skupinkách, ale i to se po chvíli změ-
nilo díky empatii a nápaditosti páťáků. 
Po krátké chvilce se už ve skupinkách 
živě komunikovalo. Nakonec jsme si  
společně zazpívali píseň doprovázenou 

hrou na tělo, kterou zase školkové děti 
naučily ty školní. Jako další dárek jsme 
dostali vlastnoručně vyrobená dvě kr-
mítka, která jsme společně pověsili 
na školní zahradě na náš javor. Nasypali 
jsme ptáčkům krmení a vyfotili se. Pak 
jsme se už museli rozloučit. Malí Mrave-
nečkové byli nadšení a radostní. Na je-
jich tvářičkách zářil  úsměv od ucha 
k uchu. Vřele se loučili, někteří i objí-
mali, a i když už byli  školáci za branou, 
pořád si vzájemně mávali a zdravili se. 
Děti si po celý zbytek dne mezi sebou vy-
právěly,  jaké mají velké kamarády a jak 
super to s nimi bylo. Každou volnou 
chvilku si děti darované leporelo prohlí-
žely a četly podle obrázků. Říkaly mi, že 
se jim po velkých kamarádech stýská. 
Pamatovaly si i jejich jména. Nejdůle-
žitější  ale bylo  nadšení a odhodlání, že 
i ony jednou budou stejně krásně číst. 
Předškoláci se sami aktivně začali zají-
mat o písmenka a  některá i psát. Prý se 
už moc těší do školy. Velmi mě potěšilo, 

jak empatičtí, šikovní a milí páťáci byli, 
jak hezky a laskavě komunikovali a ko-
operovali s malými dětmi, jak je nadchli 
pro školu a hlavně pro čtení knih. Bylo 
to učení prožitkem jak pro školní, tak 
školkové děti. Prožitkové učení, které 
v naší MŠ podporujeme, dává dětem 
prostor, působí na jejich osobnost a roz-
víjí ji. Nerozvíjí jen izolovaně jednotlivé 
schopnosti a dovednosti, ale přirozeně 
motivuje k zapojení fyzické, psychické 
i sociální složky. Vede k tvořivosti a roz-
voji fantazie. Ruku na srdce, v dnešní 
počítačové a mobilové době, jsou to 
dovednosti a schopnosti, které jsou vel-
mi potřebné a užitečné pro další rozvoj 
dítěte. 
Tak  naši milí páťáci  a úžasná paní uči-
telko Mirko, moc děkujeme a těšíme se 
na příští, věřím, že stejně vzájemně obo-
hacující setkání u vás ve škole ve vaší 
třídě.

Za třídu Mravenečků Lýdia  
Verčimáková

Děti dětem? ANO!
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Písemná přijímací zkouška (za-
řazovací řízení) se koná ve středu         
31.  května  2023 v 9.00  v budo-
vě  1. ZŠ, Masarykovo  náměstí  
71 (budova za kostelem). Zkoušky 
probíhají formou matematického 
testu. Testu se neúčastní žáci, kteří 
již byli přijati na osmiletá gymná-
zia a odevzdali tam zápisový lístek. 
Žáci si přinesou psací a rýsovací 
potřeby.
Přihlášky s kopií vysvědčení 
za 1. pololetí pátého ročníku 
musí být dodány nejpozději  19. 5. 
2023 do 12.00 hodin  do schránky 
na hlavní budově školy nebo elek-
tronicky na zarazovacirizeni@g.
zs-ricany.cz.
Budou přijímáni pouze žáci, kteří 
mají jako cizí jazyk angličtinu.
Přihlášku lze vyzvednout v hlavní 
budově školy nebo stáhnout ze 
stránek školy (www.zs-ricany.cz).
Případná upřesnění a změny 
sledujte na těchto stránkách.
Žáci naší školy podávají přihlášky 
prostřednictvím svých třídních 
učitelů..
O zařazení žáka do této třídy 
rozhoduje ředitel školy na zákla-
dě výsledků zařazovacího testu, 
hodnocení v 5. ročníku (vysvěd-
čení) a kapacitních možností 
školy. Náhradní termín nevypisu-
jeme. Další informace na tel. Čísle 
323 602 794.

Mgr. Pavel Bednář
ředitel školy

Proměna žáků v kulináře
V pondělí 27. března se některé 
chodby naší školy proměnily v jed-
no ohromné a lákavé lahůdkářství. 
Školní parlament pořádal totiž již 
tradiční soutěžní Kulinářský den.  

A jaký měl tentokrát průběh?
O víkendu si děti mohly doma při-
pravit libovolný pokrm. Jedinou 
podmínkou účasti bylo, že se při-
pravené jídlo musí dát servírovat 
za studena. Hned po příchodu 
do školy si mladí kuchaři vyzvedli 
„kulinářskou kartičku“ a během 
druhé vyučovací hodiny si vynesli 
na chodbu lavici, na kterou naaran-
žovali svůj soutěžní výtvor. Po chvíli 

tak na chodbách voněly a chuťové 
pohárky dráždily různé muffiny, 
rolády, řezy, lívance a palačinky, ale 
také řízečky, pizza šneky, saláty, po-
mazánky, a dokonce i sushi.  
Po přípravě všichni kuchaři prošli 
školou a ochutnávali jídla ostat-
ních. Na kulinářskou kartičku pak 
napsali jména tří spolužáků, jejichž 
výtvory jim nejvíce chutnaly. Bě-
hem velké přestávky pak hodnotili 
připravené laskominy další porotci 
(včetně některých učitelů). Všichni 
na svých kulinářských kartičkách 
dávali hlasy těm nejchutnějším po-
krmům. 
A jak to dopadlo? Nejvíce hlasů do-

stali kluci ze 7.C Sebastian Pothe 
a Martin Šetlík za své miniburgery. 
Na druhém místě skončil žák 7.A  
Adam Sojka a jeho snickers řezy 
a třetí místo obsadila kuchařinka 
z 5.C Lucie Rezková se svými pizza 
šneky. Všichni vítězové se mohou 
těšit na pěkné ceny – vouchery do ří-
čanských restaurací či občerstvení 
v hodnotách od 500  do 1000 Kč. 
Tam si jistě pochutnají na jídlech 
od profesionálních „kolegů“.

L. Prchalová (koordinátor  
žákovského parlamentu)

Příměstský tábor  
DOmiNO 
Léto v olympijském duchu
I tento rok se pořádáme vŘíčanech 
příměstský tábor DOMINO, tento-
krát na téma Olympijské hry. Tábor 
bude probíhat od pondělí do pát-
ku ve dvou termínech: 24. – 28.7. 
a 31.7. – 4.8.  Dětem se budou vě-
novat vedoucí Lucie Vydrová a Ni-
kola Viktorie Hažmuková.

Základnou pro konání tábora je ško-
la u Slunečnice. Pro děti je připraven 
pestrý program, každé ráno bude 
zahájeno ranní rozcvičkou, kterou 
připraví sami olympionici. Na stře-
du je naplánován výlet do HOP Are-
ny v Čestlicích. Malé olympioniky 
ve hrách a disciplínách budou pro-
vázet vedoucí a zkušení instruktoři. 
Dále je na programu plavání v centru 
na Fialce. Celý týden bude zakončen 
orientačním během za doprovodu 
vedoucích. Krom těchto aktivit jsou 
připraveny tematické hry, ve kterých 
se bude soutěžit o odměny. 

Více informací na webových  
stránkách 1. ZŠ Říčany

Ve školním roce 2023/2024 se otevírá 6. třída  
s rozšířenou výukou matematiky

Jaro má asi každý 
rád. Jenže zhusta se 
mu nechce. Stejně 
tak letos. Rozhodli 

jsme se, že to tak nenecháme a udě-
láme si jaro vlastní. A jak si řekli, 
tak udělali. Bezručovka, „říčanská 
ZUŠka“ a „mateřina“ Čtyřlístek 
si společně připravily hudební 
a taneční vystoupení, kterým se 
pochlubily početnému publiku 
v říčanském svatostánku kultury – 
v Labuti. Zazněly rozmanité žánry, 
„mimina“ ze školky nás všechny 
dojala svým tanečkem na pohádko-
vé písničky, sedli jsme si na zadek 
z umění a šikovnosti žáků ZUŠky, 
nechali jsme se unášet vícehlasý-
mi skladbami pěveckých sborů, 
podupávali do rytmu písniček ka-
pely Troufalost, obdivovali jsme 
sólisty, s jakou grácií si stoupnou 
před mikrofon a vystřihnou to. Dá 
se předpokládat, že když se doma 
děti pilně na vystoupení připravují, 
mnoho rodičů by si jistě raději za-
šlo na kafe k sousedům – přeci jen 
ty chyby ve stále stejných úsecích, 
ne každý tón ladí, dokopat muzi-
kantské naděje k pilnému a pravi-
delnému cvičení… vyžaduje ener-
gii, trpělivost a nezměrnou lásku 
k dětem. Ale potom! Vidět a slyšet 
malé a mladé Říčaňáky je prostě pa-
ráda! Přijďte příští rok zas, a nebo 
poprvé, stojí to za to! za všechny 
zapojené škol(k)y 

Vaše Bezručka

Florbalový turnaj bavil 
hráče i diváky
Po dvou úspěšných turnajích 
(v basketbalu a ve stolním tenise) 
proběhl před velikonočními prázd-
ninami školní turnaj ve florbalu 
mezi žáky 6. a 7. tříd. Turnaje se zú-
častnily 4 týmy, které se utkaly kaž-
dý s každým. Původně chladná at-
mosféra v tělocvičně byla postupně 
vygradována pomocí přicházejících 
fanoušků, kteří mohutně podporo-
vali svoje spolužáky. V posledním 
zápase, který by se dal považovat 
za finále, se utkaly třídy 7.C a 7.B. 

Po vynikajících výkonech na obou 
stranách zvítězila třída 7.B. Vítězné 
družstvo se posléze utkalo s druž-
stvem vybraných učitelů. Učitelský 
tým byl složen z učitelů tělocviku 
a matematiky, kteří se na palubovce 
pohybovali s obrovskou lehkostí, 
jako by společně hráli každý den. 
Do jejich branky se navíc postavil 
sám ředitel školy. Učitelé nakonec 
zvítězili, ale nebylo to vůbec jed-
noduché. Vítězný tým turnaje totiž 
předvedl svůj životní výkon. Už teď 
se těšíme na další společná klání.

Vaše Bezručovka

V atletickém víceboji 
 zvítězili všichni
Již tradiční akcí naší školy je atle-
tický víceboj prvního stupně. Letos 
však proběhl poněkud netradičně 
už v březnu. Na úvod je nutno říci, 

že posun termínu se nám pove-
dl, protože děti přivítalo slunečné 
a na březen relativně teplé počasí.
Do závodu, který byl vlastně nomi-
nací na Štafetový pohár 2023, vlétli 
všichni žáci s plnou vervou. Prožili 
jsme dva dny plné povzbuzová-
ní a fair play soutěžení. A dočkali 
jsme se i několika mimořádných 
výkonů. Třístovka se běhala pod 
padesát sekund, šedesátka pod de-
vět. Do dálky se skákalo téměř čtyři 
a půl metru a v krikeťáku byly vidět 
hody blížící se čtyřiceti metrům.
V každé kategorii sice může zvítězit 
pouze jeden, nicméně doufáme, že 
tady opravdu zvítězili všichni. Pro-
tože atletika je především o tom, 
aby každý překonal sám sebe. A kde 
jinde se o to snažit více, než při ví-
ceboji.

David Beneš

ZŠ bezručova: A jaro je tady!
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O HLeDáNí A NALéZáNí 
rADOSTi
Přestože naše myšlenky bývají mnoh-
dy neutrální, skrývá se v nich občas 
mírně negativní náboj. Jak se dostat 
k příjemným myšlenkám? Zkouším 
se plně soustředit na věci, které při-
nášejí radost a případně je zazname-
nat. Vždyť i Jan Werich říkal, že přiro-
zeností člověka je hledání radosti.
Někde jsem se dočetl, že zaměříme-
-li plnou pozornost na „tady a teď“ 
a na své smysly, mozek se uklidní, do-
volí nám naplno prožít pozitivní chvíle 
a uloží si je do dlouhodobé paměti. Do-
volte, abych se o některé takové radosti 
spolu s vámi podělil.  Naši školu dlou-
hodobě profilujeme k výuce anglické-
ho jazyka. Stále více dětí se ke konci 
svého studia hlásí k vykonání meziná-
rodní Cambridge zkoušky. A v letoš-
ním školním roce jich je šestnáct. 
Zkouška sama je vlastně na úrovni 
maturity.  V okresním kole olympiády 
v anglickém jazyce se na prvním místě 
umístil žák naší školy Lukáš Svatoš 
(velká gratulace!).  Předpokladem 
porozumění cizím jazykům je kvalit-
ní ovládání toho mateřského. I tady 
máme pěkný úspěch. Mirek Tomeš se 
v olympiádě z českého jazyka umístil 
na třetím místě (gratulujeme!). Další 
oblastí profilace naší školy jsou pří-
rodovědné předměty, k tomu nás mj. 
předurčila i poloha naší školy u lesa. 
Přestože se v této oblasti profilujeme 
krátce, již zaznamenáváme také vel-
mi pozitivní výsledky. Matěj Hakl se 
v geologické olympiádě probojoval až 
do krajského kola, kde získal skvělé 
osmé místo (gratulujeme!). Že nám 
ani další výukové oblasti nejsou lhos-
tejné, můžeme doložit např. skvělým 
úspěchem Denise Lubiny, který se 
dostal až do celostátního kola mate-
matické soutěže Pangea. Zde se svým 
výkonem dostal do první stovky žáků 
z celé republiky (gratulujeme!). Ještě 
alespoň dvě radosti z poslední doby… 
Zpět k přírodovědným předmětům. 

Jsme jedinou základní školou, která se 
účastní studentské raketové soutěže 
Czech Rocket Challenge 2023. V rám-
ci této výzvy žáci navrhují, testují, složí 
a nakonec odpálí svoji raketu. Přičemž 
se nebude hodnotit pouze dosažená 
výška, ale i komplexnost rakety (její 
stabilita a schopnost vynést náklad).
Velké množství pozitivní energie dlou-
hodobě věnujeme oblasti primární 
prevence rizikového chování. Věnu-
jeme se nejen prevenci nežádoucích 
jevů, ale také zdravotnické preven-
ci. Zveme do školy na tato témata 
řadu odborníků, pravidelně žádáme 
o granty v této oblasti. Pro následují-
cí školní rok jsme získali díky aktivitě 
našeho Školního poradenského zaří-
zení 80 000 Kč. Vám všem přeji, abys-
te potkávali na své cestě životem lidi, 
kteří jsou obdařeni láskou ke druhým, 
respektem i smysluplnou prací a při-
nášejí radost svému okolí.

Dalibor Dudek, ředitel školy

VýUKA ANGLiCKéHO 
JAZyKA
Výuka anglické konverzace v sedmém 
ročníku se v současnosti zaměřuje 
na počitatelná a nepočitatelná pod-
statná jména.  Při přípravě receptu 
se to pak počítá „jedna báseň“, a tak 
naši sedmáci zamířili spolu se svý-
mi pedagogy do školní kuchyňky 
a společně si připravili domácí pizzu. 
Žáci 7.A si k přípravě svého po-
krmu přizvali zkušeného šéfku-
chaře Ryana Ellzeye.  Žáci 7.B 
a 7.C si nechali poradit od naše-
ho anglického lektora Fredieho . 
 Na fotografiích si můžete prohléd-
nout, že vlastnoruční „home made“ 
pizza chutnala všem.

KLUb ZVíDAVéHO ŽáKA 
- HOKUS POKUS
Žáci prvního stupně měli jedineč-
nou možnost nahlédnout do tajů 
fyziky a chemie, a na vlastní kůži 

si vyzkoušet pokusy, ze kterých je 
přecházel zrak a tajil se jim dech. 

VýUKA PŘírODOPiSU - 
meDŮZy
Žáci přírodovědných skupin šestých 
tříd mohli společně s učitelem Vla-
dimírem Kořenem (známým též 
jako průvodce televizní soutěže 
Zázraky přírody)  a paní učitelkou 
Editou Mikoláškovou obdivovat 
nádherné živočichy, jejichž historie 
sahá daleko před svět dinosaurů . 
Tělo medúzy tvoří z 98 % voda , med-
úzy nemají mozek a přesto patří mezi 
nejnebezpečnější tvory planety. Med-
úza která se jmenuje čtyřhranka může 
svými až třímetrovými rameny zabít 
i člověka. Jejich podoba je tajemná. 
Jako by připlavaly z jiných planet. Po-
dívejte se na fotografie z mobilních te-
lefonů našich studentů, které pořídili.

ZáKLADNí ŠKOLA u ŘíčANSKéHO LeSA
biologicko-geograficko-
-historická expedice 
do Provence
V pátek 17. března se od Gymnázia 
Říčany vydal na cestu plně naložený 
autobus vezoucí 50 žáků a pedago-
gický doprovod do 1300 km vzdálené 
jihovýchodní Francie. První zastáv-
ka byla u akvaduktu Pont du Gard 
s následným přejezdem do města 
Avignon. Další dny měli žáci možnost 
navštívit vesnici Les Baux de Proven-
ce, město Arles, NP Camarque, okolí 
města Marseille a mnohem více. Po-
slední den studenti poznali krásy Mo-
naca, navštívili i Botanickou zahradu 
a Oceánografické muzeum. Každý 
výlet byl obohacen referáty, které si 
žáci na zadaná témata předem při-
pravili. Zájezd vyvolal u účastníků 
velice pozitivní ohlasy a určitě na něj 
budou dlouho vzpomínat. 

Zuzana Müllerová C3,  
Karolína Vaughanová V7

Úspěšné tažení Pavla 
Kletečky a jeho zážitky 
z Taiwanu
V únoru tohoto roku jsem se jako re-
prezentant České republiky podíval 
na Taiwan v rámci mezinárodní vě-
decké konference Taiwan Internati-
onal Science Fair (TISF). Zde jsem 
se umístil se svou prací na prvním 
místě v oboru Social and Behavio-
ral Sciences. Vše začalo na gymná-
ziu, kde jsem v septimě zpracovával 
svou ročníkovou práci. Tématem 
práce byla aplikace technické ana-
lýzy na akciový trh, s níž jsem se při-
hlásil i do Středoškolské odborné 
činnosti (SOČ) a vyhrál v krajském 
kole. V národním kole jsem získal 

druhé místo v oboru Ekonomika 
a řízení. Jednou z cen za mé umís-
tění v národním kole byla i možnost 
prezentovat práci v angličtině před 
porotou, která rozhoduje o vysílání 
českých studentů na mezinárodní 
soutěže. Po ukončení prezentace 
mi bylo sděleno, že jsem byl vybrán 
na TISF 2023, která se koná v Tai-
pei na Taiwanu. 
Taiwanu jsem se nemohl dočkat 
a po čtrnácti hodinovém letu jsem 
konečně poslal zprávu domů, že 
jsme úspěšně přistáli v Taipei. 
Moje pocity z Taiwanu byly velmi 
pozitivní. Krásná příroda subtro-
pické až tropické monzunové Asie 
byla úchvatná. Během týdne, který 
jsem na Taiwanu strávil, jsem se 
snažil co nejvíce poznávat místní 
kulturu, historii, ale i lidi. Jelikož 
se soutěže zúčastnilo dalších 21 
zemí z celého světa, navazoval 
jsem přátelské vztahy nejen se 
studenty z Taiwanu. Organizátoři 
celé akce se k nám, české delegaci, 
která se skládala ještě z jedné stu-
dentky a pedagoga, chovali jako 
k nejvzácnějším hostům. Přátele 
jsem získal jak během samotné 
akce, tak i během obyčejných pro-
cházek po Taipei. Některé kulturní 
rozdíly byly pro mne osobně ob-
tížnější. Kdybych měl jmenovat 
jeden za všechny, tak jsou to turec-
ké záchody. Toto ale kompenzoval 
nejluxusnější hotel na Taiwanu, 
ve kterém jsme byli ubytovaní.
Nebyl jsem zde však jen pro své 
vlastní potěšení. Byl jsem zde, 
abych reprezentoval Česko na TISF. 
Během několika seznamovacích 

akcí, které měly za cíl sblížení účast-
níků z různých koutů světa, jsem se 
například zúčastnil kulturní noci. 
Společně s druhou českou soutě-
žící jsme zde reprezentovali Česko 
v klatovském a stříleckém kroji, což 
mělo velký úspěch. Finálem celého 
TISF bylo prezentování prací před 
odbornou porotou a později i před 
širokou veřejností. Osobně si trou-
fám tvrdit, že na základě počtu lidí, 
kteří si přišli poslechnout povídání 
o mé práci, o ni byl velký zájem. 
Očividně se práce zalíbila i porot-
cům, kteří mne za můj projekt od-
měnili zlatou medailí.
Na závěr bych rád zmínil, že 
mnoho lidí na Taiwanu zná Čes-
kou republiku. Setkali jsme se 
se spoustou milých lidí, kteří se 
rádi dozvěděli něco nového o Čes-
ku. Kdybych mohl, zůstal bych 
déle. V budoucnu doufám, že se 
na Taiwan a za svými taiwanskými 
přáteli ještě podívám. 

Pavel Kletečka Oktáva 

maturitní a imatrikulační 
ples 16.3.2023 v Národ-
ním domě na Vinohradech 
ve fotografii
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Vzdělávací projekt Post Bellum 
Příběhy našich sousedů pokračuje 
i v tomto pololetí. Děti z druhého 
stupně základních škol v Říčanech, 
Kunicích a Strančicích společně se 
svými učiteli našly ve svém okolí 
pamětníka, který se s nimi podělil 
o svůj příběh. Kluci a holky ho pak 
zaznamenali a nyní připravují audio 
nebo videoreportáže, sepisují životo-
pisy a shromažďují fotodokumenta-
ci. Většina žákovských týmů už také 
zamířila na exkurzi do některého 
z archivů nebo památníku, což také 
k projektu patří.  
Tentokrát je skupina pamětníků 
a pamětnic skutečně pestrá. Někteří 
na vlastní kůži zažili dramata druhé 
světové války, jiných se zase dotkla 
komunistická éra a normalizace.  
Mužů a žen, kteří se narodili v roz-
mezí let 1926 a 1955, se současní 
teenageři ptali také na vzkazy pro 

jejich generaci. Mohli se u nich in-
spirovat životní filozofií a společně 
s nimi se zamyslet nad tím, do jaké 
míry hraje v životě roli náhoda, nebo 
jak se špatně rozdané karty mohou 
změnit ve výhodu. Vyprávěli Hele-
na Bartíková, Jiří Fassmann, Miloš 
Macinauer, Oldřich Schreiber a Ma-
rie Wrightová. Výstupy z projektu 

najdete brzy na www.pribehynasi-
chsousedu.cz. V pátek 2. června 
od 15 hodin se bude v sále říčanské 
Staré radnice konat slavnostní pre-
zentace pamětnických příběhů pro 
veřejnost. 

Renata Skalošová,  
místní koordinátorka projektu 

Žáci škol na Říčansku se setkávají  
s příběhy minulého století 

Žákovský tým z 1. ZŠ Masarykovo náměstí Říčany zavítal v rámci projektu do Archivu bezpečnostních 
složek. Děti tak mohly nahlédnout do doby, kterou prožili jejich prarodiče. 

Humanitární 
sbírka
Tradiční jarní humanitární 
sbírka pro diakonii Broumov 
se uskuteční v úterý  
9. května 2023 od 12.00 
do 17.00 hodin u kostela 
na Masarykově náměstí 
v Říčanech. Jako obvykle 
můžete přinést oblečení 
(neroztrhané, s funkčními zipy), lůžkoviny, ručníky, 
utěrky, deky, péřové přikrývky, polštáře, spacáky, 
záclony, hračky, hygienické a toaletní potřeby, 
prací a čistící prostředky, školní i sportovní potřeby. 
Pokud nám přidáte k darovaným věcem 10 Kč, 
použijeme část jako příspěvek na odvoz sbírky 
a podporu diakonie, zbytek na naši další činnost. 
Sbírkou podpoříme organizaci diakonie Broumov, 
sociální družstvo, která darované věci ve  vlastní 
třídírně vytřídí a většinu věcí dále použije (pomoc 
pro lidi s nízkým příjmem, či na sociálních 
dávkách, pomoc obětem živelních pohrom 
i v jiných krizových situacích), nepoužitelné věci 
pak zpracuje na čistící plachetky. 

Děkujeme za vaši pomoc.
Marie Junková, Farní charita Říčany        

třikrát děkujeme
V Olivově dětské léčebně proběhla 
akce „Postavme Říčany z LEGO 
kostiček“. Přišla spousta dětí 
i rodičů (omlouváme se všem, na které 
se z kapacitních důvodů nedostalo). Všichni jsme 
si společné stavění a tvoření užili a už se těšíme 
na další ročník.

Velké poděkování patří Olivově dětské léčebně 
za poskytnutí prostor, a také všem dobrovolníkům, 
kteří akci připravili (včetně občerstvení), pomáhali 
dětem a pak všechno rozebrali a uklidili do krabic. 
Kreativní výstava Landprojekt Církve bratrské putu-
je po celé Čr. Nejedná se o komerční aktivitu, ale 
o dobrovolnický projekt, který mají děti zdarma. 
V sobotu 8. dubna jsme uspořádali tradiční čtení 
z Bible na Masarykově náměstí v rámci trhů. děku-
jeme všem, kteří se alespoň na chvíli zastavili.
a poděkování do třetice…  díky městu Říčany 
za podporu a vstřícnost.

Přejeme krásný a požehnaný květen
Církev bratrská Říčany
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Sklepy říčanských domů: Olivova, čp. 42

MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

Prosíme majitele domů, kteří ve svém domě mají starý sklep, aby 
nám umožnili pořídit fotografii a pátrat po historii daného domu. 
zajímá nás nejstarší oblast Říčan: Masarykovo náměstí, Široká ulice, 
Lázeňská, Podskalí a Na Hradě. Ozvěte se na tel. číslo 724 332 548 
nebo na martin.skaba@post.cz. 

Přízemní dům, který stojí v rohu 
Masarykova náměstí naproti budo-
vě nové radnice, je z pohledu dějin 
zástavby velmi hodnotný. Patří totiž 
mezi nejstarší domy v historickém 
jádru Říčan. A stále je v centru naší 
pozornosti.  Desítky let se v něm na-
chází obchod s tabákovými výrobky 
a mnoho z nás si sem chodí vyzvedá-
vat nejrůznější zásilky. 
Jak píše Gustav Trnka v knize Město 
Říčany v přítomnosti a minulosti, dům 
vznikl před rokem 1770. Má krásné 
a zachovalé sklepení od vou místnos-
tech. Vstup do sklepa není zcela obyčej-
ný. Nejprve musíme zvednout poklop 
v podlaze a až poté lze sejít do první 
místnosti s klenutým stropem. Ve zdi 
opět nacházíme niku, se kterou jsme se 
již setkali při exkurzích do dalších míst-
ních sklepů. 
Majitelé domu podle Gustava Trnky 
a katastru: Od roku 1827 vlastnila dům 
rodina Jelínkových, v roce 1863 Josefa 
Peržilková a v dalších letech František 
a Marie Dobiášovi (1883), Klára Gril-
lová (1899), Marie Grillová (1912) 
a František a Růžena Pacinovi (1946).
Nájemci a obyvatelé podle zázna-
mů z matrik: V roce 1867 proběhla 
svatba Václava Kefurta, obuvníka 
z Mnichovic čp. 5, a Anny Jelínkové, 
dcery Jana Jelínka z čp. 42. V roce 
1868 se oženil Antonín Svatoš, truh-
lář z čp. 42, s Kristýnou Tesaříkovou, 
dcerou Josefa Tesaříka, mistra obuv-
nického. Roku 1888 v tomto domě 
zemřela čtyřiaosmdesátiletá Regina 
Grillová, manželka Josefa Grilla, c. 
k. finančního naddozorce ve výsluž-
bě. O dva roky později odešel na věč-
nost i osmaosmdesátiletý Josef Grill. 
V roce 1896 v tomto domě skonal 
Ignác Peusler, finanční naddozorce, 
manžel Marie rozené Grillové. Roku 
1911 zde zemřela Klára Teresie Gril-

lová, soukromnice v Říčanech čp. 
42. V roce 1925 si vzal cukrář Fran-
tišek Pacina obyvatelku tohoto domu 
Růženu Hanouskovou. Roku 1920 
se oženil Karel Hanousek, někdej-
ší správce kanceláře župy v Šasích 
na Slovensku, který bydlel právě 
v domě čp. 42. Za ženu si vzal Marii 
Houžvičkovou z čp. 34, dceru Josefa 
Houžvičky, hostinského a řezníka 
v Říčanech. V roce 1930 měl svatbu 
František Černický, v čp. 42 bydlící 
profesor učící na I. státním reálném 
gymnáziu v Praze 12, s Alžbětou 

Hofmanovou, dcerou Františka Hof-
mana, majitele parní pily a realit v Ří-
čanech. V roce 1937 se konala svatba 
Josefa Hanuše, advokátního úřed-
níka ve Velkých Popovicích čp. 20, 
a Marie Černické, advokátní úředni-
ce z čp. 42. Svatba dalšího obyvatele 
tohoto domu se konala o rok později 
– to se ženil   Jan Černický, řidič Čes-
koslovenských státních drah v Ří-
čanech, s Amalií Vokurkovou, toho 
času v domácnosti.

Martin Škába ve spolupráci  
s Muzeem Říčany
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Pohled do centra města před rokem 1911. Nízký dům čp. 42 vidíme za tehdejším hostincem na rohu 
náměstí a Olivovy ulice

Do zachovalého sklepa s klenutým stropem se schází přes poklop 

V posledním břez-
novém týdnu se 
uskutečnilo zase-

dání certifikační komise regionální 
značky Zápraží originální produkt®. 
Tato značka je udělována lokálním 
výrobcům a poskytovatelům stravo-
vacích a ubytovacích služeb, kteří 
působí v regionu MAS Říčansko. Je 
součástí systému regionálního zna-
čení a celorepublikově zastřešována 
Asociací regionálních značek. U vý-
robků s touto značkou je garantována 
nejen vazba na region, ale také jejich 
kvalita, inovativnost a šetrnost k ži-
votnímu prostředí. 

Na svém jarním zasedání komise 
udělila jeden nový certifikát a pro-
dloužila čtyři licence této značky. 
Žadatelkou o nové udělení regionální 
značky Zápraží originální produkt® 
byla paní Jana Machová z Říčan, 
která od roku 2019 provozuje chrá-
něnou dílnu „U Bobeše“ určenou 

k výrobě včelích mezistěn. V loňském 
roce rozšířila spektrum své činnos-
ti o výrobu voskovaných ubrousků 
a sáčků. Ty lze opakovaně a dlouho-
době používat na uchování pečiva či 
zabalení svačiny tak, jak to dělávaly 
naše babičky. Certifikační komise 
ocenila kromě ekologického aspektu 
také sociální rozměr, neboť na výrobě 
se podílejí osoby se zdravotním han-
dicapem.

Všechny žádosti o prodloužení 
značky certifikační komise vyhod-
notila kladně. Platnost certifikátu 
byla prodloužena panu Davidovi 
Tůmovi ze Světic, který se již přes 
20 let zabývá výrobou předmětů 
z kostí a paroží, Levandulovým pa-
nenkám od paní Ludmily Eismano-
vé, Pivovaru Velkopopovický kozel 
a Pekařství Frydrych. V tuto chvíli 
je značkou Zápraží originální pro-
dukt® označováno 22 regionálních 
výrobků. 

Slavnostní předání certifikátů pro-
běhne v 15:20 na Májových slavnos-
tech, které se konají v sobotu 13. 5. 
na Masarykově náměstí v Říčanech. 
Na akci se můžete osobně setkat i s dal-
šími regionálními výrobci. Těšíme se 
na Vás.

Lenka Babíčková ředitelka MAS 
Říčansko o.p.s.

Střípky z mASky

mAS Říčansko o.p.s.

HLeDá NOVé PrOSTOry
V CeNTrU ŘíčAN

budeme moc rádi  
za Vaše nabídky.

Prosím kontaktuje nás  
telefonicky 602 228 747 nebo 

e-mailem mas@ricansko.eu
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Klub šachistů Říčany 1925
www.sachyricany.cz

Titul mistra čr neobhajo-
val, přesto je nejlepší
V loňském Kurýru jste se dočetli, že 
Jáchym Šmolík se stal podruhé Mis-
trem ČR v mládežnické kategorii. Tuto 
možnost měl i letos, přesto si vybral 
daleko těžší řešení. Hrál finále M ČR 
juniorů. 
Mistrovství ČR přivítali od 10. do 18. 
března v Jaroměřicích nad Rokytnou, 
v krásném prostředí oranžového sa-
lónku hotelu Opera. Do dvanáctičlen-
ného finále se probojovali hned čtyři 
junioři z Říčan. Neuvěřitelné a těžko 
opakovatelné. Měli jsme o jednoho 
zástupce více než historicky nejúspěš-
nější klub BŠŠ Frýdek -Místek. Nejlep-
ší umístění zaznamenal Jáchym Šmo-
lík, když skončil na 5. místě. Ostatní 
naši se seřadili za sebou v pořadí 9. 
místo Jakub Ocelák,10. Matouš Hla-
vina,11. Petr Mach. Na mistrovství ČR 
juniorek jsme zastoupení neměli. 
Mistrovství ČR do 16 let
Od 11. do 18. března 2023 se v Tepli-
cích konalo MČR mládeže do 16 let. 
Do hotelu Panorama se sjely bezmá-
la dvě stovky mladých borců, kteří 
bojovali během devíti kol o tituly 
přeborníků České republiky v katego-
riích do 10, 12, 14 a 16 let. Na rozdíl 
od juniorů se finále hraje v každé ka-
tegorii se čtyřiadvaceti hráči. Po celou 
dobu byly pro děti připraveny také 
rozbory s trenéry MČR, mezi které 
patřil šéftrenér GM Pavel Šimáček, 
GM Vlastimil Babula, WIM Natálie 
Kaňáková či FM Jan Havlík. Účast-
níci MČR mohli také kromě oficiál-
ních akcí využít krásného okolního 
prostředí a vyrazit ve volném čase 
například do lázeňského středu měs-
ta, na hrad Doubravku, který se tyčí 
hned nad hotelem či za jinými krása-
mi zdejší krajiny.
V kategorii H 16. Marek Janouš ob-
sadil 4. místo a A. Mrázek 24. místo. 
Bramborovou medaili přivezl i David 
Martirosyan, jediný náš zástupce 
v kategorii H 14. Dva zástupce jsme 

měli ještě v kategorii H 10. Edvard 
Kolář obsadil 5. místo a T. Gernert 12. 
místo. Mezi děvčaty jsme měli histo-
ricky nejmenší účast. Pouze Libuše 
Kopecká obsadila v D 14 28. místo.
Vedoucím výpravy byl Stanislav 
Stárek, který takto zhodnotil naše 
nejmladší: „Eda je jeden z největších 
talentů, které má tato kategorie. Celý 

turnaj se držel na druhém a třetím mís-
tě, nakonec bohužel prohrál v posled-
ním kole a skončil až pátý. Tomášek jel 
spíš sbírat zkušenosti. Má problém se 
na partii soustředit, pokud to změní, 
může se raketově zlepšit. Jeho výsledek 
není špatný, partie měly slušnou úro-
veň.“ 

Jaroslav Říha 
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rozvoj ragby dětí a mládeže je podporován dotacemi města Říčany
www.facebook.com/ragbydetiamladezercricany
Sportovní centrum mládeže finančně podporuje Středočeský kraj

rugby Club mountfield Říčany
www.rugbyricany.cz, www.twitter.com/rugbyricany, www.facebook.com/rcricany

Muži
Říčany v extralize stále nepora-
ženy
Obhájce titulu z posledních dvou se-
zon, Mountfield Říčany, pokračuje 
ve vítězném tažení extraligou. V šesti 
odehraných kolech základní části už 
porazil postupně Zlín, Tatru Smí-
chov, Spartu, Pragu, Vyškov i Dragon 
Brno. V zápase proti Vyškovu, který 
měl v sestavě z Říčan hostujícího re-
prezentanta Jana Kučeru, šlo o prů-
běžné první místo v tabulce. Morava-
né jsou zejména doma velice silným 
soupeřem a nejinak tomu bylo v are-
álu Jana Navrátila ve Vyškově i ten-
tokrát. V poločase svítil na ukazateli 
skóre výsledek 5:6, když na dva přes-
né trestné kopy říčanského Tristana 
Horaka odpověděl položením pětky 
domácí vazač Ondřej Kovář. Po pau-
ze na hřišti pokračoval tuhý boj. Mis-
ky vah se začaly na říčanskou stranu 
naklánět po hodině hry, kdy položil 
Samuel Dupuy, definitivně o utkání 
rozhodl o pár minut později zkušený 
říčanský zadák Michal Schlanger, 
který položil po úniku přes celé hřiš-
tě. Vyškov nakonec podlehl Říčanům 
12:30.

Na Bílou sobotu přijeli otestovat sílu 
Říčan ragbisté brněnského Drago-
nu. Ani oni na Středočechy nenalezli 
recept. Skóre prvního poločasu sice 
orámovali Jihoafričané v brněnských 
službách, De Ridder a Draghoender, 
mezi jejich trestný kop a pětku však 

Mountfield naskládal tři pětky a ně-
kolik přesných kopů Tristana Hora-
ka a poločas skončil vedením Říčan 
24:8. Ve druhé půli se prosadili pouze 
říčanští ragbisté a závěrečný hvizd 
zazněl za stavu 41:8.
ŽENY
Dívky do 17 let ovládly první jar-
ní turnaj na pražské Markétě
Jarní sezona ženských ragbyových 
soutěží začala pro seniorskou katego-
rii na začátku dubna v Brně - Bystrci. 
Společný tým Říčan a Petrovic cesto-
val na turnaj elitní ženské sedmičko-
vé série v oslabené sestavě a obsadil 
celkové šesté místo. Lépe se dařilo 
týmu děvčat do 17 let, který ovládl 
turnaj v Praze na Markétě. Šestý a zá-
věrečný turnaj jarní dívčí soutěže se 
uskuteční 17. června na stadionu Jo-
sefa Kohouta v Říčanech.

DĚTI
V Říčanech a v Praze se uskutečnil 
tradiční ragbyový festival PYRF
Devátý ročník jednoho z největších 
středoevropských festivalů ragby 
pro děti a mládež přilákal na hřiště 
v Říčanech a v Praze na 1300 účast-
níků z 6 zemí. Na říčanském stadionu 
Josefa Kohouta jsme v turnaji, který 

tradičně podpořilo město Říčany, 
hostili kategorii do 14 let. Zúčastnilo 
se jí osm týmů. České kluby z Říčan, 
Petrovic a Tatry doplnily tři výběry 
z Polska a po jednom týmu z Němec-
ka a Litvy. Říčany porazily v základní 
skupině Petrovice a litevský tým Gaja 
Azuolas a podlehly Polákům z Gdaň-
sku. V semifinále turnaje nestači-
li mladí říčanští ragbisté na Tatru 
Smíchov, po výhře nad Frankfurtem 
však vybojovali krásné třetí místo. 
Vítězství v turnaji získali po výhře 
nad Lechií Gdaňsk ragbisté Tatry 
Smíchov.
V ostatních kategoriích se dařilo ří-
čanským nadějím ještě lépe. Hráči 
a hráčky do 8 let vybojovali na hřišti 
Pragy první místo, stejně se dařilo 
i kategoriím do 10 let na hřišti Tatry 
Smíchov a do 12 let na stadionu v Pe-
trovicích.

Mediální komise  
RC Mountfield Říčany
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POZVáNKa Na raGby –  
StaDiON JOSeFa KOhOuta

sledujte stránky  
rc mountfield Říčany

13. či 20. května | semifinále 
extraligy ragby mužů

27. května | medailové zápasy 
extraligy ragby mužů
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V radošovicích myslí na nejmenší
Loňské mistrov-

ství světa ve fotbale, 
který pořádal exotický 

Katar je za námi a Fotbalový klub 
Radošovice už hledí k mistrovstvím 
která nás ve třicátých a čtyřicá-
tých letech 21. století teprve čekají. 
Místní fotbalová Školička trénuje 
dvakrát a Předškolička jednou týd-
ně, v úterý a ve čtvrtek na fotbalo-
vém klubu, případně na plochách 
s umělou trávou. Ve Školičce je 
aktuálním tématem pokrytí míče, 
protože nic nenaštve soupeře víc, 
než když vám nemůže vzít míč. 
Předškolička pokračuje v objevová-
ní obounohosti v různých formách 
her. Na obounohost se v těchto nej-
menších kategoriích soustředíme 
především. V tomto věku se to děti 
naučí snáz a ve vyšších věkových 
kategoriích, jako když to najdou. 
Navíc je na takového šikovného 
fotbalistu, schopného hrát a stří-

let oběma nohama, radost koukat... 
Do Školičky chodí primárně ročníky 
2016 a 2017, do Předškoličky roč-
níky 2018 a 2019. Hranice ale není 
přesně daná, borec nebo borkyně 
se může zařadit podle toho, kde  mu 
to více vyhovuje. U Předškoličky 
není povinné ani dodržování formy 
při tréninku. Obzvláště u mladších 
borců se kolektivní trénink po chvíli 
změní v trénink individuální, s ro-
dičem. A ten je velice přínosný. 
Soupisky se nám utěšeně plní, místa 

však stále máme a těšíme se na dal-
ší spoluhráče. Přijďte vyzkoušet 
trénink v nejmladších kategoriích 
FK Radošovice, zda vám to bude 
vyhovovat. Kontakt www.fkradoso-
vice.cz, skolicka@fkradosovice.cz, 
predskolicka@fkradosovice.cz, tel. 
728 800 785 Marek Hojný. Symbióza 
hráči, trenéři, rodiče (prarodiče) nám 
funguje. Důkazem budiž i pět vítěz-
ství z pěti zápasů na posledním turnaji 

FK Radošovice

Hráčům a tre-
nérům HC COM-

-SYS Říčany se 
v letošní hokejové sezóně podařilo 
dosáhnout ohromujících výsled-
ků, jak v nejvyšší krajské soutěži, 
na celorepublikových turnajích 
i mezinárodních turnajích.  

Klub současně vychovává 1. až 8. 
hokejové třídy, které od jeho vzniku 
(v r. 2016) postupně po ročnících na-
bírá. Nejstaršími oddíly jsou Starší 
a Mladší žáci, kteří ve své kategorii 
úspěšně konkurují největším ligo-
vým klubům v ČR a umísťují se na  
prvních příčkách. Naši Starší žáci vy-
hráli nejvyšší krajskou ligu, kde se vy-
pořádali s takovými soupeři, jako jsou 
pražské týmy Slavia, Sparta, Hvězda, 
porazili i Kladno a další. Naše týmy se 
pravidelně účastní nejlepších meziná-
rodních turnajů, na kterých obsazují  
první místa (viz. tabulka níže).
Hráči HC Říčany se pravidelně 
a ve značném počtu účastní projektu 
VTM (projektu ČSLH, ze kterého se 
pak tvoří mládežnické reprezentace 
ČR). Někteří hráči z HC Říčany si 
v měsíci dubnu zahráli na největším 
evropském juniorském turnaji RIGA 
HOKEJ CUP, kde se umístili na  
3. místě. Nejúspěšnějším hráčem ří-
čanského klubu je Jakub Altrichter, 
který hraje v zámoří za Gamblers 
Green Bay USHL (nejvyšší juniorská 
soutěž USA).
V měsíci dubnu a květnu na říčan-
ském ledě o víkendech probíhají 
turnaje od nejmladších po nejstarší 
kategorie, kterých se zúčastní nej-
lepší kluby z ČR i zahraničí. Tur-

naje budou divácky zajímavé, a tak 
bychom rádi pozvali říčanské ho-
kejové fanoušky k jejich shlédnutí. 
Info o konání naleznete na našem 
FB HC Říčany. Závěrem bychom 

rádi poděkovali našemu skvělému 
teamu profesionálních trenérů, kte-
ří dostali říčanský hokej mezi leadry 
českého hokeje v žákovských kate-
goriích. Tým HC COM-SYS

HC COm-SyS ŘíčANy

Sezóna Sport Academy vrcholí. Tré-
ninky všech sportů probíhají naplno 
a další florbalový turnaj se odehraje už 
v sobotu 13. května v hale Na Fialce. 
Na březnovém turnaji se představilo 
hned šestnáct týmů složených z holek 
a kluků z různých tréninkových sku-
pin. Věříme, že na květnovém turnaji 
se nám podaří tento rekordní počet 
týmů ještě překonat! Konečně mo-
hou všichni malí florbalisté ukázat, co 
se za celý rok trénování naučili a my 
se můžeme právem těšit na opravdu 
kvalitní florbalové bitvy. Pořád jde 
ale především o radost z pohybu a ka-
marádství a důležitější než výsledky 
a předvedená hra, jsou hlavně nové 
sportovní zážitky a pohodové prožití 
celého dne. 

Sport Academy už dávno není jen 
florbal. I proto na léto chystáme celou 
řadu sportovních příměstských kem-
pů, na kterých si děti vyzkouší kromě 
florbalu i fotbal, vybíjenou a mnoho 
dalších míčových her i jiných pohybo-
vých aktivit. Především si však mohou 

užít zábavný letní týden v pohybu, což 
ocení nejenom děti, ale i rodiče. První 
turnus začíná v hale Na Fialce v Ří-
čanech v pondělí 10. července a trvá 
do pátku 14. července. Pak následují 
ještě dva další, poslední končí v pátek 
28. července.

Sport Academy uspořádá v květnu jarní turnaj, 
chystá i letní kempy!

Kategorie ročník soutěž/turnaj místo poznámka

Starší žáci a 2009 Pilsen CUP 3 Mezinárodní turnaj + Výběr nejlepších Čr

Starší žáci a 2009 O pohár města Poděbrady 1 

Mladší žáci a 2011 O pohár města Topolčany 1 Kvalitně obsazený mezinárodní turnaj.

3.třída 2014 O pohár města Cheb 1 

3.třída 2014 CCM CUP 1 
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Co nového v Sokole?
V pátek 31. března proběhla výroční 
valná hromada jednoty. Delegáti si 
vyslechli zprávy za uplynulý rok, stej-
ně jako výhled do budoucna. Všechny 
potěšilo, že oddílům se daří, jak v rám-
ci hospodaření a tréninků, tak při 
pořádání akcí nebo při reprezentaci 
jednoty na závodech a soutěžích. Pro 
členy i veřejnost chystá jednota bě-
hem jara řadu zajímavých akcí, jejichž 
plný seznam naleznete v Občasníku 
dostupném na našem webu. Namát-
kou jmenujme Jarní atletické závody, 
sokolskou akademii nebo Noc sokolo-
ven. Výpravu žactva čeká také již dru-
há cesta do partnerského německého 
města Borken na závody dračích lodí.
V atletice proběhla mimo tréninky 

i členská schůze, na které se zhodnoti-
la úspěšná sezona 2022 a proběhl vý-
hled do sezony 2023. Rovněž bylo zvo-
leno nové vedení oddílu. Předsedou se 
stal David Beneš a roli místopředsedy 
bude zastávat Zdeněk Hercik.
26. března naši atleti přivezli hned 

několik medailí z krajského přeboru 
v přespolním běhu. Ten se opět konal 
v Čáslavi v krásném sportovním areá-
lu Vodranty. Pro titul přeborníka kraje 
si doběhl Tomáš Barták, stříbrné me-
daile vybojovali Martin Jeřábek a Ma-
teo Harčár a na bronzových pozicích 
skončily Eliška Kašparová a Kristýna 
Strnadová.
O týden později pak osm našich atletů 
vyrazilo na MČR v přespolním běhu 
do Jablonného nad Orlicí. I zde jsme 
byli úspěšní. V každé kategorii star-
tovalo kolem stovky závodníků z celé 
republiky a hned tři naši závodníci se 
vměstnali do první dvacítky.

Lucie Lacinová a David Beneš

SOKOL ŘÍČANY
A RADOŠOVICE
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IE 21. 5. 2023
SPORTOVNÍ HALA ŘÍČANY ZAČÁTEK V 15 H

VÍCE NA WWW.SOKOLRICANY.CZ
VŠESTRANNOST//ATLETIKA//TENIS//ROKENROL

POŘÁDÁNO S PODPOROU MĚSTA ŘÍČANY

DOPROVODNÁ VÝSTAVA: SVĚT SLETŮ:

6968
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Máme za sebou 
další měsíc plný 
g y m n a s t i c k ý c h 
závodů. Sportovní 

gymnastky závodily v Karlových Va-
rech, Pelhřimově, Jaroměři, Bělé pod 
Bezdězem, Brně a družstvo teamgy-
mu v Praze. Ani z jednoho města jsme 
neodjely s prázdnou, vždy se na krku 
alespoň jedné z našich závodnic hou-
pala medaile a byla i taková města, 
kde patřily našim gymnastkám celé 
stupně vítězů a navíc i nejvyšší stupí-
nek v soutěži družstev. Hlavní závo-
dy školního roku jsou ale stále před 
námi, a tak v trénincích a přípravách 
nesmíme polevovat. 

Nejstarší družstva teamgymu čeká 
v květnu MČR v Olomouci a zároveň 

vyrazí naše město poprvé reprezento-
vat i do zahraničí, kam se vydají začát-
kem června – konkrétně do Italského 
města Cessenatico. Bude to určitě pro 
všechny velký zážitek a zkušenost.
Stále váháte, jaký program zvolit pro 
Vaše děti na letní prázdniny? Zkuste 
se podívat na nabídku našich letních 
příměstských táborů na gymnastika-
ricany.webooker.eu, děti se na našich 
táborech setkají nejen se základy gym-
nastiky a gymnastickými trenéry, ale 
čeká na ně i každodenní zábava s ka-
marády, spoustu her a dobré svačinky 
i obědy. Na všechny se už moc těšíme.

J.Jechová a B. Bernardová

Připravujeme se na první závod do zahraničí Draci se vydají do Švédska obhajovat medaile
Již od roku 2017 
náš klub pravidel-

ně vyjíždí se závěrem florbalové se-
zóny na Mölndals Ungdomscup, nej-
starší mládežnický florbalový turnaj 
na světě. Tento turnaj se koná od roku 
1989 a pravidelně ho navštěvuje přes 
160 týmů ze Švédska, Norska, Dán-
ska a České republiky. Letošní ročník 
se koná od 20. do 24. dubna a Draci 
na něm nebudou chybět.
Bohužel, pandemie COVID-19 za-
sáhla všechny aspekty našeho života, 
nevyjímaje sportu a cestování. Draci 
se totiž od roku 2019 do Švédska ne-
podívali. Je proto na místě připome-
nout naše turnajové úspěchy. Poprvé, 
v roce 2017 jsme vyjeli s mladšími 
a staršími žáky a na turnaji jsme se 
spíše oťukávali. V roce 2018 jsme 
odcestovali s kategoriemi 05 (mlad-
ší žáci), 03 (starší žáci) a 01 (doros-
tenci). Mladší žáci odehráli kvalitní 
zápasy, v play-off však skončili velmi 
brzy. Dorostenci předvedli kvalitní 
výkony a nakonec přivezli do Říčan 
stříbrné medaile. Starší žáci před-
vedli fenomenální jízdu, kdy nejdříve 
ve skupině podlehli jednomu z nej-
slavnějších florbalových klubů světa 
Pixbo Wallenstam, ale i přes to po-
stoupili do play-off z druhého místa 
ve skupině. Draci prošli poměrně 
hladce celým pavoukem play-off 
a s Pixbem se setkali znovu ve finále. 
To bylo skutečně nervy drásající. Naši 
hráči vedli už 3:1, ale soupeř během 
minuty srovnal na 3:3. Draci se však 
nevzdali a minutu před koncem obrá-
tili gólem na 4:3 vývoj zápasu na svou 
stranu. Říčanští hráči se tak mohli ra-
dovat z vítězství v celém turnaji.
V následujícím roce jsme se vypra-
vili na sever Evropy s kategoriemi 
02 (dorostenci), 04 (starší žáci) a 06 
(mladší žáci). I na tomto ročníku 
jsme zaznamenali medailové úspě-
chy. Dorostenci po smolné základní 
skupině vyhráli play-off B skupiny 
a získali tak zlaté medaile. Starší žáci 
v základní skupině zvládli porazit 
Pixbo a ve skupině získali druhé mís-
to. To v rámci systému turnaje zna-
menalo play-off B skupiny, ve kterém 

Draci vybojovali bronzové medaile. 
Mladší žáci se po zápasech v základní 
skupině dostali do play-off C skupiny. 
V něm se probojovali až do finále, kde 
smolně prohráli a zkompletovali tak 
všechny druhy cenných kovů pro dra-
čí výpravu.
Jak je zmíněno výše, na letošním roč-
níku turnaje máme po dlouhé pauze 
na co navazovat. Pro hráče i trenéry je 

tento turnaj skvělou florbalovou zku-
šeností jak herní, tak týmovou. Víme, 
že i v zahraničí jsme schopní odehrát 
kvalitní zápasy. Každý, kdo se někdy 
věnoval sportu, mi jistě potvrdí, že 
to je asi nejsilnější motivace do další 
práce.

Za klub FBC Draci Říčany 
Tomáš Tichý
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Zlato pro Říčany
I v letošním roce bylo 
sportovně kulturní 
centrum Na Fialce 

hostitelem 18. mezinárodního šam-
pionátu Taekwon-Do Best of the best 
2023. Tentokrát se do Říčan sjely téměř 
dvě stovky sportovců z devatenácti 
klubů a to nejen z České republiky, ale 
i Slovenska, Rakouska a Slovinska. 
Pořadatelem akce byla Škola Taekwon-
-Do Kwang Gae za podpory města Ří-
čany, které přispělo finanční částkou 
50 000 Kč. 
Závodilo se ve všech oficiálních sou-
těžních disciplínách - sportovní zápas, 
cvičení sestav, speciální techniky, silo-
vé přerážení a modelový zápas. Soutěž 
oficiálně otevřela místostarostka Ří-
čan Hana Špačková a pak se již rozjely 
kategorie sestav a zápasů od nejmlad-
ších žáků a žákyň po  juniorské a seni-
orské kategorie sportovního zápasu, 
speciálních technik, sestav, silového 
přerážení, modelového sparingu 
a cvičení sestav týmů. Na čtyřech 
rinzích bylo možné vidět vycházející 
hvězdičky sportovního taekwon-do, 
ale i špičkové vrcholové sportovce, 
patřící do národních reprezentačních 
týmů zúčastněných států. Těmi určitě 
byli Slovinec Denis Drapič (4. dan) 
, Julian Kickingereder z Rakouska, 
Slovenka Diana Obcovičová a mnoho 

dalších. Reprezentanti Města Říčany 
vybojovali celkem pět zlatých, deset 
stříbrných a deset bronzových medai-
lí. Našimi nejúspěšnějšími sportovci 
se stali Viktor Vacek s dvěma zlatými 
a jednou bronzovou medailí, Ondřej 
Hanuš s jednou zlatou a jednou stří-
brnou medailí, Denys Vakhovba s jed-
nou zlatou a jednou bronzovou medai-
lí v žácích. V kategorii seniorů zlatou 
medaili vybojoval Marek Jankovský. 
Za odvedenou  profesionální práci 
organizačního týmu a rozhodčích pa-
tří všem respekt a poděkování, stejně 
jako za podporu hlavních sponzorů 
a partnerů , kterými byly firmy Super 
2001 s.r.o., Lenner Motors s.r.o., Pi-
vovarské restaurace Uhříněves, Au-
todoprava Jirásek, Atlas Copy s.r.o., 

sportovní ceny Braun s.r.o. – Slaný, 
Pekařství Frydrych, Stanislav Tvrdý 
– rytecké práce, Bohemia Home a.s. 
Sport Bar Riviéra, hotelový Resort 
Oáza a hotel Pavilon.

Ludmila Machotová
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05 KVĚTEN
PROGRAM 2023 PŘIPRAVU-

JEME

Říčany – 17. listopadu 214 +420 323 602 456

TROUFALOST A HOSTÉ...
 St 21 / 06 / 2023 – 19:30
  SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ „LETNÍ SCÉNY KC LABUŤ! 

 ŠKOLNÍ KAPELA TROUFALOST ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
 BEZRUČOVA ZAHÁJÍ LETNÍ SCÉNU KC LABUŤ. 
 ZAHRADA HUSOVY KNIHOVNY - MASARYKOVO NÁM.66. 
 V PŘÍPADĚ NEPŘÍZNĚ POČASÍ SE AKCE PŘESOUVÁ 
 DO KC LABUŤ.

VLASTA REDL S KAPELOU
Pá 05 / 05 / 2023 – 20:00
 50 LET NA SCÉNĚ! 

Těšíme se na Vaši návštěvu!

info@kclabut.cz

IVO JAHELKA
& MIROSLAV PALEČEK
St 19 / 07 / 2023 – 19:30
 LETNÍ SCÉNA KC LABUŤ – HUSOVA KNIHOVNA 
 
 DVOJKONCERT LEGENDÁRNÍCH PÍSNIČKÁŘŮ. 

RADIM ZENKL & ONDRA KOZÁK 
St 05 / 07 / 2023 – 19:30
  LETNÍ SCÉNA KC LABUŤ – HUSOVA KNIHOVNA 

 BLUEGRASS & WORLD MUSIC.  

20:00

12

PRAGUE QUEEN & MICHAL 
SKOŘEPA + ARÉNA
Pá 19 / 05 / 2023 – 20:00

 LEGENDÁRNÍ QUEEN V PODÁNÍ SKVÉLÉ KAPELY 
 V ČELE S MICHALEM SKOŘEPOU. 

 JAKO SUPPORT VYSTOUPÍ TÉMĚŘ MÍSTNÍ ARÉNA! 

ADAM BOMB (USA)
St 31 / 05 / 2023 – 20:00
 NENAPODOBITELNÁ ROCK´N´ROLLOVÁ SHOW  
 ADAMA BOMBA NA JEHO DALŠÍM EVROPSKÉM  
 TURNÉ ZE ZASTÁVKOU POPRVÉ V ŘÍČANECH! 

LETNÍ KONCERT 
KYTAROVÉHO KURZU JIŘÍHO 
BARDY A SBORU BARDÁČEK
St 07 / 06 / 2023 – 19:00
 TRADIČNÍ LETNÍ KONCERT. 

NA STOJÁKA  
St 28 / 06 / 2023 – 19:30
 LETNÍ SCÉNA KC LABUŤ – HUSOVA KNIHOVNA 

 PETR „NASTY”CERHA, DANIEL ČECH
 A IVA PAZDERKOVÁ V JEDINEČNÉ ZÁBAVNÉ SHOW. 

JAZZM  
St 12 / 07 / 2023 – 19:30
 LETNÍ SCÉNA KC LABUŤ – HUSOVA KNIHOVNA 

 FUSION-GROOVE STYL / JAZZOVÉ STANDARDY 
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ADAM BOMB (USA)
– Euro Tour  2023
 V rámci svého aktuálního evropského turné 2023, se newyorská 
kytarová legenda – zpěvák a kytarista ADAM BOMB vrací v měsících 
květen až červenec do České republiky, aby zde opět rozehrál 
nenapodobitelnou rock´n´rollovou  show, plnou ostrých kytarových riffů 
a pyrotechnických efektů.  Svou tvorbou a hlavně nenapodobitelnou 
podiovou prezentací, je tuzemskému publiku již dobře znám a jeho 
návrat na česká podia  je  vždy netrpělivě očekáván. 
První zmínky o hudební kariéře Adama Bomba se datují do roku 
1979, kdy jako čtrnáctiletý zakládá se zpěvákem Geoffem Tatem  
/Queensryche/ skupinu Tyrant. Opravdu zlomový okamžik nastává však 
o rok později, kdy se setkává s Eddiem Van Halenem a absolvuje u něho 
několik kytarových lekcí. V témže roce nastupuje v Seattlu do skupiny 
TKO, se kterou později nahrává své první album. V roce 1981 se dostává 
do užšího výběru v konkurzu na uvolněné místo kytaristy ve skupině Kiss 
a odehraje s nimi 3 skladby.
V roce 1982 se stěhuje do Hollywoodu, kde žije a zkouší ve společném 
domě s Izzy Stradlinem /ten později stojí u vzniku Guns n´Roses/  
a právě se formující skupinou Black´n´Blue. Spřátelí se s jejich kytaristou 
Tommy Thayerem /dnes Kiss/, který ho přesvědčí, aby se vydal  
na sólovou dráhu. Zaskakuje za Yngwie Malmsteena ve skupině Steeler, 
nahrává s baskytaristou Cliffem Williamsem z AC/DC a s bývalými hráči 
Aerosmith, Riot a Billyho Idola zakládá svou první regulerní kapelu.
Od té doby má na svém kontě 14 alb (2 se svým bočním projektem 
Get Animal), spolupráci s mnoha velikány včetně Chucka Berry nebo 
baskytaristy John Paula Jonese z Led Zeppelin a mnoha dalšími. 
Adamova show jsou opravdovým rock´n´rollovým svátkem, včetně 
výrazných pyrotechnických efektů.

10:00
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17:30
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 SPOLEČNOS T A TANEC

PRVNÍ ŘÍČANSKÁ VEŘEJNÁ TANČÍRNA
Út Příjemné prostředí, kvalitní taneční hudba.

 KONCERT Y 

METROPOLITAN JAZZ BAND
St Koncert z cyklu „Jazzové Večery v Labuti”.

 KONCERT Y 

VLASTA REDL S KAPELOU 
Pá 50 let na scéně!

 VÁ ŽNÁ HUDBA

ALINDE KVINTET
St Koncert z cyklu „Kruh přátel hudby”.

 KONCERT Y

ÖLÖVÖ – UKRADENÁ VZDUCHOLOĎ
Pá Led Zeppelin tribute. 

 SPOLEČNOS T A TANEC

80S - 90S RETRO DANCE PÁRTY
So Šesti hodinový disco ples těch největších hitů osmdesátých a devadesátých 
let s přesahem na léta sedmdesátá až po současnost.

 DĚ TI

ŠTÍSTKO A POUPĚNKA – VELKÁ OSLAVA
Ne Zábavná hudební šou pro děti.

 KONCERT Y

KONCERT KE DNI MATEK
Po ZUŠ Říčany.

 SPOLEČNOS T A TANEC

PRVNÍ ŘÍČANSKÁ VEŘEJNÁ TANČÍRNA
Út Příjemné prostředí, kvalitní taneční hudba. 

 VÁ ŽNÁ HUDBA

JARNÍ KONCERT ŘÍČANSKÉHO KOMORNÍHO 
ORCHESTRU
St Tradiční jarní koncert pod vedením Petra Anděla.

 KONCERT Y

PRAGUE QUEEN & MICHAL SKOŘEPA + ARÉNA
Pá Legendární Queen v podání skvělé kapely v čele s Michalem Skořepou.

 V ZDĚL ÁVÁNÍ

KRAJINÁRIUM – WORKSHOP
So Láká vás kreativní tvorba s rostlinami? Přihlaste se na workshop výroby 
krajinária ve skle! Odcházet budete s vlastním originálním výtvorem.

 KONCERT Y

HONZA NEDVĚD ML. & PŘÍBUZNÍ
Pá   Večer plnokrevného, legendárního dědictví české, folkové pokladnice.

 DIVADLO   – přeloženo na 14.11.2023!!!

MŮŽEM I S MUŽEM II.
Út  VTIPNÁ AUTORSKÁ FÉRIE 4 žen, 4 archetypů, VZNIKLA Z POTŘEBY 
podívat se pravdě do očí.

 KONCERT Y

ADAM BOMB (USA) – EURO TOUR 2023 
SUPPORT: NASTY RATZ
St  Nenapodobitelná rock´n´rollová show, plná ostrých kytarových riffů 
a pyrotechnických efektů.

www.kclabut.cz

 NÁŠ
TIP

NEBUĎ
LABUŤA ZAJDI NA KULTURU!
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aKCE V ŘíČaNECH
V KVětNu 2023

do 18. 5. Galerie Kotelna Dny designu  
  autorskou výstavu českého designu. Můžete vidět např. užitný design 
  z kovu a skla, fontány, osvětlení … Podrobnosti na  
  www.galeriekotelna.cz. Vstupné zdarma. Otevírací doba: út – čt  
  12.00 – 18.00 hod

Út 2. 5. KC Labuť První říčanská veřejná tančírna  
19.00  Příjemné prostředí, kvalitní taneční hudba. Neformální oblečení. 
  Přijďte se pobavit, procvičit taneční kroky či odložit zbytečná kila!

St 3. 5. Kc labuť Metropolitan Jazz Band  
19.30  Koncert z cyklu Jazzové večery v Říčanech  

Čt 4. 5. centrum na Fialce Jana Troupová: Bolívie – země Indiánů a koky   
10.00  Přednáška z cyklu dobrodružství cestování. Bolívie je plná živých 
  tradic, původních tanců a originální hudby. Pro rady se zde chodí za 
  šamanem a při důležitých událostech se obětovávají lamy. To ovšem 
  neznamená, že tu nemají supermarkety a v La Paz i multicine.

Pá 5. 5. Kc labuť Vlasta Redl s kapelou  
20.00  50 let na scéně! Koncert  

7. 5. - 25. 6. muzeum Říčany Geoodpoledne v Geoparku Říčany  
14.00 - 16.00 Geopark Říčany Každou neděli v geoparku můžete s dětmi strávit odpoledne 
  zpestřené hledáním zkamenělých dinosauřích kostí a trilobitů apod. 
  a dalšími aktivitami. Více na www.muzeumricany.cz

Po 8. 5. Stará radnice,  Pietní akt ke Dni vítězství u příležitosti 78. výročí ukončení  
 masarykovo nám. 2. světové války se uskuteční dne 8. května v 18:00 hod. za účasti 
 Město Říčany vedení města budou položeny květiny k pomníku padlých u Staré 
  radnice na Masarykově náměstí v Říčanech. Českou státní hymnu  
  zahraje na klarinet aleš Hejcman.

St 10. 5. Kc labuť Alinde quintet  
19.30  dechové kvinteto  (a. Talácková – flétna, B. Trnčíková – hoboj,  
  d. Šimeček – klarinet, K. Koska – lesní roh a P. Sedlák – fagot). 
  Koncert z cyklu „Kruh přátel hudby“

Pá 12. 5. Kc labuť ÖLÖVÖ - Ukradená vzducholoď  
20.00  Led zeppelin tribute. alex Mc beat, Michal „Kolouch“ daněk a Fredrik 
  Janáček se vám představí v nadupaném programu postaveném  
  na nezapomenutelných skladbách kultovní britské formace 

So 13. 5. město Říčany Májové slavnosti  
14.00 - 18.00 Lázeňská louka Říčany Přijďte si s námi užít májovou pohodu. Na akci také  
  společnost BILLa daruje šek Orgánu sociálně-právní ochrany dětí  
  a symbolicky předá Industrial Park Říčany.   

So 13. 5. muzeum Říčany Za orchidejemi na Vojkovskou louku  
9.30 Mokřadní louka u Vojkova Věděli jste, že v těsné blízkosti Říčan kvetou na jaře stovky orchidejí? 
  dnes už je na Říčansku můžete obdivovat jen na poslední lokalitě – 
  mokřadní louce u Vojkova. Sraz: na odbočce asfaltky směrem na 
  Klokočnou, u naučné tabule. Více na www.muzeumricany.cz

So 13. 5. Kc labuť 80s - 90s RETRO DANCE PÁRTY  
20.00.  Šestihodinový disco ples těch největších hitů osmdesátých  
  a devadesátých let s přesahem na léta sedmdesátá až po současnost. 

Ne 14. 5. Kc labuť Štístko a Poupěnka - Velká oslava  
10.00  Vstupenky: https://stistkoapoupenka.cz/koncerty/ nebo osobně  
  v Informačním centru Masarykovo nám. 83/1, Říčany 

Po 15. 5. taJV, z.s. za podpory Sportovní den mládeže  
9.00 města Říčany 2. ročník semifinálového postupového turnaje Sportovní  
 a Středočeského kraje den mládeže. V současnosti se jedná o největší sportovní projekt pro 
 Sportovní Hala děti a mládež v 250 obcích České republiky. Finalisté  z Říčan obdrží 
  nominaci na prosincové Národní finále v Kladně. Přihlášky na tajv.cz

Po 15. 5.  ZUŠ Říčany Koncert ke Dni matek  
17.30 KC Labuť   

Út 16. 5. Město Říčany Kameny zmizelých  
9.30 Masarykovo náměstí Přijďte si připomenout osudy našich zmizelých spoluobčanů.  
  V 9.30 h  – připomenutí osudu rodiny Saudekovy před Starou radnicí  
  u pamětní desky obětem holocaustu. Během dne pak ukládání kamenů 
  zmizelých v domažlické ulici 1156/16. V 10.15 h v koncertním sále 
  Staré radnice monodrama „aLMa rOSÉ“ - příběh vynikající houslistky, 
  která byla kvůli svému židovskému původu deportována do Osvětimi. 

 Út 16. 5. KC Labuť První říčanská veřejná tančírna  
19.00  Příjemné prostředí, kvalitní taneční hudba. Neformální oblečení. Přijďte 
  se pobavit, procvičit taneční kroky či odložit zbytečná kila! 

St 17. 5. KC Labuť Jarní koncert Říčanského Komorního Orchestru 
19.30    

Čt 18. 5. Muzeum Říčany Od magie a nadpřirozena ke konspiračním teoriím 
18.00 - 20.00  zveme vás na jedinečnou přednášku etnologa a folkloristy doc. Petra 
  Janečka, kde se seznámíte se základními principy magického myšlení,  
  které se utvářelo v představách našich předků a které se v našich  
  hlavách utváří i dnes.  

Čt 18. 5. Centrum na Fialce Pavel bednář, lenka Prchalová: Napříč Islandem  
10.00  Přednáška z cyklu dobrodružství cestování. Tématem je třítýdenní  
  putování po Islandu a Faerských ostrovech, kterou říčanští cestovatelé 
  absolvovali v automobilu s lůžkovou úpravou.  

Pá 19. 5. Muzeum Říčany Strašidelná procházka po Říčanech  
19.00 - 22.00  Vydejte se s námi poznávat Říčany po setmění! Tajemný hrad, podivná 
  katovna, úzké uličky s domky, jejichž sklepení možná pamatuje 
  středověk… Více na www.muzeumricany.cz  

Pá 19. 5.  KC Labuť Prague Queen & michal Skořepa + aréna  
20.00  Legendární Queen v podání skvělé kapely v čele s Michalem Skořepou. 
  Vystoupí také téměř místní aréna!  

So 20. 5. Muzeum Říčany Za mláďaty na Dvorek  
15.00 - 17.00  Přijďte se na dvorek seznámit s našimi mláďátky! děti si budou moci 
  zvířátka nakrmit a pohladit. Více na www.muzeumricany.cz

So 20. 5. Muzeum Říčany Řezání a broušení kamenů  
14.00 - 17.00 Geopark Říčany Přineste si do geoparku kameny na rozříznutí, které si budete následně 
  moci sami vybrousit a vyleštit. rezervace nutná na  
  e-mailu: jana.svandova@muzeum.ricany.cz nejpozději  
  dva pracovní dny před akcí.  

Ne 21. 5. KC Labuť taneční show Danceln  
17.00  Vystoupení tanečního studia danceln  

Ne 21. 5. KČT Říčany –  Nedělní pochod s irenou   
8.08 radošovice Turistický pochod na trase Čd Kolín - Kmochův ostrov -  
 Vlaková zastávka NS Borky - Čd Kolín zastávka trasa 9 km. Start na nádraží Čd Říčany,  
 Říčany odjezd vlaku Os 2516 v 8,08 hod. Více na : www.kct-ricany.cz,  
  na e-mailu:  irenkotkova@seznam.cz nebo na tel.: 606 680 150.

St 24. 5. ZUŠ Říčany Zuš OPeN – Open air koncert   
16.30 Olivova dětská léčebna Vystoupí žáci zUŠ Říčany, hostem programu budou žáci se zUŠ Orlová.

Pá 26. 5.  KC Labuť honza Nedvěd ml. & Příbuzní   
20.00  Můžete si zazpívat nejen nestárnoucí hity Bratří Nedvědů , ale i stálice 
  na hudební scéně jako jsou skladby od skupiny Spirituál Kvintet,  
  Brontosauři či Příbuzní. Uslyšíte i některé nové autorské písně. 
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So 27. 5. Street food festival Water food fest Říčany 2023  
11.00 Říčany Jarní festival dobrého jídla a pití na hrázi Mlýnského rybníka. Vodní 
 Mlýnský rybník atrakce, kapely, program pro děti  

27. 5. – 30. 9. město Říčany Vidím sochy v Říčanech
So 11.00  První ročník výstavy soch ve veřejném prostoru města. zahájení  
  výstavy před restaurací Jureček. Komentovaná prohlídka 
  napříč městem se zastávkami na Masarykově náměstí ve 12.30 
  s veřejnou instalací sochy POrSCHE (autor Matyáš Chochola). 
  Prohlídka bude pokračovat na Marvánek.

So 27. 5. město Říčany a billa Skatepark open  
14.00 - 18.00 Industriální park Slavnostní otevření skateparku, jehož vznik finančně podpořila  
  společnost BILLa. Hostem programu bude i Iveta 
  Miculyčová, závodní freestylistka bmx, úřadující mistryně Evropy  
  a dvojnásobná mistryně Čr, která v loňském roce vybojovala  
  3. místo na Mistrovství světa v abu dhabí. 

Út 30. 5. muzeum Říčany Poznáváme a zkoumáme kameny ve svém okolí  
17.30 - 19.30 Říčanský les Vypravte se s námi prozkoumat terén podél rokytky a naučte se 
  poznávat přírodu očima geologa! Výprava začíná u rybníku Jureček  
  a končí ve známém říčanském žulovém lomu.  
  Více na www.muzeumricany.cz  

St 31. 5.  úřad práce čr a Říčany burza práce - Říčany  
9.00 - 14.00 KC Labuť Vezmětě s sebou svůj profesní životopis.  

31. 5. Kc labuť adam bomb (uSa) - euro tour  
20.00  Newyorská kytarová legenda – zpěvák a kytarista adaM BOMB vrací 
  do České republiky, aby zde opět rozehrál nenapodobitelnou 
  rock ń́ rollovou show.  
    
    
    

So 6. 5. tomáš Dittrich bezvýznamný maraton  
9.00 Chocerady Start: v 10 hodin před Krčmou u Žraloka (prezence od 9 hodin).  
  Cíl: tamtéž do 17 hodin. Vzdálenost: 42,195 km (maraton) a 21,1 km 
  (půlmaraton). Přihlášky a informace: bezvyznamnymaraton@seznam.cz

So 13. 5. Obecní úřad louňovice Kuličkiáda 2023  
14.00 Lesní hřiště, ul. Lesní Přijďte si „zacvrnkat“ na lesní hřišťátko. akce je vhodná jak pro malé 
  tak i dospělé hráče.  

Ne 14. 5. regioart mladé talenty Josefu Sukovi  
17.00 Průhonický zámek  Koncert z cyklu exkluzivních koncertů zámecká hudební setkání 
 – rytířský sál na zámku v Průhonicích. Gymnázium a Hudební škola hl. m. Prahy.

Ne 14. 5. Obec čestlice čestlický rozběh  
14.00 - 16.00 Cyklostezka Křeslická Běžecký závod  

Ne 14. 5. tJ Sokol a chocerady  Pohádkový les  
14.00 Oborský les, Chocerady akce pro celou rodinu  

So 20. 5. hrusice Pochod kocoura mikeše hrusice - mukařov  
9.30  Bližší informace na webu: www.laduv-kraj.cz

So 20. 5.  Zámek berchtold Na stojáka   
19.00  Stand up komedie  

So 27. 5. město mnichovice mnichovické kramaření  
14.00 - 22.00 Masarykovo náměstí Prodejní stánky, občerstvení, dětský kolotoč, stánky s domácími  
  koláči a buchtami, Charita Mnichovice   

Ne 28. 5. Zuš Říčany Otvírání studánky sv. anny   
14.00 Kaple sv. anny,  Vystoupí dětský folklórní soubor Mikeš zUŠ Říčany 
 Strančice
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Otevírací doba:
Oddělení pro dospělé:  Pondělí až 
pátek 8.30 – 18.00, sobota 8.30 – 
12.00.
Oddělení pro děti: pondělí 12.00 – 
18.00, úterý 12.00 – 17.00, středa, 
čtvrtek a pátek 8.30 – 18.00 a každá 
první a třetí sobota v měsíci 8.30 – 
12.00.

Noc s Andersenem ve stylu Ferdy 
Mravence
Po kovidové pauze naše knihovna 
opět připravila pro děti Noc s An-
dersenem. Je to tradiční akce, pořá-
daná v mnoha knihovnách. Koná se 
vždy v pátek, v termínu co nejblíže 
narozeninám Hanse Christiana An-
dersena (ty jsou 2. dubna). Je zamě-
řená na podporu dětského čtenářství 
a propagaci služeb knihoven. Pro děti 
je připravován program a děti zůstá-
vají v knihovně až do noci. V kovi-
dovém období se tato akce nemohla 
pořádat, o to více jsme se na tu letošní 
těšili.

Naše Noc s Andersenem byla věnová-
na devadesátým narozeninám Ferdy 
Mravence – tedy příležitosti výročí, 
kdy se v roce 1933 tento známý kres-
lený hrdina z pera kreslíře Ondřeje 
Sekory prvně objevil v Lidových no-
vinách. Akce proběhla v pátek 31. 
března od šesti do desíti večer a byla 
pohádkově kouzelná. Na rozdíl od ji-
ných dní, kdy se v knihovně převážně 
čte, jsme se pustili do tvoření a soutě-
žení. Stali se z nás Ferdové a Berušky 
a celý večer jsme si užívali jako hmyzí 
kamarádi.

Hned na začátku jsme se rozdělili 
na dva týmy – modří a červení mra-
venečci. Každá mravenčí parta si po-

stavila svoje mraveniště s pořádnou 
mravenčí vlajkou a ozdobili jsme se 
šátky ve stylu Ferdy Mravence. Pod-
nikli jsme pátrací akci, kde jsme na-
lézali věty tvořící životopis Ondřeje 
Sekory, Ferdy Mravence, Berušky 
a Brouka Pytlíka. Pak jsme si vyro-
bili kuličku chrobáka lesního, alias 
brouka hovnivála. S tou jsme pak zá-
vodili na rychlost ve cvrnkání kuličky 

po dráze do domečku. Závod to byl 
napínavý, výkony velké, takže jsme se 
z toho všeho pěkně unavili. Dali jsme 
si dobrou svačinku a příjemně jsme 
si odpočinuli u pohádky. Rozloučili 
jsme se s mraveništěm, hmyzími ka-
marády, a když přišli rodiče, tak jsme 
šli spát domů do svých postýlek.

Romana Jedličková
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Nemovitosti:
n Ubytování a pronájem pokojů v 
Říčanech v RD se zahradou, pro firmy 
i jednotlivce. Tel. 737 511 734.
n Koupím starší dům nebo chatu 
s velkým pozemkem, v jakémkoliv 
stavu. Tel. 777895901
n Pronajmu byt 1KK 50 m2, po rekon-
strukci, vybavený, v přízemí na Komen-
ského nám. v Říčanech.  
Tel.: 731 503 813
n Koupím byt 1+1, 2+kk, 2+1, staší 
majitele nechám bydlet.  
Tel.: 739294076
n Koupím pole, louky ve Středních 
Čechách nabízím min. 100 Kč/m2. 
Telefon: 603 442 474
Ostatní:
n Rizikové kácení a prořezávání 
stromů a jiné výškové práce.  
Tel. 603 326 965.
n Student ČVUT nabízí doučování 
matematiky. Tel. 720 362 324.
n Velmi kvalitní čištění čalouněného 
nábytku, sedacích souprav a koberců 
(15 Kč/m2). Tel. 602 625 320 E-mail: 
karolsanpat@seznam.cz.
n Ráj chovatelů - vše pro Vaše zvířecí 
kamarády. Olivova 116/7, Říčany, 
www.rajchovateluzvirat.cz
n Drobné truhlářské práce a opravy. 
Šikovný důchodce s autem. Volejte 
Otu 607 100 924.
n Výkup STRARÝCH peřin 
606 514 445.
n Prodám úplně nová zabalená kamna 
Klasik Lux 7kW. Původní cena 6890 Kč, 
nová cena 4890 Kč. Tel. 777895901

n Pronajmu reklamní plochu na štítu 
rodinného domu u Masarykova nám. 
36 m2, cena dohodou. Tel.: 723 584 668
n Zemní práce Říčany a okolí, trak-
tor, bagr JCB a otočný scheeff. Dejč-
mar Vladimír, Světice,  
Tel.: 704 079 115 
n Hledáme recepční do ubytovacího 
domu v Říčanech na denní směny. 
Hlídání objektu, kontrola hostů, drob-
né administrativní práce. Info na tel. 
776 667 526 (volat Po-Pá, 8:00-15:00).
n Červený Hrádek prodává slepičky typu 
Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, 
Green Shell - typu Araukana a Dark 
Shell - typu Maranska, cena od 249 Kč/
ks. Říčany – u Sport. haly Říčany – 27.5. 
a 24.6. 2023 – 9.00 hod. Doprava 189,- 
Kč za celý nákup, doporučujeme objed-
návat! Info: Po - Pá 9:00 – 16:00 hod.  
Tel.:601 576 270, 728 605 840.  
www.drubezcervenyhradek.cz
n BOWLING VOJKOV přijme 
do svého kolektivu BOWLERA. 
Práce s PC, údržba a servis drah 
(zaškolíme), krátký - dlouhý týden, 
mladý kolektiv. Plat 38000 + finanční 
bonusy. Tel. 602 373 445.
n Hledám spolehlivou uklízečku pro 
úklid v rodinném domě v Říčanech 
a v kanceláři v Praze (byt v činžovním 
domě) u Hl. nádraží. Pravidelně nebo 
dle dohody. Cena dohodou.
n Přijmeme pracovníka údržby 
na hlavní pracovní poměr. Směny 12 
hodin, krátký/dlouhý týden. Pozice 
vhodná i pro aktivní starší ročníky. 
Požadujeme základní manuální 

zručnost, řidické oprávnění skupiny 
B a hlavně chuť pracovat samostatně. 
Nabízíme odpovídající mzdu a firemní 
benefity. Pokud vás tato nabídka zau-
jala, ozvěte se na kariera@nafialce.cz
n Hledáme lektory AJ. Máte perfekt-
ní angličtinu a baví vás práce s dětmi? 
Rozšiřte rodinu lektorů Helen Doron 
English. Výuka probíhá v odpoled-
ních hodinách, pozice je vhodná i pro 
studenty a rodiče na RD. Více info 
na ricany@helendoron.cz
n Přijmeme pracovníka pro výkon 
ostrahy-služby vrátnice v průmyslovém 
areálu Praha 10 – Uhříněves. Práce 
na směny, vhodné pro důchodce. Bližší 
informace na tel. 723 809 133 (volat 
pouze od 8:00 do 17:00 hod.)
n Do Bistra na zimním stadionu v Ří-
čanech přijmeme brigádníka pro prodej 
nápojů, zmrzliny a přípravu rychlých 
jídel. Flexibilní pracovní doba- dle 
dohody. Vhodné pro studenty, seniory, 
maminky na MD. 601125554
n Gymnázium Říčany, příspěvková or-
ganizace, Komenského náměstí 1280/1, 
251 01 Říčany, hledá od září 2023) vyu-
čující/ho MATEMATIKY v kombinaci 
s INFORMATIKOU nebo FYZIKOU, 
CHEMIÍ na plný úvazek. 2) vyučující/
ho HUDEBNÍ VÝCHOVY na částečný 
úvazek Své strukturované životopisy 
zasílejte na adresu pokorna@gyri.cz
n Přijmeme pracovníka částečně či plně 
invalidního do truhlárny v Louňovicích 
Praha východ na 15h/týdně mzda 
7000 Kč tel: 608672888  
monika.spilkova@autovars.cz

Soukromá řádková inzerce je zpoplatněna takto:
První řádek textu zůstává za 50 Kč, dva řádky jsou za 100 Kč, 3–5 řádků za 150 Kč, 6–7 řádků za 200 Kč. Ceny 

komerční řádkové inzerce si vyžádejte na adrese: inzerce.kuryr@ricany.cz. Inzerce nabízející pronájem bytu bude 
nadále zařazena jako komerční. Řádková inzerce musí být zaplacena před vydáním konkrétního čísla.

inzerce.kuryr@ricany.cz

Dřevo, železo, nerez, hliník a sklo
Dokážeme nemožné se vším možným. 
Pergoly, zahradní domky, dřevostavby 

skleníky, brány, terasy, ploty,  
voliéry, sauny, atd.

www. specialnimontaze.cz
e-mail: technik@specialnimontaze.cz

Martin Ondřej, Říčany 251 01
tel.: 773 573 636
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Klubu chovatelů romanovských ovcí

Nabízím 

Tel. 606227390, jsaifrt@seznam.cz

malířské práce, štukování. 

ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE
registruje nové pacienty

MEDAMIC, s. r. o.
Lékařský dům, Barákova 237, Říčany 251 01

Tel.: 725 509 643

Základní škola Magic Hill provozuje vlastní školní 
kuchyni s moderně vybaveným provozem  

ve Světicích. Aktuálně hledáme:

Kuchaře/ku pro školní jídelnu

Požadujeme: 
Vyučen/a v oboru, praxi ve stravovacím provozu 

nebo školní kuchyni, zájem o moderní  
gastronomii, ochotu dále se učit, schopnost  

spolupracovat v týmu.

Co vám můžeme nabídnout:
Jsme zařízení školního stravování s kapacitou 

1300 jídel denně. Snažíme se o moderní  
zdravější způsob stravování dětí, důležitá je  

pro nás skladba jídel, kvalita surovin, rozmanitý 
jídelníček a receptury. 

Nabízíme zajímavé pracovní a platové podmínky, 
firemní stravování a firemní benefity, volné  

víkendy, delší dovolenou, jistotu dlouhodobého 
výdělku. Dobrou dopravní dostupnost, moderně 

vybavené prostředí. 

Nástup dle dohody, v případě zájmu  
zašlete CV na: kuchyn@magic-hill.cz
Nástupní plat: 34 000 – 38 000 Kč.

Léčebna dlouhodobě nemocných na Vojkově
K nemocnici 83, 251 62 Mukařov

Oblastní nemocnice Kolín a.s., nemocnice  
Středočeského kraje

Nabízíme volné pracovní pozice:

Sanitář/ka
Všeobecná sestra/ Praktická sestra

Nutriční terapeut

Kontakt: Mgr. Andrea Rausová
vrchní sestra

K nemocnici 83, 251 62 Mukařov
tel.: +420 323 627 140,  

mobil: +420 731 565 467
e-mail: andrea.rausova@ldnvojkov

Požadujeme:

l odpovídající vzdělání

l bezúhonnost

l zdravotní způsobilost

Nabízíme:

l práci na plný i částečný 

úvazek

l dobré platové podmínky

l příjemné pracovní pro-

středí a kolektiv

l zázemí perspektivního, 

prosperujícího, plně akredi-

tovaného pracoviště

l podporu vzdělávání 

a seberealizace

l seriózní jednání

l propracovaný zaměstna-

necký program benefitů

l příspěvek na penzijní 

a životní připojištění

l dotované stravování

l 5 týdnů dovolené
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Olivova dětská léčebna v Říčanech 

přijme fyzioterapeuta 
do ambulance a léčebny

Kontakt: Jana Kosařová, personální oddělení

Tel: +420 323 619 189, 602 627 741, 
e-mail: personal@olivovna

LDN na Vojkově v blízkosti Prahy a Říčan hledá lékaře na lůžkové odd.
Pozice je vhodná pro lékaře s interním kmenem,  
atestací z interny, praktického lékařství, geriatrie.

V případě lékaře bez kmene zajistíme absolvování dalších stáží  
na akreditovaných pracovištích Oblastní nemocnice Kolín, a.s.,  

jejíž jsme součástí.
Nabízíme nadstandartní finanční ohodnocení, závodní stravování, příspěvek  

na penzijní připojištění, benefitní systém Cafeterie Benefity a.s.,  
možnost ubytování, příjemné pracovní prostředí, vstřícný kolektiv.

V případě zájmu volejte tel.: 602642271 Jana Dítětová
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Cestovní kancelář v Říčanech  
přijme zaměstnance

Pracovní doba 2 dny v týdnu Pá, Ne nebo So, Ne
Nutná spolehlivost, ŘP skupiny B.

Plat cca 250 Kč/hod.  
Volejte 605213436 Říčany

na vedlejší pracovní činnost,  
zkrácený úvazek.

Rozvoz pomůcek na cvičení po ČR.

ANGLIČTINA JINAK
Výuka formou poslechu a zjednodušené četby

...a konverzace
VHODNÉ PRO DĚTI I DOSPĚLÉ od úrovně A1

Tel. 602 158 210
www.ramanel.cz/vyuka-anglictiny/
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Sukova 3, Říčany

FYZIOTERAPIE  
rehabilitační péče pro děti i dospělé 
www.dermalink.cz/fyzio

BIOSTIMULAČNÍ LASER
Nabízíme nově terapii moderním biostimulačním laserem s výraznými hojivými 
a protizánětlivými účinky. Využíváme ho k léčbě akutních i chronických stavů.

Ortopedické diagnózy l záněty a bolesti svalů, šlach a vazů, bolestivé syndromy 
(tenisový loket, zmrzlé rameno, některé bolesti kloubů ...), svalová traumata, artritidy, 
Bechtěrevova choroba, stavy po operacích a úrazech
Dermatologické diagnózy l opary, afty, akné, ekzémy, strie, nehojící se rány, bércové 
vředy, jizvy, alopecie, modřiny a mnohé další
Neurologické diagnózy l bolesti po prodělaném pásovém oparu, hojení po úrazech, 
akutní parézy apod.

Terapie se provádí v sérii 6-10 ošetření, každé v trvání 3-6 minut.  
Cena dle rozsahu ošetřované plochy - série 6 aplikací od 900,- Kč.  

Laserová terapie není hrazena zdravotní pojišťovnou.

✔  AUTOSERVIS OSOBNÍCH 
A UŽITKOVÝCH VOZIDEL 

✔ PNEUSERVIS                                                                                    
✔ SERVIS KLIMATIZACÍ                                                                         
✔  KAROSÁŘSKÉ A LAKÝRNICKÉ 

PRÁCE

✔  KOMPLETNÍ LIKVIDACE 
POJISTNÝCH UDÁLOSTÍ

✔  ODTAHOVÁ SLUŽBA

✔ PŘÍPRAVA A ZAJIŠTĚNÍ STK 

✔ DIAGNOSTIKA

✔ Profesionální čištění DPF  filtrů pevných částic
včetně montáže a demontáže filtru
a nastavení řídící jednotky                

WWW.cistime-filtry-pevnych-castic.cz

 WWW.autosluzbyricany.cz          

Kontakt:
U Chirany 51
251 62 Tehovec
721 061 094
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tuto fotografii jste už asi zahlédli v některé z publikací M
uzea Říčany jako dokum

ent z konce druhé světové války. Skupina m
užů staví v Široké ulici barikádu na obranu proti průjezdu něm

eckých vojáků m
ěstem

 
v květnu 1945. Jen m

álokdo si asi vším
al nenápadného objektu na pravé straně fotky. Do m

uzea ovšem
 nedávno dorazil badatelský dotaz, který nás nasm

ěroval také tím
to sm

ěrem
.   Říčanští starousedlíci 

pak ochotně pom
ohli s identifikací drobné stavby.  teď už vám

 m
ůžem

e prozradit, že na rohu ulic Široká a Jizerská vidím
e starou trafiku. Její m

ajitelkou byla Anna Soukupová. ta trafikantka, ke které se podle 
pam

ětníků chodilo pro cigarety do kornoutu z novinového papíru.  trafiku získala po sm
rti svého m

anžela Jana Soukupa (1877–1916), obchodníka z Říčan, který podlehl zranění na bojišti první světové války. 
Pravnuci, kteří pátrají po osudu předků, m

ohou často doplnit další kam
ínek do m

ozaiky m
ístní pam

ěti.      

Prosíme vlastníky historických fotografií (od 19. století do doby po listopadu 1989), kreseb nebo malovaných obrazů s regionální tematikou 
o zapůjčení či darování muzeu.  Zapůjčené předměty budou po naskenování v pořádku vráceny majiteli. Přispějete tak k dokumentaci podoby 
města a jeho okolí.
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